African Journal of Agricultural Research

Volume 11 Number 15 14 April 2016 ISSN 1991-637X



ABOUT AJAR

The African Journal of Agricultural Research (AJAR) is published weekly (one volume per year) by Academic Journals.

African Journal of Agricultural Research (AJAR) is an open access journal that publishes highquality solicited and unsolicited articles, in English, in all areas of agriculture including arid soil research and rehabilitation, agricultural genomics, stored products research, tree fruit production, pesticide science, postharvest biology and technology, seed science research, irrigation, agricultural engineering, water resources management, marine sciences, agronomy, animal science, physiology and morphology, aquaculture, crop science, dairy science, entomology, fish and fisheries, forestry, freshwater science, horticulture, poultry science, soil science, systematic biology, veterinary, virology, viticulture, weed biology, agricultural economics and agribusiness. All articles published in AJAR are peer- reviewed.

Contact Us

Editorial Office:	ajar@academicjournals.org
Help Desk:	helpdesk@academicjournals.org
Website:	http://www.academicjournals.org/journal/AJAR
Submit manuscript online	http://ms.academiciournals.me/

Editors

Prof. N.A. Amusa Editor, African Journal of Agricultural Research Academic Journals.

Dr. Panagiota Florou-Paneri Laboratory of Nutrition, Faculty of Veterinary Medicine, Aristotle University of Thessaloniki, Greece.

Prof. Dr. Abdul Majeed Department of Botany, University of Gujrat,India, Director Horticulture, and landscaping. India.

Prof. Suleyman TABAN Department of Soil Science and Plant Nutrition, Faculty of Agriculture, Ankara University, 06100 Ankara-TURKEY.

Prof.Hyo Choi Graduate School Gangneung-Wonju National University Gangneung, Gangwondo 210-702, Korea.

Dr. MATIYAR RAHAMAN KHAN

AICRP (Nematode), Directorate of Research, Bidhan Chandra Krishi Viswavidyalaya, P.O. Kalyani, Nadia, PIN-741235, West Bengal. India.

Prof. Hamid AIT-AMAR University of Science and Technology, Houari Bouemdiene, B.P. 32, 16111 EL-Alia, Algiers, Algeria.

Prof. Sheikh Raisuddin Department of Medical Elementology and Toxicology,Jamia Hamdard (Hamdard University) New Delhi, India.

Prof. Ahmad Arzani Department of Agronomy and Plant Breeding College of Agriculture Isfahan University of Technology Isfahan-84156, Iran.

Dr. Bampidis Vasileios

National Agricultural Research Foundation (NAGREF), Animal Research Institute 58100 Giannitsa, Greece.

Dr. Zhang Yuanzhi Laboratory of Space Technology, University of Technology (HUT) Kilonkallio Espoo, Finland.

Dr. Mboya E. Burudi International Livestock Research Institute (ILRI) P.O. Box 30709 Nairobi 00100, Kenya.

Dr. Andres Cibils

Assistant Professor of Rangeland Science Dept. of Animal and Range Sciences Box 30003, MSC 3-I New Mexico State University Las Cruces, NM 88003 (USA).

Dr. MAJID Sattari Rice Research Institute of Iran, Amol-Iran.

Dr. Agricola Odoi University of Tennessee, TN., USA.

Prof. Horst Kaiser Department of Ichthyology and Fisheries Science Rhodes University, PO Box 94, South Africa.

Prof. Xingkai Xu Institute of Atmospheric Physics, Chinese Academy of Sciences, Beijing 100029, China.

Dr. Agele, Samuel Ohikhena Department of Crop, Soil and Pest Management, Federal University of Technology PMB 704, Akure, Nigeria.

Dr. E.M. Aregheore The University of the South Pacific, School of Agriculture and Food Technology Alafua Campus, Apia, SAMOA

Editorial Board

Dr. Bradley G Fritz Research Scientist, Environmental Technology Division, Battelle, Pacific Northwest National Laboratory, 902 Battelle Blvd., Richland, Washington, USA.

Dr. Almut Gerhardt LimCo International, University of Tuebingen, Germany.

Dr. Celin Acharya Dr. K.S.Krishnan Research Associate (KSKRA), Molecular Biology Division, Bhabha Atomic Research Centre (BARC), Trombay, Mumbai-85, India.

Dr. Daizy R. Batish Department of Botany, Panjab University, Chandigarh, India.

Dr. Seyed Mohammad Ali Razavi University of Ferdowsi, Department of Food Science and Technology, Mashhad, Iran.

Dr. Yasemin Kavdir Canakkale Onsekiz Mart University, Department of Soil Sciences, Terzioglu Campus 17100 Canakkale Turkey.

Prof. Giovanni Dinelli Department of Agroenvironmental Science and Technology Viale Fanin 44 40100, Bologna Italy.

Prof. Huanmin Zhou College of Biotechnology at Inner Mongolia Agricultural University, Inner Mongolia Agricultural University, No. 306# Zhao Wu Da Street, Hohhot 010018, P. R. China, China.

Dr. Mohamed A. Dawoud

Water Resources Department, Terrestrial Environment Research Centre, Environmental Research and Wildlife Development Agency (ERWDA), P. O. Box 45553, Abu Dhabi, United Arab Emirates.

Dr. Phillip Retief Celliers

Dept. Agriculture and Game Management, PO BOX 77000, NMMU, PE, 6031, South Africa.

Dr. Rodolfo Ungerfeld

Departamento de Fisiología, Facultad de Veterinaria, Lasplaces 1550, Montevideo 11600, Uruguay.

Dr. Timothy Smith

Stable Cottage, Cuttle Lane, Biddestone, Chippenham, Wiltshire, SN14 7DF. UK.

Dr. E. Nicholas Odongo,

27 Cole Road, Guelph, Ontario. N1G 4S3 Canada.

Dr. D. K. Singh

Scientist Irrigation and Drainage Engineering Division, Central Institute of Agricultural Engineeinrg Bhopal- 462038, M.P. India.

Prof. Hezhong Dong

Professor of Agronomy, Cotton Research Center, Shandong Academy of Agricultural Sciences, Jinan 250100 China.

Dr. Ousmane Youm

Assistant Director of Research & Leader, Integrated Rice Productions Systems Program Africa Rice Center (WARDA) 01BP 2031, Cotonou, Benin.

African Journal of Agricultural Research

Table of Contents: Volume 11 Number 15, 14 April, 2016

ARTICLES

Viability and enzyme activity of coffee seeds subjected to LERCAFE test 1282 Rodrigo Marques Nascimento, Bárbara Gomes Ribeiro, Marcela Carlota Nery, Denison Ramalho Fernandes, Edila de Resende Vilela Von Pinho, Raquel Maria de Oliveira Pires and Cíntia Maria Teixeira Fialho	
Morpho-biochemical responses to salinity tolerance in common bean (Phaseolus vulgaris L.). Soolmaz Ahmadian and Fereshteh Bayat	1289
Physiological quality of quinoa seeds submitted to different storage conditions Flívia Fernandes de Jesus Souza, Ivano Alessandro Devilla, Raniele Tadeu Guimarães de Souza, Itamar Rosa Teixeira and Carlos Roberto Spehar	1299
Competitive strategies applied to agribusiness in South-Eastern Paraná, Brazil Carlos Otávio Senff, Luciano Bendlin, Lucimara Garibaldi, Alceu Souza, Luiz Carlos Duclós and Claudimar Pereira da Veiga,	1309
Soil physical and hydraulic changes in different yielding zones under no-tillage in Brazil 1326 Antônio Luis Santi, Júnior Melo Damian, Maurício Roberto Cherubin, Telmo Jorge Carneiro Amado, Mateus Tonini Eitelwein, André Luis Vian and Wilfrand Ferney Bejarano Herrera	
Volumetric models for Eucalyptus grandis x urophylla in a crop- livestock-forest integration (CLFI) system in the Brazilian cerrado José Mauro Lemos-Junior, Carlos de Melo e Silva-Neto, Kellen Rabello de Souza, Luanna Elis Guimarães, Flaviana Delmiro Oliveira, Rosana Alves Gonçalves, Marina Morais Monteiro, Nauara Lamaro Lima, Fábio Venturoli and Francine Neves Calil	1336
Physicochemical quality of Murici covered with starch-based coverings and stored at different temperatures Valdeci Aparecido Mota, Juliana Cristina Castro, Julianna Matias Vagula.	1344

African Journal of Agricultural Research

Table of Contents: Volume 11 Number 15, 14 April, 2016

ARTICLES

Evaluation of Spirulina platensis as microbial inoculants to enhanced protein levels in Amaranthus gangeticus 1353	
L. Anitha, P. Kalpana and G. Sai Bramari	
Farmers' adaptive measures to climate change induced natural shocks through past climate experiences in the Mekong River Delta, Vietnam Thanh Quang Ngo	1361
Effect of different irrigation levels with different qualities of water and organic substrates on cultivation of pepper Viviane Farias Silva, Vera Lúcia Antunes de Lima, Elka Costa Nascimento, Leandro Oliveira de Andrade, Hallyson Oliveira and Aline Costa Ferreira	1373
Clustering analysis of several peanut varieties by pre and post-harvest and biochemistry parameters SILUE Souleymane, DIARRASSOUBA Nafan, FOFANA Inza-Jesus, TRAORE Souleymane DAGO Dougba Noel and KOUAKOU Brou	1381
Effect of scab disease on the yield of intercrop systems of cowpea maize and sorghum G. A. Mbong, C. N. Fokunang, E. A. Tembe-Fokuang, O. O. Alabi, A. M. Emechebe, M. B. Bambot and M. D. Alegbejo	1394

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1282-1288, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.10473 Article Number: 306250C58039 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Viability and enzyme activity of coffee seeds subjected to LERCAFE test

Rodrigo Marques Nascimento¹, Bárbara Gomes Ribeiro¹, Marcela Carlota Nery²*, Denison Ramalho Fernandes², Edila de Resende Vilela Von Pinho¹, Raquel Maria de Oliveira Pires³ and Cíntia Maria Teixeira Fialho²

> ¹Federal University of Lavras, Brazil. ²Federal University of the Jequitinhonha and Mucuri Vallyes, Brazil. ³Federal University of Viçosa, Brazil.

> > Received 1 October, 2015; Accepted 17 February, 2016

The LERCAFE test consists in immersing coffee seeds in an active chlorine solution, which reacts with the seeds' endosperm, thus staining the viable parts dark green. The goal was to adapt the LERCAFE methodology to coffee seeds and assess the isoenzymatic profile of seeds subjected to the test. Two experiments were conducted, the first with adequacy of the LERCAFE test methodology, and the second experiment adequacy of the LERCAFE test methodology with the content of active chlorine quantified. A completely randomized design was used, with four replications of 50 seeds in a factorial scheme 4x4 (4 cultivars and 4 treatments of LERCAFE test). In the first experiment, it was possible to sort the cultivars into two quality levels by means of the treatments at 2.5% for 3 h, 3.5% for 2 h and 3 h. In the second experiment, it was found that the test enables determining the coffee seeds' physiological potential by using 2 and 3% active chlorine for 5 and 3 h, respectively. The coffee seeds subjected to LERCAFE test show changes in the activity of esterase, malate dehydrogenase, superoxide dismutase, catalase and alcohol dehydrogenase enzymes, and the activation or deactivation of these enzyme systems vary with the concentration and immersion time in the solution of active chlorine.

Key words: Viability, sodium hypochlorite, Coffea arabica.

INTRODUCTION

There are several factors that contribute to a successful implementation of a coffee farming, among them, the use of healthy and well developed seedlings, which are the base of support for the establishment of culture, mainly because it is a perennial crop (Carvalho et al., 2012). The time for seedling formation becomes larger, due to the coffee seeds possessing slow and uneven germination (Lima et al., 2012).

Studies have been intensified regarding LERCAFE test, because it allows obtaining results concerning the viability of coffee seeds in a short period of time as well as being easy to perform, but little is known about the mechanisms of action involved between the coffee seeds' endosperm and the active chlorine presents in the

*Corresponding author. E-mail: nery.marcela@gmail.com. Tel: +55 38988237016.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> License 4.0 International License sodium hypochlorite solution.

The methodology of LERCAFE test consists in immersing coffee seeds in a sodium hypochlorite solution. The active chlorine and the active principle of the sodium hypochlorite solution reacts with the seeds' endosperm. From the evaluation of the demarcated region location, it is possible to sort the seeds as viable or non-viable (Reis et al., 2010). Reis et al. (2010) concluded that treatment in which seeds were immersed in a sodium hypochlorite solution with 2.5% of active chlorine for a period of 3 h at 25°C is efficient in the estimation of the viability by the test, as Zonta et al. (2010) concluded that the treatments of 2.5% of active chlorine with immersion time of 3 h at 35°C and 3.5% of active chlorine with immersion period of 2 h at 30°C are also efficient in estimating the viability by the test.

Zonta et al. (2008) used the LERCAFE test to estimate germination and to characterize damage in coffee seeds. According to the authors, the test is efficient in detecting damage caused by drying at high temperature and by shoot borer attack. The test was also used to evaluate and characterize mechanical damage in coffee seeds, proving to be efficient (Zonta et al., 2011).

As it is a test that combines the reaction of active chlorine with possible killed/injured regions of the seeds' endosperm, the discovery of possible enzymatic processes involved in the test can support the understanding of the reactions that occur between the seed's endosperm and the active chlorine. A wide variety of proteins and structural enzymes is responsible for the integrity and cellular metabolism and, so, the activity of certain enzymes, such as superoxide dismutase, esterase, the malate dehydrogenase and alcohol dehydrogenase, associated with reserves breaking or new tissue biosynthesis, can determine the deterioration stadium of seeds (Carvalho et al., 2000).

Thus, this research objective is to standardize the LERCAFE test methodology for assessment of coffee seeds quality (*Coffea arabica* L.), and to verify the behavior of seeds enzymatic systems after LERCAFE test.

MATERIALS AND METHODS

The research was carried out in the Federal University of Jequitinhonha and Mucuri Valleys' Seed Laboratory and in the Federal University of Lavras' Seed Central Analysis Laboratory, with coffee seeds originating from the Três Pontas Experimental Farm, provided by Agricultural Research Corporation of the State of Minas Gerais (EPAMIG), in two experiments, as described:

Experiment 1 - Adequacy of the LERCAFE test methodology

Coffee seeds batch (*Coffea arabica* L.) of the cultivars was used: Catuaí Amarelo IAC 44, Mundo Novo IAC 376-4, Travessia MGS and Rubi MG 1192, from the 2009/2010 crop. The moisture content was determined by oven method at 105°C for 24 h (Brasil, 2009), with two replicates of 30 g of seeds, whose parchment was manually removed. The germination test was performed using seeds without parchment (manual removal). The results were expressed as percentage of normal seedlings counted after 15 days (first count) and 30 days (final count) (Brasil, 2009). The germination speed index (GSI) was calculated according to the formula proposed by Maguire (1962).

The LERCAFE test was performed in coffee seeds without the parchment (manually removed) for all cultivars. Seeds were subjected to immersion treatments in aqueous solution of sodium hypochlorite at concentrations of 2.5, 3.5, 5.0 and 6.0% of active chlorine, during periods of 2, 3 and 6 h at 30°C, with the aim to determine the best concentration and immersion time for the experimental evaluation. The active chlorine concentrations were obtained from the dilution of commercial sodium hypochlorite, with 10% content of active chlorine, in distilled water. The test was performed following the methodology proposed by Reis et al. (2010).

After this step, the seeds were placed on a properly sterilized workbench for visual assessment and photographic record. They were classified, according to Reis et al. (2010) (Figure 1). After visual evaluation, the seeds were subjected to germination test. A completely randomized design was used, with four replications of 50 seeds in a factorial scheme 4x4 (4 cultivars and 4 treatments of LERCAFE test). The four treatments were 2.5% / 3 h, 2.5% / 6 h, 3.5% / 2 h and 3.5 / 3 h, obtained by the pre- test. Data were subjected to analysis of variance and the means were compared by Tukey test at 5% probability. Statistical analyzes were performed with the aid of SISVAR R statistical program (Ferreira, 2010).

Experiment 2 - Adequacy of the LERCAFE test methodology with the content of active chlorine quantified

Coffee seeds batch (Coffea arabica L.) of the cultivar Catuaí Vermelho IAC 99, from the 2010/2011 crop was used. The moisture content, the germination test, the first count and the germination speed index (GSI) were performed as described in experiment 1. For the adequacy of the LERCAFE test methodology, sodium hypochlorite solutions were tested with concentrations of 1, 2, 3, 4 and 5% respectively of active chlorine for the periods of 1, 2, 3, 4 and 5 h of immersion in a germination chamber at 30°C, and the contents of active chlorine were obtained from the dilution of commercial sodium hypochlorite (ready for analysis) in distilled water quantified according to Brazil (2005). The coffee seeds were classified as germinable and non-germinable following the classification presented in experiment 1 (Figure 1). For the identification of effective treatments in the estimation of viability by LERCAFE test, the unilateral left Dunnett test was applied, with 5% of probability, finding, thus, significant results compared to the control treatment (germination test). For this, data were installed in a completely randomized design with four replications of 50 seeds and subjected to analysis of variance.

To assess the enzymatic activity, the behavior of seeds subjected to effective treatments in determining the coffee seeds viability was evaluated; for this, four replications of 50 seeds were used, representing each treatment. Into the enzyme assessment, it was also inserted the control treatment (T), in which the seeds were not subjected to the LERCAFE test, but wetted for 3 h on paper substrate (moistened equivalent to 2.5 times the weight of the substrate). The seeds of these treatments were crushed using a TE613/1 model Rebnal mill, cooled at 4°C in the presence of antioxidant PVP (Polyvinylpyrrolidone) and liquid nitrogen in a mortar. After milling, the material was stored at - 86°C, for the isoenzyme analysis. The extraction of the protein was performed by adding 100 mg of the seed powder to 280 µl of extraction buffer (Tris 0.2), homogenized by vortexing and, then, kept in the refrigerator for 1 h. The samples were centrifuged at 14,000 rpm at 4°C for 1 h.

The electrophoresis in polyacrylamide gels was performed in a



Figure 1. Categories of coffee seeds subjected to LERCAFE test. Categories of viable seeds - seeds with dark green coloration in the endosperm in a distant region of the embryo (A, B, C). Categories of non-viable seeds – seeds with dark green coloration on the embryo (A, B, C). Categories of non-viable seeds – seeds with dark green coloration on the embryo or full color (D, E, F). The dotted arrow indicates the region of endosperm and the solid arrow indicates the position of the embryo.

Quiltivere	Tests					
Cultivars	FC (%)	G (%)	GSI			
Catuaí Amarelo IAC 44	40 ^a	72 ^c	4.45 ^a			
Mundo Novo IAC 376-4	42 ^a	80 ^{ab}	4.61 ^a			
Travessia MGS	36 ^a	77 ^{bc}	4.73 ^a			
Rubi MG 1192	47 ^a	86 ^a	4.91 ^a			
CV(%)	14.27	4.07	7.37			

Table 1. Results in percentage of normal seedlings obtained in the first count (FC), germination test (G) and germination speed index (GSI) for coffee cultivars.

Means followed by the same lower case letter in the column do not differ by Tukey test at 5% probability.

discontinuous system (7.5% separating gel and 4.5% concentration gel). The gel / electrode buffer system used was Tris-glycine pH 8.9. To perform the eletrophoretic run, 60 μ l of the supernatant of the extracted material were applied to the gel channels and the run was performed at 4°C, 150 V, for 6 h. At the end of the run, the gels were revealed for the following enzyme systems: esterase (EST), malate dehydrogenase (MDH), superoxide dismutase (SOD), catalase (CAT) and alcohol dehydrogenase (ADH), according to the methodology described by Alfenas, (2006).

In order to compare the germination potential of the

coffee seeds submitted to the LERCAFE test, and to the control treatment (T), Tukey test at 5% probability was used. Data were subjected to analysis of variance and the means were compared by Tukey test. The experiment was installed in a completely randomized design with four replications of 50 seeds. Statistical analyzes were performed with the aid of SISVAR® statistical program (Ferreira, 2010).

RESULTS AND DISCUSSION

Experiment 1: Adequacy of the LERCAFE test methodology

The moisture content of coffee seeds at the time of testing was 16% for Catuaí Amarelo and Mundo Novo,

15% for Rubi and 17% for Travessia. By listing the cultivars batches (Table 1), it is observed that the germination rate did not vary among cultivars, however a superiority was observed in the germination of the cultivar Rubi compared to Catuaí Amarelo and Travessia.

In Table 2, assessments of viability obtained by LERCAFE test are observed (visual evaluation). Treatments of 2.5% of active chlorine for 3 h and 3.5% of active chlorine for 2 and 3 h allowed distinguish cultivars at two levels of quality, being Rubi, Travessia and Mundo Novo superior compared to the cultivar Catuaí Amarelo, with inferior quality.

The coffee seeds immersed for 2 h in a sodium hypochlorite solution containing 2.5% of active chlorine, did not have greenish coloration in the endosperm, precluding their assessment (Table 2). Zonta et al. (2010) when testing the efficiency of LERCAFE test, failed to achieve satisfactory results for the treatments in which the coffee seeds were immersed in a sodium hypochlorite solution containing 2.5% of active chlorine for the periods of 1 and 2 h, because there was absence of staining for these treatments. For treatments of 3.5% of active chlorine for 6 h, 5 and 6% of active chlorine for 2, 3 and 6

 Table 2. Estimates of viability (%) of coffee cultivars by LERCAFE test.

Treatment	Estimates of viability (%) of cultivars							
concentration/period (%)	Catuaí amarelo IAC 44	Mundo novo IAC 376-4	Travessia MGS	Rubi MG 1192				
2.5 /3 h	76 ^{Ba}	88 ^{Aa}	83 ^{Aa}	86 ^{Aa}				
2.5 /6 h	61 ^{ABb}	53 ^{CDb}	69 ^{Ab}	46 ^{Bb}				
3.5 /2 h	75 ^{Ba}	86 ^{Aa}	81 ^{Aa}	85 ^{Aa}				
3.5 /3 h	79 ^{Ba}	89 ^{Aa}	80 ^{Aa}	88 ^{Aa}				
CV(%)		9.38						

Means followed by the same letter, capital in the line and lower case in the column, do not differ, by Tukey test at 5% probability. * No staining. ** Excess staining.

Table 3. Percentage of germination obtained by germination test of coffee seeds cultivars after being subjected to the LERCAFE test.

Treatment		Cultivars		
Concentration/period (%)	Catuaí amarelo IAC 44	Mundo novo IAC 376-4	Travessia MGS	Rubi MG 1192
2,5 /3 h	72 ^{Ba}	83 ^{Aa}	80 ^{Aa}	83 ^{Aa}
2,5 /6 h	23 ^{Bb}	38 ^{Ab}	45 ^{Ab}	18 ^{Ab}
3,5 /2 h	70 ^{Ba}	80 ^{Aa}	79 ^{Aa}	80 ^{Aa}
3,5 /3 h	68 ^{Ba}	81 ^{Aa}	80 ^{Aa}	83 ^{Aa}
CV(%)		11.09		

Means followed by the same letter, capital in the line and lower case in the column, do not differ, by Tukey test at 5% probability. * No staining. ** Excess staining.

h, an intense dark green color was observed, occupying a large part of the seeds' endosperm, this complicated their assessment by LERCAFE test, and data were not computed.

When observing the data in the germination test after the LERCAFE test, only the cultivar Catuaí Amarelo was distinguished as inferior to the other (Table 3). In the treatment of 2.5% for 6 h, it was difficult to distinguish the quality of seeds with excessive staining of the endosperm, preventing the assessment of seeds viability by LERCAFE test. For this treatment, low percentage of germination by the germination test (Table 3) was observed, indicating that the immersion period of 6 h affected negatively seeds' physiological quality. It is observed, in general, that the LERCAFE test overestimates the results of seed viability. The results of the LERCAFE and germination tests match, however, these results may show considerable discrepancies, due to possible infestation with pathogens in the batch. So, not all abnormalities found in seedlings can be observed in the embryo and, as a result, the LERCAFE test can provide superior results.

The choice of the appropriate methodology for the employment of LERCAFE test should be based on the ease of differentiation of viable and non-viable tissue, and on the ability to differentiate batches with different physiological qualities. Another factor that must be taken into account in the assessment of seed viability is the execution time of the test, since a rapid evaluation provides advantages such as the possibility of dropping batches with inadequate quality, also requiring adjusting the concentrations of active chlorine solution.

For this experiment, commercial sodium hypochlorite solutions were used, containing 10% of active chlorine. According to Brazil (2005), the sodium hypochlorite in concentrated solutions degrades under the influence of light and heat; so, the quantification of this solution is essential for standardization of the test. To standardize the LERCAFE test, it is essential to standardize the sodium hypochlorite solution. In order to find a treatment that allows the distinction of batches in different levels of physiological quality, making the test reproducible is important. Thus, it was the second experiment that was performed in which the content of active chlorine present in the sodium hypochlorite solution was quantified. For this, the efficiency of the LERCAFE test with seeds immersed in sodium hypochlorite solution with contents of 1, 2, 3, 4 and 5% respectively of active chlorine for the periods 1, 2, 3, 4 and 5 h at 30°C were assessed.

Experiment 2: Adequacy of the LERCAFE test methodology with the content of active chlorine quantified

The moisture content of the coffee seeds of the cultivar

	Dereentere (%)	Immersion periods (h)					
	Percentage (%)	1 h	2 h	3 h	4 h	5 h	
Level of active chlorine (%)	1	-	-	-	-	-	
	2	96 ^{ns}	93 ^{ns}	91 ^{ns}	91 ^{ns}	87*	
	3	96 ^{ns}	93 ^{ns}	87*	91 ^{ns}	45 ^{ns}	
	4	94 ^{ns}	92 ^{ns}	73 ^{ns}	+	+	
	5	94 ^{ns}	94 ^{ns}	61 ^{ns}	+	+	

Table 4. Results of the estimation of coffee seeds viability by LERCAFE test, performed with different concentrations of active chlorine and immersion periods.

*Means equal to the control treatment (82% of germination) by Dunnett test at 5% probability. ns - not significant. Absence (-) and excess (+) of staining of the endosperm.

 Table 5. Percentage of germination of coffee seeds, Catual Vermelho IAC 99, control treatment (T) and treatments of seeds submitted to LERCAFE test.

Treatment	Germination (%)
Control	82 ^a
2% of active chlorine / 1 h of immersion	78 ^a
2% of active chlorine / 3 h of immersion	79 ^a
2% of active chlorine / 5 h of immersion	81 ^a
3% of active chlorine / 1 h of immersion	82 ^a
3% of active chlorine / 3 h of immersion	79 ^a
3% of active chlorine / 5 h of immersion	53 ^b

Means followed by the same letter do not differ, by Tukey test at 5%.

Catuaí Vermelho IAC 99 was 16%, the germination percentage was 82%, and the germination speed index equal to 4.31. Treatments in which seeds were immersed in solution containing 2 and 3% of active chlorine for the periods of 5 and 3 h, respectively, were effective in the estimation of viability by LERCAFE test, because they had means statistically equal to the control (Table 4).

For the other immersion periods, effective treatments were not observed in the estimation of the viability by LERCAFE test. The treatments in which seeds were immersed in a sodium hypochlorite solution with levels of 4 and 5% for periods of 4 and 5 h did not allow the evaluation by LERCAFE test, due to excessive coloration of the endosperm (Table 4). As for all immersion periods in sodium hypochlorite solution with level of 1% of active chlorine, it was not possible to assess seeds by LERCAFE test, because these treatments were not enough to color the coffee seeds' endosperm, precluding their evaluation.

The results showed that increasing the immersion period, associated to the increase of the active chlorine concentration, cause excessive staining of the endosperm, precluding visual assessment by LERCAFE test. Zonta et al. (2010) also failed to achieve satisfactory results for LERCAFE test when sodium hypochlorite solution with high levels of active chlorine combined with prolonged immersion periods was used. They reported that the test underestimated the results of coffee seeds germination under these conditions.

In order to associate the enzyme activity with what was observed by LERCAFE test, it the enzymatic behavior of the treatments which were effective in estimating the viability by LERCAFE test in experiment 2 (Table 4) was assessed. For better interpretation of the results, treatments were added with immersion periods above and below those found for effective treatments. So, the enzymatic behavior of the following treatments was assessed: control (seeds not subjected to LERCAFE test) treatments in which seeds were immersed in with levels of 2 and 3% of active chlorine for the periods 1, 3 and 5 h.

Comparing the germination percentage of the control treatment (T) with germination results found for the treatments in which seeds were subjected to LERCAFE test, it was observed that only the treatment in which seeds were immersed in a sodium hypochlorite solution, containing 3% of active chlorine for a period of 5 h, showed germination statistically lower than the other treatments (Table 5).

Figure 2 shows the zymogram for the esterase enzyme (EST). According to Santos et al. (2004), this enzyme participates in the hydrolysis of esters reactions, and is directly linked to the lipid metabolism and to the degenerative process of membranes. For treatments with



Figure 2. Enzymatic patterns of coffee seeds, Catuaí Vermelho. A - EST, B - MDH, C - SOD, D - CAT, E - ADH. Control treatment (T) and treatments in which seeds were subjected to LERCAFE test (immersed in sodium hypochlorite solution with levels of 2 and 3% of active chlorine for the periods 1, 3 and 5 h of packaging).

5 h of immersion in concentrations of 2 and 3%, there was no activity of the EST. This absence may be due to the effect of prolonged immersion period of seeds in sodium hypochlorite solution. The seeds under treatment of 3% for 5 h showed low germination, indicating that the degradation processes were possibly activated (Baker, 1962). However, the seeds under treatment of 2% for 5 h did not show low germination percentage, indicating the effect of exposure of seeds to treatments with high levels of active chlorine, as well as prolonged immersion periods in the activity of EST (Table 1).

The reduction of the esterase isoenzymes activity can be related to the self-oxidation of fatty acids (Flood and Sinclair, 1981) and loss of integrity of the membrane system and release of lipid or denaturing of the enzyme (Machado, 2000). The malate dehydrogenase enzyme (MDH) catalyzes the last reaction of the Krebs cycle (Tunes et al., 2011). This is an important enzyme for cellular respiratory process, the increase of its activity may be due to the increase of its expression in different cell compartments and / or to the induction of enzyme activity expressed by a higher intensity of the bands. This may have occurred due to the increase of respiration in seeds that were in deteriorating process, since the enzymes involved in respiration may be activated in seeds with reduced quality as in the study of Shatters et al. (1994). It was noted that treatments with higher germination had a stable or decreased enzyme activity. As the treatment of 3% for 5 h had a greater influence of active chlorine (Figure 2). The superoxide dismutase (SOD) and catalase (CAT) enzymes are efficient mechanisms in cellular detoxification process, participating in removing process of free radicals (Taveira et al., 2012).

Among the enzymes responsible for the defense system, the SOD is one of the most important (Corte et al., 2010). This group of metalloenzymes catalyzes the formation of hydrogen peroxide from superoxide radicals, protecting the cell from oxidative processes (Taveira et al., 2012). However, the accumulation of peroxide can also be toxic to the cell, and can kill it, especially in the presence of iron (Eanton, 1991). Looking at Figure 2, it is noted that there was intense activity of SOD for all treatments, with low activity of this enzyme for the control treatment (T), showing the effect of treatment of LERCAFE test on SOD activity, that possibly activated the antioxidant system, as consequence to the stress generated by immersing the seeds in sodium hypochlorite solution. The treatment of 3% for 5 h showed the most intense band for this enzyme, and the seeds subjected to this treatment were the ones that showed the greatest drop in germination potential (Table 1).

Through the oxidation-reduction cycle, the CAT acts as a key enzyme in the removal process of hydrogen peroxide, participating in the control of these endogenous peroxides (Ataíde et al., 2012). Thus, the reduction of CAT activity reduces the ability to prevent against oxidative damage. As the CAT is an enzyme being able to perform the detoxification of O_2^- and H_2O_2 (Taveira et al., 2012). But, looking at Figure 2, it is noted that there were no changes in the enzyme profile for this enzyme, being that the CAT activity wasn't visible for the control treatment (T). Probably the stress caused by immersing seeds in sodium hypochlorite solution caused the inhibition of this antioxidant system (Figure 2).

In Figure 2, the progressive increase in the alcohol dehydrogenase enzyme (ADH) activity was observed, as it increased the content of active chlorine of the sodium hypochlorite solution, as well as the immersion period. This enzyme acts on anaerobic metabolism, reducing acetaldehyde to ethanol and oxidizing NADH to NAD ⁺ ADH (Buchanan et al., 2005). Tunes et al. (2011) describe that acetaldehyde is responsible for the acceleration of deteriorating process in seeds, which coincides with what was observed in the treatment of 3% for 5 h.

Conclusion

The LERCAFE test allows the determination of coffee seeds' physiological potential. The coffee seeds subjected to LERCAFE test show changes in the activity of EST, MDH, SOD, CAT and ADH enzymes, and the activation or deactivation of these enzyme systems vary with the concentration and immersion time in the solution of active chlorine.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENT

The author sincere thanks goes to Agricultural Research Corporation of the State of Minas Gerais (EPAMIG) for providing the seeds, and also to the Research Support Foundation of the State of Minas Gerais (FAPEMIG) for their financial support.

REFERENCES

- Alfenas AC (2006). Eletroforese e marcadores bioquímicos em plantas e microrganismos. Viçosa: UFV. 626 p.
- Ataíde GM, Flores AV, Lima E, Borges E (2012). Alterações fisiológicas e bioquímicas em sementes de Pterogyne nitens tull. durante o envelhecimento artificial. Rev. Agropecu. Trop. 42(1):71-76.
- Baker KF (1962). Principles of heat treatment of soil and planting material. J. Aust. Inst. Agric. Sci. 28:118-126.
- BRASIL. (2005). Associação Brasileira de Normas Técnicas. Hipoclorito de sódio - Determinação de cloro ativo - Método volumétrico. NBR. Rio de Janeiro P 9425.
- BRASIL. (2009) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. *Regras para análise de sementes.* Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Secretaria de Defesa Agropecuária. Brasília: MAPA/ACS. 395 p.
- Carvalho HP, Souza PE, Abreu MS, Guimarães RM, Carvalho MLM, Reis RGE (2012). Efeito de *Colletotrichum gloeosporioides* Penz, agente etiológico da mancha manteigosa, na germinação e

viabilidade de sementes de cafeeiro. Rev. Bras. Sementes 34(2):264-271.

- Buchanan BB, Gruissem W, Jones RL (2005). Biochemistry & Molecular Biology of plants. Rockville: Am. Soc. Plant Physiol. 1367p.
- Carvalho MLM, Vieira MGGC, Von Pinho ER (2000). Técnicas Moleculares em Sementes: Aplicação de técnicas moleculares no controle de qualidade de sementes. Biotecnolog. Cienc. Desenvolv. 3(17):44-47.
- Corte VB, Borges EEL, Leite HG, Pereira BLC, Gonçalves JFdeC (2010). Estudo enzimático da deterioração de sementes de *Melanoxylon braúna* submetidas ao envelhecimento natural e acelerado. Rev. Bras. Sementes 32(1):83-91.
- Ferreira DF (2010). SISVAR Sistema de análise de variância. Versão 5.3. Lavras: UFLA.
- Flood RG, Sinclair A (1981). Fatty acid analysis of aged permeable and impermeable seeds of *Trifolium subterraneum* (subterranean clover). Seed Sci. Technol. 9(1):475-477.
- Lima JS, Araujo EF, Áraujo RF, Dias LAS, Dias DCFS, Rena FC (2012). Uso da reidratação e do hipoclorito de sódio para acelerar a emergência de plântulas de cafeeiro. Rev. Bras. Sementes 34(2):327-333.
- Machado JC (2000). Tratamento de sementes no controle de doenças. Lavras : Lavras: LAPS/UFLA/FAEPE. 138 p.
- Maguire JD (1962). Speed of germination-aid in selection and evaluation for seedling emergence and vigor. Crop Sci. 2(1):176-177.
- Reis LS, Araújo EF, Dias DCFS, Sediyama CS, Meireles RC (2010). LERCAFE: Novo teste para estimar o potencial germinativo de semente de cafeeiro (*Coffea arabica* L.). Rev. Bras. Sementes 32(1):9-16.
- Santos CMR, Menezes NL, Vilela FV (2004). Alterações fisiológicas e bioquímicas em sementes de feijão envelhecidas artificialmente. Rev. Bras. Sementes 26(1):110-119.
- Shatters JRRG, Abdelghany A, Elbagoury O, West SH (1994). Soybean deterioration and response to priming: change in extracts from dry and germination seeds. Seed Sci. Res. 4(1):33-41.
- Taveira JHS, Rosa SDVF, Borém FM, Giomo GS, Saath R (2012). Perfis proteicos e desempenho fisiológico de sementes de café submetidas a diferentes métodos de processamento e secagem. Pesqui. Agropecu. Bras. 47(10):1151-1517.
- Tunes LM, Badinelli PG, Barros ACSA, Meneghello GE, Amarante L (2011). Influencia dos diferente períodos de colheita na expressão de isoenzimas em sementes de cevada. Rev. Ceres 58(2):178-184.
- Zonta JB, Araújo EF, Araújo RF, Reis MS (2008). Uso do teste LERCAFE para a caracterização de danos em sementes de cafeeiro. Rev. Agropecu. Bras. 43(11):1601-1607.
- Zonta JB, Araújo EF, Araújo RF, Reis MS, Zonta FMG (2010). Teste LERCAFE para sementes de cafeeiro com diferentes teores de água. Rev. Bras. Sementes 32 (1):17-23.
- Zonta JB, Araújo EF, Araújo RF, Zonta FMG, Reis MS (2011). Characterization of mechanical damage in coffee seeds by the LERCAFE test. IDESIA 29(3):33-38.

academic Journals

Vol. 11(15), pp. 1289-1298, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.10100 Article Number: 4AB9E4D58041 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Morpho-biochemical responses to salinity tolerance in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.).

Soolmaz Ahmadian¹ and Fereshteh Bayat^{2*}

¹Payame Noor University, Tehran, 19395-4697, Iran.

²Department of Plant Breeding, Faculty of Agriculture and Natural Recourses, Persian Gulf University, Bushehr, Iran.

Received 2 July, 2015; Accepted 6 October, 2015

The effect of salinity stress during germination, early seedling and vegetative growth on morphological and biochemical traits was evaluated for 18 genotypes of common bean (Phaseolus vulgaris L.) at 0, 60, 120, and 180 mM NaCI. Analysis of variance showed that the salinity stress had significant effect on all traits except shoot to root length and dry weight ratios. Though salinity stress delayed germination in all accessions, three local landraces, 'Naein', 'Lordegan' and 'Talash' germinated fastest under high salinity (120 *mM* NaCl). The Na uptake among the cultivars studied suggested that 'COS-16' (1.12 mg/g) and 'Naein' (1.07 mg/g) were most tolerant to salinity. Conversely, 'Cardinal' (1.89 mg/g) and 'Talash' (1.89 mg/g) that had the highest Na uptake were considered as the most susceptible cultivars. Seeds that germinated rapidly at 60 mM NaCl also germinated rapidly at 120 mM NaCl. At 180 mM NaCl, several accessions reached 50% germination by 6 days, demonstrating high genetic potential within *P. vulgaris* for salinity tolerance during germination. The biomass of radicles plus hypocotyls decreased with increasing salinity. Cluster analysis separated the accessions into three groups. Group I included salt sensitive accessions with late germination, high sensitivity index, and reduced seedling growth. Group II included salt tolerant accessions with rapid germination, high sensitivity index, and enhanced seedling growth. Group III only included cultivated accessions corresponding to the CIAT gene pool with rapid germination, low sensitivity index, and intermediate seedling growth.

Key words: *Phaseolus vulgaris* L., salinity stress, Na⁺ ions, morphological and biochemical traits.

INTRODUCTION

Common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) is an important source of dietary protein in many developing countries. Common bean like many other leguminous crops is sensitive to salinity, and suffers reduced yield even if it is grown at soil salinity less than 2 dS m⁻¹ (Maas and Hoffman, 1977). Plants growing under saline conditions are stressed basically in three ways; (1) Reduced water

potential in the root zone causing water deficit; (2) Phytotoxicity of ions such as Na⁺ and Cl⁻, and (3) Nutrient imbalance by depression in uptake and/or shoot transport (Lauchli, 1984; Munns and Termatt, 1986; Gama et al., 2007). This is attributed to the fact that Na⁺ competes with K⁺ for binding sites essential for cellular function. This role makes K⁺ an important element as more than 50

*Corresponding author. E-mail: f_shahparast@yahoo.com. Tel: (+98)9175512680.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> enzymes are activated by K⁺, and Na⁺ can not substitute in this role. On one hand, the latter implication of these two macronutrients in salinity is thought to be one of the factors responsible for reduction in the biomass and yield components. Several studies such as genetic variability of cultivated *Phaseolus* bean cultivars exposed to salinity at germination stage, seedling stage (Bayuelo-Jimenes et al., 2002a) and early vegetative growth (Bayuelo-Jimenes et al., 2002b) have been conducted.

One approach to reducing the deleterious effects of soil salinity on crop production is the development of salttolerant cultivars (Epstein et al., 1980). In certain species, this may be achieved by exploiting intra specific variability. However, when such variability is limited, as occurs in many crop species, genes may be transferred from closely related wild species adapted to high salinity. A large number of accessions of cultivated species of Leguminosae have been evaluated for salt tolerance. These include faba bean (Vicia faba L.) (Abdel-Ghaffar et al., 1982), chickpea (Cicer arietinum L.), mung bean [Vigna radiata (L.) Wilczek] (Lauchi, 1984), pigeon pea [Cajanus cajan(L.) Millsp.] (Subbarao et al., 1991), and common bean (P. vulgaris) (Moreno-Limon et al., 2000). However, few salt tolerant genotypes were identified in these studies.

Evidence collected from various species suggests that salt tolerance is dependent on the stage of development; such that tolerance at one stage of development may not be correlated with tolerance at other developmental stages. The objective of this study was to evaluate morphological and biochemical characteristics responses of eighteen common bean varieties to salinity stress and was undertaken to characterize variability for NaCI salinity tolerance in, during seed germination, early seedling and vegetative growth.

MATERIALS AND METHODS

Two independent split plot experiments were conducted in the form of complete randomized block design in growth chamber and greenhouse. State the arrangement and number of replications.

Germination assay and early seedling growth

In this study, 18 *Phaseolus* accessions were evaluated for salt tolerance during germination and early seedling growth at 0, 60, 120, and 180 *mM* NaCl concentration (with electrical conductivity values of < 0.1, 5.2, 11.1, and 17.0 dS m⁻¹ and a water potential of the salt solution of -0.05, -0.28, -0.57, and -0.85 MPa, respectively). Seeds were manually scarified by removing approximately 1 mm of the testa with a scalpel. Before scarification, seeds were surface sterilized with 10% sodium hypochlorite solution for 5 min, rinsed with sterile distilled water several times, and briefly blotted onto sterile paper towels. Ten seeds were used for germination in covered, sterilized disposable Petri dishes (110×110×10) containing germination paper (Anchor Paper Co., St. Paul, MN) moistened once with 10 mL of distilled water or NaCl solution. The Petri

dishes were tightly sealed with Parafilm (American Can Co., Greenwich, CT) (O_2 permeable) to prevent evaporation of water, thus minimizing changes in concentration of solutions. A randomized complete block design with a split plot arrangement of treatments and three replications was used with NaCl levels as the main plots and accessions (as a group of ten seeds per dish) randomized within each main plot. The Petri dishes were placed in a dark growth chamber. The mean temperature was 30°C and relative humidity was 80%. Temperature and relative humidity were measured and controlled automatically in a computerized growth chamber.

Seeds were considered germinated when the emergent radicle reached 2 mm in length. Percentage germination was recorded each 12 h for 6 day. On the 7th day, fresh weights of radicles and hypocotyls were measured. Subsequently the radicles and hypocotyls were dried at 65°C for 72 h, and weighed. Mean radicle dry weight was calculated based on total radicle dry weight related to each Petri dish in the number of germinated seeds in each Petri dish to evaluate speed of germination (Cotyledons were not included in fresh and dry weight comparisons, since they reflect imbibition rather than growth). In calculating the time of germination (that is, time from imbibition to radicle emergence), seeds that germinated within an interval were presumed to have germinated at the midpoint of that interval. The control treatment was used to estimate potential germination of seeds within each accession.

Establishment and vegetative growth

Seeds were sown in bed for germination and seven days old seedlings of uniform size from each genotype were transferred to rectangular containers of 90×60×25 cm size which were filled with half strength Hoagland's solution. Spacing was 10 cm between and within rows. Roots were slipped through a hole in the grid and the plants were held in place with a wrapping of Dacron batting around bases. The internal surface of the grid was covered with foil to prevent algal growth in the solution. The pH of the solution was periodically adjusted (usually once a day) to pH 5.8 ± 0.2. The plants were grown on this control solution until the emergence of the first trifoliate leaf (6-7 days after transplanting), and then salt stress treatments were initiated. Nutrient solution for plants with salt stress was identical to that for controls except for the addition of NaCl to the appropriate concentration. In the salt stress treatment, the first increment of salt, containing 60 mM NaCl was added 7 days after transplanting and additional increments of the same composition were added daily until the salt concentration reached the final treatment level of 180 mM NaCl. Treatments were replicated 3 times and arranged into spilt plot in the form of randomized complete block design. Finally, 3 weeks after conduction of salinity treatment, data were collected on plant height, root length, shoot dray weight, root dray weight, shoot to root biomass ratio, plant height to root length ratio, uptake and K⁺/Na⁺ and Na⁺/Ca²⁺ ratio.

Ion analysis

In order for ion analysis, 0.5 g of finely grounded shoot samples were burned at 550 for 5 h, then cooled and 5 ml HCL 6 N added, heated for few minutes. The resulting filtrates were stored at a temperature of 4°C until measurement. Sodium ions were determined using flame emission spectrophotometer AA6700 (Shimadzu Corporation, Kyoto, Japan). Ca²⁺ concentration was estimated based on titration approach.

Statistical analysis

Data from two experiments were independently analyzed. Before analysis of variance, data of mean values of tolerance for each accession for each variable were subjected to tests for heterogeneous error variances by the Bartlett's test. Error variances were homogeneous thus data were not transformed. Statistical differences were ascertained from the SAS Generalized Linear Models Procedure. A protected least significant difference (PLSD) was constructed when the *F-tests* indicated statistically significant differences among genotypes (*P*< 0.05). Ward's minimum variance clustering method was used to classify the accessions into discrete clusters. The optimum number of clusters was determined by MANOVA procedure (Sorkhe et al., 2007).

RESULTS

Morphological characteristics related to salinity tolerance

Comparison of mean values of genotypes showed high variability, ranging from minimum (0.619 g) to maximum (1.729 g) for 'Aligodarz' and 'Khomain-2' landraces, respectively. Maximum RaFW was obtained for 'G-14088' (2.965 g), 'Khomain-2' (2.202 g) and 'MCD-4024' (0.621 g) genotypes at salinity levels of 60, 120 and 180 mM NaCl, respectively (Table 1). In addition, 'Khomain-2' had maximum RaDW at 0 (0.381 g) and 60 (0.289 g) m*M* NaCl. However, differences of genotypes for RaFw and RaDW at 180 m*M* NaCl were not significant (Table 1).

Comparison of mean values showed that genotypes for germination speed (Table 1) were significantly different for GP in different salinity levels, but the difference between genotypes was only significant at 120 and 180 mM NaCl for GS. 'Kohdasht' local landrace showed minimum GS (0.01) at 120 and 180 mM NaCl salinity level. However, cultivars 'CRAN75' with 0.74 and 'Talash' with 0.34 were maximum for this trait at 120 and 180 mM NaCl salinity level, respectively (Table 1). Root growth was reduced in all genotypes as the salinity level increased. The local landrace 'Naein' produced maximum root dry weight (RDW) of 1.05, 0.88, 0.87 and 0.83 g in 0, 60, 120 and 180 mM NaCl salinity level, respectively (Table 1). Root length (RL) was also reduced as salinity level increased. Mean per all genotypes was ranged from 7.26 to 12.87 cm at 180 mM NaCl and control, respectively. 'Naein' landrace produced longer roots relative to other genotypes at all salinity levels with maximum 20.6 cm in control, while minimum RL (4.3 cm) was produced by 'Aligodarz' at 180 mM NaCl (Table 1). Genotypes were significantly different for plant height. The landrace 'Naein' (41.76 cm) and 'Mich Map' (16.93 cm) showed maximum and minimum PH in control. In addition, 'Naein' landrace showed maximum PH in all salinity levels (Table 1). The SDW reduced as result of increasing salt concentration, ranging from 4.99 g for 'Talash' in control to 0.65 g for 'Daneshju' in 180 mM NaCl, respectively (Table 1). The values obtained for SDW/RDW ranged from 2.61 to 8.43 (Table 1). Higher

and lower values for this ratio were observed in 'G-14088' and 'COS-16', respectively (Table 1).

Biochemical characteristics related to salinity tolerance

Sodium analysis showed that when used overall salinity levels are, 'COS-16' with 1.12 mg/g and 'Naein' with 1.07 mg Na⁺ per gram dry leaf accumulated less amount of Na⁺ than other genotypes. Conversely, 'Cardinal' and 'Talash' with 1.89 mg/g had the highest amount of Na⁺ uptake. Non significant differences were observed among genotypes at control, however, genotypes showed significant differences in the salinity level (Table 2). The 'Naein' accumulated the least amount of Na⁺ at 60 mM (0.43 mg/g) and 120 mM (1.23 mg/g) salinity. The amount of Na⁺ accumulation of 'Naein' landrace at 180 mM salinity was also low (Table 2). Among genotypes, 'CRAN75' and 'Cardinal' were the most and the least K⁺ accumulating at all salinity levels, respectively (Table 2). Assessment of genotypes in different salinity levels showed that in control condition 'Aligodarz' had the least amount of Ca (0.33 mg/g) and 'Talash' had the highest amount (3.04 mg/g) of Ca uptake. The amount of Ca accumulation of 'Naein' in 60 and 120 mM NaCl was also high (Table 2). Evaluation of genotypes for Na^+/Ca^{2+} ratio showed that 'Khomain-5' with mean 0.57 had the least and 'G-14088' with mean 1.97 had the highest amount. Differences of genotypes for this ratio were nonsignificant at control level, but were highly significant in other salinity levels (Table 2). The results obtained for K⁺/Na⁺ ratio indicated highly significant differences among genotypes, salinity levels and interaction of genotypes into salinity (Table 2). Genotypes 'CRAN75' 220.97 and 'Kohdasht' 63.13 had the highest and the least values of this ratio in control. However, difference of genotypes in other salinity level was not significant (Table 2).

Correlation

Correlation coefficients were positive and highly significant (P < 0.01) for root dry weight (RDW) and shoot dry weight (SDW) with plant height (PH), root length (RL), germination percent (GP) and speed of germination (GS). Correlation coefficients between radicle fresh weight (RaFW) and radicle dry weight (RaDW) with germination percentage and speed of germination were positive and highly significant (P < 0.01). A positive association was found between plant height, root length and shoot dry weight with Ca content. A negative association was found between amount of K and RDW, SDW, PH and RL (Table 3).

Cluster analysis

The MANOVA method was used in this study to cluster

0	Salinity levels								
Genotype -	0	60	120	180	0	60	120	180	
Naion	[§] 1.520 ^{abc}	0.985 ^{defg}	0.843 ^{bcde}	0.415 ^a	^η 0.248 ^{cdef}	0.155 ^{ef}	0.105 ^{defgh}	0.043 ^a	
Indien	20.60 ^a	13.30 ^a	12.03 ^a	12.43 ^a	1.05 ^b	0.88 ^b	0.87 ^a	0.83 ^b	
	1.575 ^{bcd}	1.575 ^{cde}	0.963 ^{bcd}	0.244 ^a	0.355 ^{ab}	0.253 ^{abc}	0.155 ^{cd}	0.053 ^a	
Mich map	18.50 ^{ab}	12.60 ^{abc}	9.90 ^{ab}	6.90 ^{cde}	0.62 ^a	0.35 ^e	0.26 ^{ef}	0.23 ^{def}	
	2.44 ^{ab}	1.323 ^{cdef}	0.399 ^{de}	0.356 ^a	0.257 ^{cde}	0.138 ^f	0.049 ^{ghi}	0.032 ^a	
COS-16	17.90 ^{abc}	11.6 ^{abc}	9.10 ^{abcd}	6.23 ^{cde}	0.36 ^{fgh}	0.26 ^{fghi}	0.21 ^{efghi}	0.23 ^{def}	
	1.504 ^{bcd}	1.693 ^{fg}	1.183 ^{bc}	0.552 ^a	0.256 ^{cde}	0.261 ^{ab}	0.142 ^{cde}	0.064 ^a	
CRAN75	12.80e ^{fg}	9.13 ^{bcde}	7.70 ^{bcdef}	7.56 ^{cde}	0.28 ⁱ jk	0.21 ⁱ j	0.21 ^{efg}	0.19 ^{efg}	
	1.328 ^{cd}	0.885 ^{fg}	0.405 ^{de}	0.248 ^a	0.197 ^{efg}	0.061 ^g	0.039 ^{hi}	0.027 ^a	
Sharekord	8.1jk	7.03 ^{de}	5.30 ^{ef}	4.73 ^e	0.22kl	0.21 ⁱ j	0.17 ^{gh}	0.16 ^{fg}	
	1 660 ^{bcd}	1 676 ^{cde}	1 463 ^b	0.621 ^a	0 288 ^{bcd}	0 200 ^{bcdef}	0 166 ^{cd}	0 074 ^a	
MCD-4024	9.06 ^{hi} jk	7.33 ^{de}	6.30 ^{bcdef}	5.22 ^{de}	0.35 ^{ghi}	0.26 ^{fghi}	0.22 ^{efg}	0.2 ^{efg}	
	1 940 ^{abc}	0 559 ^g	0 437 ^{de}	0 258 ^a	0 293 ^{bc}	0 134 ^f	0 191 ^{bc}	0 028ª	
Cardinal	12.03e ^{fgh}	11.13 ^{abc}	9.35 ^{abc}	5.43 ^{de}	0.32 ^{ghi} i	0.30 ^{efg}	0.22 ^{efg}	0.19 ^{efg}	
	1 801 ^{bc}	0 201 ^{defg}	0.276 ^{cde}	0.081 ^a	0.217 ^{defg}	0 144 ^f	0 304 ^{hi}		
Khomain-5	16.60 ^{bcd}	0.201 11.40 ^{abc}	9.16 ^{abcd}	8.50 ^{bcd}	0.77 ^c	0.144 0.50^{d}	0.304°	0.007	
	2 07e ^{ab}			0.2048		0.145 ^f	0 11 9 ^{defg}	0.0208	
Tylor	2.076 16.43 ^{bcd}	1.048 ^{- 5} 10.50 ^{abcd}	0.716 9.85 ^{ab}	0.294 8 16 ^{bcde}	0.218 °	0.145 0.50 ^d	0.118 °	0.038 0.41°	
	10.10	r e = e defa	0.00	0.10		o.oo		0.11	
Aligodarz	1.085° 6.40k	1.059 ⁴⁰¹⁹	0.185° 4.26 ^f	0.149 ^{°°} 5.12 ^{cde}	0.174 ^{'s}	0.166 ⁴⁶¹	0.318	0.007^{a}	
	0.40K	0.20	4.30	5.13	0.19	0.16j	0.14	0.12*	
MCD-4017	2.060 ^{ab}	2.383 ^{ab}	0.470 ^{de}	0.389 ^a	0.309 ^{bc}	0.239 ^{abcd}	0.041 ^{gni}	0.033 ^a	
	8.35'jk	7.50 ^{de}	6.00 ^{cder}	5.68 ^{de}	0.28'"jk	0.28 ^{'gm}	0.22 ^{erg}	0.22 ^{der}	
Daneshiu	1.253 ^{cd}	1.090 ^{defg}	0.848 ^{bcde}	0.351 ^a	0.145 ^g	0.140 ^f	0.073 ^{efghi}	0.042 ^a	
Daneshju	11.6e ^{fgh}	10.40 ^{abcd}	5.60 ^{def}	6.72 ^{cde}	0.43 ^f	0.23 ^{hi} j	0.18 ^{fgh}	0.19 ^{efg}	
	2.214 ^{ab}	1.894 ^{bc}	2.202 ^a	0.572 ^a	0.381 ^a	0.289 ^a	0.273 ^b	0.068 ^a	
Knomain-2	10.90 ^{fghi}	9.00 ^{cde}	7.06 ^{bcdef}	6.76 ^{cde}	0.29 ^{hi} j	0.24 ^{ghi}	0.23 ^{efg}	0.24 ^{de}	
0.04407	1.534 ^{bcd}	0.912 ^{fg}	0.722 ^{cde}	0.292 ^a	0.260 ^{cde}	0.181 ^{cdef}	0.308 ^a	0.062 ^a	
G-01437	12.03e ^{fgh}	10.60 ^{abcd}	6.00 ^{cdef}	7.20 ^{cde}	0.39 ^{fg}	0.29 ^{efgh}	0.22 ^{efg}	0.16 ^{efg}	
	2.092 ^{ab}	0.977 ^{efg}	0.873 ^{bcde}	0.057 ^a	0.319 ^{bc}	0.162 ^{def}	0.128 ^{cdef}	0.005 ^a	
Talash	14.63 ^{cde}	12.70 ^{ab}	12.30 ^a	11.03 ^{ab}	0.79 ^c	0.59 ^c	0.4 ^d	0.35 ^c	
	2 516 ^a	2.965 ^a	0.210 ^e	0.083 ^a	0 298 ^{bc}	0 233 ^{abcde}	0.021 ⁱ	0.001 ^a	
G-14088	9.88 ^{ghi} j	9.06 ^{bcde}	8.36 ^{bcde}	8.00 ^{bcde}	0.36 ^{gh}	0.33 ^{ef}	0.28 ^e	0.273 ^d	
	1 070 ^{cd}	1 252 ^{cdefg}	o poode	0.0628	0 ocz ^h	0 12e ^{fg}		0.005 ^a	
Kohdasht	1.273 11.91e ^{fgh}	9.30 ^{bcde}	0.320 7 23 ^{bcdef}	5.86 ^{cde}	0.087 0.24ikl	0.120 ⁻⁴	0.057 ^s	0.003 0.14 ^g	
	1 and			0.00	0. <u>2</u> ijn			0.117	
Lordegan	1.088 [°] 14.00 ^d o ^f	1.347 ⁰⁰⁰¹	0.857 ^{bcde}	0.350°°	0.167 ⁹ 1.40 ^a	0.156 ^{°°}	0.119 ⁵⁵¹⁹	0.045°°	
	14.00 8	I∠.1U	9.4 <i>1</i>	9.10	1.1∠	0.90	0.00	0.50	
	†0.96 ^a	0.60 ^{bc}	0.36 ^{et}	0.30 ^{de}	[‡] 0.72 ^a	0.74 ^a	0.41 ^{det}	0.34 ^a	
Naien	41.76° 4 04 ^{ab}	37.00° 4 26 ^a	32.36°	30.60°° 2 20 ^{ab}	4.58 [°]	3.68° 2.96 ^b	2.97° 2.72 ^{abc}	2.68° 2.52 ^{ab}	
	4.94	4.30	3.41	3.20	2.10	2.00	2.13	2.52	
Mich map	0.83°	0.60 ^{bc}	0.46 ^{cd}	0.60^{a}	0.67^{a}	0.44 ^a	0.41 ^{det}	0.13 ^d	

Table 1. Mean comparison for radicle fresh weight (RaFW), radicle dry weight (RaDW), root length (RL) and root dry weight (RDW) of 18 common bean genotypes evaluated at 0, 60, 120 and 180 mM NaCl salinity levels.

	16.93 ^g	14.90 ^{gh}	17.78 ^{de}	15.6 ^{de}	2.81 ^{cd}	2.33 ^c	1.46 ^{cde}	1.31 ^{cd}
	4.55 ^{ab}	6.79 ^a	5.91 ^a	6.082 ^{ab}	1.89 ^{defg}	1.74 ^{cde}	1.79 ^{defg}	2.35 ^{abc}
	oeat	0 E2d	0 2e ^{ef}	0 20 ^{fg}	0.608	0.008	o ce ^{ghi}	0 22apcd
COS-16	10.80 ^g	0.55 16 30 ^{fgh}	12 08 ^f	0.20 11 56 ^{efg}	0.09 3.02 ^c	0.90 1 10 ^{fg}	1.00 ^{efghi}	0.22 0.88 ^{def}
003-10	19.00 3.64 ^{ab}	10.30 1 10 ^a	12.00 1.87 ^a	3 94 ^{ab}	5.02 1.⊿6 ^{fg}	1.19 1.46 ^e	1.00	2.004 ^{abc}
	5.04	4.45	4.07	5.54	1.40	1.40	1.50	2.004
	0.56 ⁹	0.50 [°]	0.53 [°]	0.56ª	0.24ª	0.33ª	0.74 ^a	0.33 ^{ad}
CRAN75	20.06 ⁹	16.46 ^{rgn}	14.85 ^{del}	12.33 ^{erg}	1.62'	1.42 ^{er}	1.17 ^{eign}	0.98 ^{cder}
	5.73 ^{ab}	6.90 ^a	5.65 ^ª	5.45 ^{ab}	1.10 ⁹	1.82 ^{cde}	1.97 ^{cdergr}	1.672 ^{bc}
	0.63 ^f	0.56 ^{cd}	0.40 ^{de}	0.20 ^{fg}	0.30 ^d	0.34 ^a	0.52 ^{cd}	0.16 ^{cd}
Sharekord	21.43e ^{fg}	14.76 ^{gh}	12.63 ^{ef}	9.63 ^{fg}	1.60 ^f	1.28 ^{fg}	1.06 ^{efghi}	1.01 ^{cdef}
	7.56 ^{ab}	6.28 ^a	6.28 ^a	8.43 ^{ab}	1.612 ^{fg}	2.13 ^{bcde}	2.45 ^{abcde}	2.06 ^{abc}
	0 03 ^a	0.63 ^b	0.53 ^b	0 30 ^{de}	0 51 ^a	0.42 ^a	0.52 ^{cd}	0 22 ^{bcd}
	17.00 ^g	13 50 ^h	10.55	10.19 ^{efg}	0.51	1.32 ^{fg}	1.02 ^{defg}	1.01 ^{cdef}
WCD-4024	17.00 4 54 ^{ab}	5.00 ^a	10.70 5.62 ^a	10.18 4 74 ^{ab}	2 62 ^{bcd}	1.52 1.95 ^{cde}	1.22 1.702 ^{efg}	1.01 1.05 ^{abc}
	4.04	5.29	5.05	4.74	2.03	1.00	1.703	1.95
	0.73 ^ª	0.33 ^r	0.56 ^D	0.20 ^{rg}	0.50 ^a	0.51 ^ª	0.36 ^{erg}	0.23 ^{abcd}
Cardinal	26.30 [°] e	24.20 ^{dc}	18.51 ^{ca}	14.58 ^{erg}	1.81'	1.58 ^{er}	1.10 ^{ergm}	0.74 ^{er}
	5.82 ^{ab}	6.24 ^a	4.95 ^a	3.8 ^{ab}	2.24 ^{cder}	2.25 ^{bcde}	2.014 ^{bcdeig}	2.73ª
	0.5 ⁹	0.40 ^e	0.266 ^h	0.23 ^f	0.27 ^a	0.55 ^a	0.25 ^{ghi}	0.22 ^{abcde}
Khomain-5	34.70 ^{bc}	18.93 ^{fgh}	23.13 ^{bc}	21.06 ^{bc}	3.15 [°]	2.31 ^c	1.73 [°]	1.20 ^{cde}
	4.15 ^{ab}	4.63 ^a	3.69 ^a	2.9 ^{ab}	2.10 ^{def}	2.53 ^{bcd}	2.48 ^{abcde}	2.5 ^{abc}
	0 86 ^{bc}	0 66 ^b	0 50 ^{bc}	0.23 ^f	0.62 ^a	0.52 ^a	0.47 ^{cde}	0.15 ^{cd}
Tylor	27.60 ^d	10.00	13 42 ^{def}	12 10 ^{efg}	0.02 3.16 ^c	2.75 ^b	1 31 ^{cdef}	1.00 ^{cdef}
T yioi	5.87 ^{ab}	5.10	2 89 ^a	2.61 ^{ab}	1.68 ^{efg}	1 99 ^{bcde}	1.54 ^{fg}	1.603°
	0.07	0.00	2.00	2.01	1.00	1.00	1.0 f	1.000
	0.66e ^r	0.50°	0.46 ^{od}	0.30 ^{de}	0.40 ^d	0.45 ^d	0.33 ^{'g''}	0.12 ^ª
Aligodarz	18.73 ⁹	15.25 ⁹	12.613	12.14 ^{org}	1.42 [°]	1.4 ^{cr}	0.78 ⁹	0.68
	7.69 ^{ab}	8.19 [°]	5.62ª	5.88	3.09 ⁴⁵⁰	2.48	2.903	2.49 ⁴⁵⁶
	0.66e ^f	0.53 ^d	0.53 ^b	0.26 ^{ef}	0.46 ^a	0.64 ^a	0.33 ^{fgh}	0.26 ^{abc}
MCD-4017	25.50 ^d e ^f	19.53 ^{efg}	14.68 ^{def}	12.9 ^{efg}	1.83 ^f	1.26 ^{fg}	0.97 ^{fghi}	1.04 ^{cdef}
	8.02 ^{ab}	4.84 ^a	4.88 ^a	5.12 ^{ab}	3.11 ^{ab}	2.62 ^{bc}	2.468 ^{abcde}	2.58 ^{ab}
	0.66e ^f	0.50 ^d	0.30 ^{fg}	0.20 ^{fg}	0.03 ^a	0.75 ^ª	0.54 ^{bc}	0.13 ^d
Daneshiu	26.80 ^d	17.60 ^{fgh}	11.06 ^f	11.13 ^{efg}	2.53 ^{de}	1.46 ^{ef}	0.66 ⁱ	0.65 ^f
, , .	5.74 ^{ab}	6.63 ^a	3.67 ^a	5.20 ^{ab}	2.54 ^{bcde}	1.67 ^{de}	1.96 ^{cdefg}	1.75 ^{bc}
	o ooab	0.003	0 703	o tob	0.003	0.003		o ooabc
Khamain Q	0.90 ⁻⁴	0.83 ^{°°}	0.76 10.1 ^{def}		0.32	0.66 ^m	0.51^{abi}	0.26
Knomain-2	26.60 e	25.70 7.44 ^a	10.1	15.00 °	2.43		0.76°	
	8.25	7.44	3.42	4.35	2.76	2.85	2.309	2.312
	0.83 ^c	0.66 ^b	0.46 ^{cd}	0.36 ^{cd}	0.55 ^a	0.53 ^a	0.31 ^{fgh}	0.23 ^{abcd}
G-O1437	25.43 ^d e ^f	21.60 ^{def}	14.08 ^{def}	15.16 ^{ef}	2.54 ^{de}	2.08 ^{cd}	0.72 ^{hi}	0.81 ^{ef}
	7.4 ^{ab}	7.99 ^a	3.33 ^a	5.44 ^{ab}	2.17 ^{def}	2.09 ^{bcde}	2.437 ^{abcde}	2.177 ^{abc}
	0.70 ^d e	0.33 ^f	0.40 ^{cdef}	0.13 ^h	0.52 ^a	0.50^{a}	0.64 ^{ab}	0.34 ^{ab}
Talash	37.86 ^{ab}	34.10 ^{ab}	26.30 ^b	25.83 ^b	4.99 ^a	3.91 ^a	2.75 ^{ab}	2.56 ^{ab}
	6.37 ^{ab}	7.07 ^a	7.52 ^a	7.94 ^{ab}	2.76 ^{bcd}	2.79 ^b	2.165 ^{abcdefg}	2.386 ^{abc}
	e (eh	0 10 ⁰		o i c ^{ab}	-	0.0-3	o c - hi	e e cabrd
0.44000	0.46"	0.43°	0.26'	0.16 ^s "	0.24	0.25"	0.23'"	0.26
G-14088	37.78 ^{ab}	33.2	25.26	21.13°	2.32	2.24°	1.62~	1.42°
	6.62	6.93	6.43	5.28	3.83	3.65	3.47	2.672
Kohdasht	0.50 ^{gh}	0.40 ^e	0.20 ^{fghi}	0.10 ^h	0.16 ^a	0.16 ^a	0.01j	0.01 ^e

Table 1. Contd.

Table 1. Contd.

	20.63 ^{fg} 4.08 ^{ab}	15.83 ^g 3.53 ^ª	10.66 ^f 4.51 ^a	9.46 ^g 4.94 ^{ab}	0.89 ^g 1.74 ^{efg}	0.91 ^g 1.71 ^{de}	0.69 ⁱ 1.494 ^{fg}	0.67 ^f 1.61 ^c
	0.66e ^f	0.60 ^{bc}	0.36 ^{defg}	0.40 ^{bc}	0.63 ^a	0.44 ^a	0.16 ⁱ	0.32 ^{ab}
Lordegan	32.30 ^c	29.60 ^{bc}	24.24 ^b	19.95 ^{cd}	2.99 ^c	2.17 ^c	2.44 ^b	2.21 ^b
	2.62 ^b	2.96 ^a	3.78 ^a	4.93 ^{ab}	2.13 ^{def}	2.52 ^{bcd}	2.67 ^{abcd}	2.19 ^{abc}

[§]The number including RaFW and RL, respectively; ^η The number including RaDW and RDW, respectively; Values with different letters showed statistically significant differences (α =5% Duncan Test); [†] The number, indicating GP, PH and SDW/RDW ratio, respectively; [‡] The number indicating GS, SDW and PH/RL ratio, respectively.

Table 2. Evaluation of biochemical traits including Na⁺, K⁺, Ca²⁺, K⁺/Na⁺ and Na⁺/Ca²⁺ in the 18 common bean genotypes separated for 0, 60, 120 and 180 mM NaCl salinity levels.

Construct -	Salinity levels							
Genotype	0	60	120	180	0	60	120	180
Naien	[†] 0.07 ^a 1.22 ^e	0.42 ^g 1.90 ^{abc}	1.23 ^{de} 2.193 ^a	2.56 ^{efg} 1.95 ^a	[‡] 7.50 ^{efg} 102.74 ^{cdef} 0.06 ^a	6.20 ^{efg} 14.67 ^a 0.22 ^e	5.46 ^{de} 4.42 ^a 1.03 ^{def}	5.52 ^{cd} 2.12 ^a 1.31 ^h
Mich map	0.07 ^a 1.46 ^{de}	0.56 ^{efg} 1.84 ^{abc}	1.74 ^{abcd} 1.23 ^{abcd}	2.35 ^{fgh} 1.54 ^{abcd}	10.46 ^c 150.72 ^b 0.047 ^a	10.62 ^b 18.93 ^a 0.31 ^e	8.43 ^b 4.84 ^a 1.40 ^{cde}	8.48 ^b 3.61 ^a 1.52 ^{gh}
COS-16	0.11 ^a 2.24 ^{bc}	0.54 ^{fg} 2.20 ^{ab}	1.54 ^{cde} 1.16 ^{def}	2.31 ^{gh} 0.94 ^{def}	11.72 ^b 108.34 ^{cde} 0.04 ^a	8.36 ^c 15.45 ^a 0.24 ^e	8.37 ^b 5.41 ^a 1.32 ^{cde}	8.37 ^b 3.61 ^a 2.46 ^{de}
CRAN75	0.06 ^a 1.14 ^e	0.48 ^{fg} 1.63 ^{bcd}	1.51 ^{cde} 1.25 ^{bcde}	3.01 ^{de} 1.30 ^{bcde}	13.7 ^a 220.97 ^a 0.05 ^a	13.05 ^ª 27.14 ^ª 0.29 ^e	11.79 ^a 7.63 ^a 1.19 ^{cde}	10.67 ^a 3.54 ^a 2.31 ^{ef}
Sharekord	0.07 ^a 1.33 ^{de}	0.48 ^{fg} 1.06 ^{defgh}	1.620 ^{bcde} 0.93 ^{def}	3.56 ^{abc} 0.99 ^{def}	7.66 ^{defg} 111.01 ^{cd} 0.05 ^a	6.74 ^e 13.87 ^a 0.45 ^{de}	5.31 ^{de} 3.28 ^a 1.74 ^{bcd}	5.24 ^{def} 3.65 ^a 3.60 ^c
MCD-4024	0.11 ^a 1.52 ^{de}	1.06 ^{cde} 0.62 ^h	1.63 ^{bcde} 0.93 ^{ab}	3.09 ^{cde} 1.89 ^{ab}	8.56 ^{de} 74.05 ^{gh} 0.08 ^a	6.51 ^{ef} 6.14 ^a 1.71 ^b	5.23 ^{de} 3.21 ^a 1.73 ^{bcd}	5.00 ^{def} 1.61 ^ª 1.63 ^{fgh}
Cardinal	0.06 ^a 1.25 ^e	0.73 ^{defg} 1.02 ^{defgh}	1.49 ^{cde} 0.80 ^{cdef}	2.44 ^{fg} 1.21 ^{cdef}	4.8i 80.00 ^{fgh} 0.05 ^a	3.11i 4.26 ^a 0.71 ^{cde}	2.83 ^f 1.89 ^a 1.86 ^{bc}	2.04 ^g 1.13 ^a 2.02 ^{cd}
Khomain-5	0.01 ^a 2.96 ^a	0.960 ^{def} 2.42 ^a	1.20 ^e 2.41 ^a	2.84 ^{ef} 1.31 ^{abcde}	6.84 ^{fg} 71.25 ^{gh} 0.03 ^a	5.17 ^{gh} 5.38 ^a 0.39 ^{de}	4.73 ^{de} 1.67 ^a 0.49 ^f	4.05 ^{ef} 1.43 ^a 2.11 ^{efg}
Tylor	0.06 ^a 2.17 ^{bc}	1.08 ^{cd} 1.27 ^{cdefg}	1.370 ^{de} 1.45 ^{bcde}	3.48 ^{abc} 1.35 ^{bcde}	6.51 ^{gh} 109.78 ^{cd} 0.03 ^a	5.37 ^{fgh} 4.96 ^a 0.85 ^{cde}	5.64 ^{de} 4.10 ^a 0.94 ^{ef}	5.30 ^{cd} 1.52 ^a 2.58 ^{de}
Aligodarz	0.07 ^a 0.33 ^f	0.43 ^g 1.37 ^{cdef}	2.23 ^a 1.55 ^{abcde}	2.94 ^e 1.35 ^{bcde}	8.81 ^d 120.68 ^c 0.22 ^a	6.47 ^{ef} 15.02 ^a 0.31 ^e	5.78 ^{de} 2.59 ^a 1.43 ^{cde}	4.77 ^{def} 1.62 ^a 2.18 ^{efg}
					5.50 ^{he}	5.30 ^{gh}	5.78 ^{de}	4.09 ^f

Table	2.	Contd.
-------	----	--------

MCD-4017	0.06 ^a 2.23 ^{bc}	0.60 ^{defg} 1.06 ^{defgh}	1.95 ^{abc} 1.16 ^{def}	2.70 ^{efg} 1.16 ^{def}	84.66 ^{cdgh} 0.03 ^a	8.79 ^a 0.56 ^{de}	2.92 ^a 1.68 ^{bcd}	1.51 ^a 2.31 ^{ef}
Daneshju	0.06 ^a 2.27 ^{bc}	0.65 ^{defg} 2.18 ^{ab}	2.05 ^{ab} 0.99 ^{def}	2.68 ^{efg} 1.09 ^{def}	4.70i 78.38 ^{gh} 0.03 ^a	4.93 ^h 7.51 ^a 0.30 ^e	3.27 ^f 1.59 ^a 0.48 ^f	2.21 ^g 0.83 ^a 2.45 ^{de}
Khomain-2	0.08 ^a 1.40 ^{de}	0.88 ^{defg} 1.03 ^{defgh}	1.68 ^{bcde} 1.05 ^{ef}	3.44 ^{bcd} 0.76 ^{ef}	6.77 ^{fg} 89.08 ^{defg} 0.05 ^a	4.36 ^h 4.95 ^a 0.85 ^{cde}	2.52 ^f 1.50 ^a 1.6 ^{bcde}	2.14 ^g 0.62 ^a 4.51 ^b
G-01437	0.09 ^a 1.94 ^{cd}	1.45 ^{bc} 1.35 ^{cdef}	1.35 ^{de} 0.93 ^{cdef}	2.88 ^{efg} 1.19 ^{cdef}	6.90 ^{fg} 72.66 ^{gh} 0.04 ^a	6.34 ^{efg} 4.35 ^a 1.07 ^{bcd}	5.06 ^{de} 3.73 ^a 1.45 ^{bcde}	5.88 ^{cd} 2.04 ^a 4.42 ^{de}
Talash	0.01 ^a 3.04 ^a	1.49 ^{bc} 0.93 ^{efgh}	2.02 ^{abc} 0.94 ^f	3.97 ^a 0.60 ^f	7.38 ^{efg} 76.87 ^{gh} 0.03 ^a	6.43 ^{ef} 4.31 ^a 1.60 ^b	4.49 ^e 2.22 ^a 2.15 ^{ab}	4.05 ^f 1.02 ^a 6.59 ^a
G-14088	0.08 ^a 1.03 ^e	0.64 ^{defg} 0.72 ^{gh}	1.90 ^{abc} 0.72 ^{ef}	3.58 ^{abc} 0.83 ^{ef}	8.20 ^{de} 107.89 ^{cde} 0.07 ^a	7.16 ^{de} 11.20 ^a 0.89 ^{cde}	7.13 ^c 3.75 ^a 2.64 ^a	6.44 ^c 1.79 ^a 4.31 ^b
Kohdasht	0.10 ^a 1.39 ^{ab}	1.82 ^{ab} 1.40 ^{cde}	1.52 ^{cde} 1.11 ^{abc}	3.61 ^{ab} 1.81 ^{abc}	6.50 ^{gh} 63.13 ^h 0.07 ^a	5.35 ^{gh} 2.93 ^a 1.30 ^{bc}	5.39 ^{de} 3.55 ^a 1.37 ^{cde}	5.99 ^{cd} 1.63 ^a 2.00 ^{efg}
Lordegan	0.10 ^a 2.76 ^{bc}	2.04 ^a 0.76 ^{fgh}	1.54 ^{bcde} 0.90 ^{ef}	1.96 ^h 0.86 ^{ef}	7.91 ^{def} 75.12 ^{gh} 0.04 ^a	7.93 ^{cd} 3.88 ^a 2.69 ^a	5.21 ^{de} 3.36 ^a 1.71 ^{bcd}	5.55 ^{cd} 2.82 ^a 2.28 ^{ef}

[†]The numbers indicating Na⁺ and Ca²⁺, respectively. [‡] The numbers indicating K⁺, K⁺/Na⁺ and Na⁺/Ca²⁺, respectively.

analysis and the cutting point was 0.45. The stability of nodes on the dendrogram was estimated with a bootstrap procedure. The distance coefficients for genotypes of common bean varied from a maximum of 27.201 (between 'Naein' landrace and 'Aligodarz') to a minimum of 3.133 (between 'COS-16' and 'Taylor'), with average of 13.859. The dendrogram distance coefficient of 0.90, consisted of three clusters, that is, three groups of genotypes; 9, 3, 11, 12, 13, 7, 17, 14, 4, 6, 5 and 10 (cluster I); and 18, 15, 8, 2, and 1 (cluster II); and cluster III only consisted of genotype 16. Cluster I divided into two subgroups in distance of 0.72, for which subgroup la contained 3, 14, 4, 6, 5, 1, 9, 17 and subgroup IIb contains genotypes 7, 10, 11, 12, and 13. In addition, cluster II also divided into two subgroups in distance of 0.66, for which subgroup Ic contained genotypes 2, 8, 15, 18 and subgroup IId only contained genotype 1 (Figure 1).

DISCUSSION

In the context of this discussion, the term salt tolerance

during seed germination is used only to refer to situations where the seed germinates rapidly under salt stress conditions. No distinction is made between osmotic and ionic effects of the salinity stress. Likewise, salt tolerance during early seedling growth is assessed on the absolute growth at a given salt concentration as well as the percentage of growth under salt stress relative to growth under non-stress conditions. On the basis of these two criteria, our results demonstrated genetic variation in seed germination and early seedling growth responses to salinity among P. vulgaris genotypes. This study indicated that 'CRAN75', 'Naein' and 'Talash' had superior germination performance at 120 and 180 mM NaCl levels of salt stress. A high correlation between mid germination time at 120 and 0 mM indicated that germination processes that facilitate rapid germination under salt and non-stress conditions possibly were similar genetic and physiological controlled by mechanisms (Foolad, 1996). Conversely, several accessions germinated rapidly under control conditions but germinated poorly at the highest salt stress levels, thus exhibiting high sensitivity indices. Consequently, in

Table 3. Correlation analysis of different traits.

Traits	RaFW	RaDW	GP	GS	RDW	SDW	PH	RL	PH/RL	SDW/RDW	Ca ²⁺	K⁺	Na⁺	K⁺/Na+	Na ⁺ /Ca ²⁺
RaFW	1.00														
RaDW	0.87**	1.00													
GP	0.53**	0.64**	1.00												
GS	0.41**	0.47**	0.36**	1.00											
RDW	0.13**	0.20**	0.52**	0.29**	1.00										
SDW	0.28**	0.41**	0.74**	0.34**	0.81**	1.00									
PH	0.39**	0.44**	0.68**	0.29**	0.72**	0.85**	1.00								
RL	0.29**	0.43**	0.63**	0.37**	0.69**	0.73**	0.69**	1.00							
PH/RL	-0.60**	-0.66**	0.79**	0.03**	-0.22**	-0.38**	-0.36**	-0.50**	1.00						
SDW/RDW	-0.28**	-0.33**	-0.38**	-0.009	-0.29**	-0.19**	-0.19**	-0.33**	0.46**	1.00					
Ca ²⁺	-0.36**	0.31**	-0.28**	0.09**	-0.09**	0.108	0.24**	0.36**	-0.37**	-0.21**	1.00				
K⁺	-0.55	0.61**	0.71**	-0.087	-0.27**	-0.42**	-0.44**	-0.44**	0.81**	0.38**	0.35**	1.00			
Na⁺	-0.40**	-0.46**	0.48**	0.41**	-0.02	-0.21**	-0.25**	-0.06	0.06	0.27**	0.30**	-0.59**	1.00		
K⁺/Na⁺	0.42**	0.49	0.63**	0.059	0.18**	0.35**	0.34**	0.38**	0.73**	0.32**	0.38**	-0.85**	-0.55**	1.00	
Na⁺/Ca²+	-0.53**	-0.59**	0.45**	0.36**	-0.22**	-0.13**	-0.39**	-0.43**	0.02	0.07	0.48**	0.36**	0.82**	0.50**	1.00

*, ** indicates significance at P < 0.05 and P < 0.01 respectively.

these accessions, the physiological processes required for germination were sensitive to salt. Thus, these accessions might be deficient in genetic elements required for coping with salinity (Foolad and Jones, 1993).

'Naein' landrace was the most tolerant to salinity stress, as indicated by rapid germination, relative stability, and greater seedling growth. In contrast, 'Kohdasht' landrace was less salt tolerant in terms of early seedling growth. These results demonstrate that tolerance to salinity in *P. vulgaris* genotypes might also vary with developmental stages. Salt tolerance at germination and at the seedling stage appears to be controlled by more than one gene and is highly influenced by salt concentration (Foolad and Jones, 1993). Salt stress inhibited the growth of hypocotyls more than radicles in all *Phaseolus* taxa. Similar observations have been reported in pigeon pea, *C. cajan* (Subbarao et al., 1991), and tepary bean, *Phaseolus acutifolius* A. Gray (Goertz and Coons, 1991). The consequent increase in root to shoot ratio may be helpful for salinized seedlings by improving water relations.

Reductions in the biomass of *P. vulgaris* under saline condition were indicative of severe growth limitations. Salinity had adverse effects not only on the biomass, but also on other morphological parameters such as plant height, number of leaves, root length and shoot/root ratio. In several legumes, such as faba bean (Zahran and Sprent, 1986) and P. *vulgaris* (Wignarajah, 1992), salinity was reportedly found to reduce shoot and root weights.

Our results showed that landrace of 'Naein' exhibited lower Na uptake than the others, while 'Cardinal' and 'Talash' had comparatively, the highest Na uptake. This suggests that 'Naein'

is more resistant genotype because common bean is known to exclude Na⁺ from the shoot by re-absorption of Na⁺ from the xylem, but takes up Cl in proportion to external NaCl concentrations (Jacobi and Ratner, 1984). The genotypes 'Cardinal' and 'Talash' with the highest Na uptake had a low survival rate with distinct visual symptoms of salinity damage. This observation tends to confirm the report which identified correlations of high shoot Na⁺ concentrations with shoot damage as a physiological marker during screening for salinity tolerance (Gama et al., 2007). The low survival rates noticed for other cultivars could be explained by the fact that high concentrations of sodium ions in the protoplasmic constituents not only effectively inhibit metabolic functions (Gama et al., 2007), but also result to high viscosity in the cell, therefore increasing the chances of molecular interactions that cause



Figure 1. Ward's Minimum Variance Dendrogram of 18 *Phaseolus Vulgaris* L. genotypes. Optimum number of cluster was determined by MANOVA procedure (Sorkheh et al., 2007).

protein denaturation and membrane fusion. One interesting phenomenon about Phaseolus is that it tends to show signs of salinity shock at the 5th day of salt exposure and recovery in case of the salt tolerant landrace of 'Naein' that is in agreement with results that had obtained by Gama et al. (2007). The results here are unlikely in favor of findings of Bayuelo-Jiménez (2002a) and others that most of the cultivars of P. vulgaris compared to their wild relatives were sensitive to salinity stress because the response of 'Naein' to salinity by maintaining high dry weight and a low Na⁺ concentration in shoot tissues is a unique characteristic in cultivated beans. Thus, this provides more evidence that some of the cultivated cultivars of common bean in Iran have substantially higher degree of tolerance to salinity. This is probably due to wide crosses with wild relatives for disease resistance. These retrogressed disease resistant traits, therefore, might also be of multiple or diverse

importance to other environmental stresses such as salinity.

However, to evaluate biochemical, physiological and morphological responses of locally adapted common bean varieties to salinity stress, we suggest more robust methodologies, in terms of time and resources, for screening common bean for salinity tolerance. These include physiological markers such as survival rates, ion concentrations, SDW and RDW, SDW/RDW ratio and relative growth rate as essential parameters for screening for salinity. However, other morphological characters like plant height, number of leaves, leaf area, and root length and density are difficult to correlate to salinity tolerance where cultivars have different growth pattern (Gama et al., 2007).

The accessions which make up group la and lb in the cluster analysis correspond to the salt sensitive genotypes. These accessions grow in tropical and temperate subhumid climates, on rocky or sandy soils associated with tropical deciduous, although the climatic and environmental range of accessions seem not to be associated with the pattern of incidence of hot semiarid climates and saline soils (Bayuelo-Jimenez et al., 2002a).

The accessions which makes up groups IIc and IId correspond to the Iran and CIAT gene pool, respectively. These cultivated genotypes mostly distinguished by the highest RDW, RL, PH and SDW. The available range of variability for salinity tolerance in these accessions could come largely from seed size. Large seeded genotypes have more seed reserves to support seedling growth during stress periods. A high correlation coefficient between seedling growth and seed size conform that cultivated accessions having the largest seeds, exhibit the greatest seedling growth under salt stress. These results according with Bayuelo-Jimenez et al. (2002a) but in our study the correlation coefficient was relatively moderate to high. Although increased seedling growth was positively related to seed size under salt stress, such tolerance may vary with plant ontogeny. Cultivated accessions identified in this study as the most tolerant, despite results had obtained by Bayuelo-Jimenez et al. (2002a), during germination and early seedling and vegetative growth, specifically the local landrace of 'Naein' is most tolerant during different stages. Thus particular species may be differentially affected at various physiological stages of development and may not produce tolerant adult plants, for example in this study, landrace of 'Aligudarz' and 'Daneshju' from Iran gene pool clustered in subgroup lb. The resulting information will be useful in improving the understanding of the diversity of cultivated and wild common bean. The morphological characters and ionic analysis such as Na⁺ underlying theses groups provide a useful aid to target the search for new germplasm needed for future crop improvement.

In conclusion, the results of this study demonstrate that salt tolerance during germination and early seedling growth exists within *P. vulgaris* genotypes. The local landrace 'Naein' represents a genetic resource for improvement of salt tolerance in common bean.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interest.

ACKNOWLEDGMENTS

The authors are grateful to Shahr-e-Kord University for financial assistance. Thanks to Agricultural research, Education and extension organization, seed and plant improvement institute of Tehran, Iran, for access to genotypes of common bean.

REFERENCES

- Abdel-Ghaffar AS, El-Attar HA, El-Halfaw MH, Abdel-Salam AA (1982). Effects of inoculation, nitrogen fertilizer, salinity and water stress on symbiotic N₂ fixation by *Vicia faba* and *Phaseolus vulgaris.* 72-82. *In:* Graham PH, Harris SC.(eds.). Biological nitrogen fixation technology for tropical agriculture, CIA T, Cali, Colombia.
- Bayuelo-Jimenes JS, Debouck DG, Lynch JP (2002b). Salinity tolerance of *Phaseolus* species during early vegetative growth. Crop Sci. 42:2184-2192.
- Bayuelo-Jimenez JS, Craig R, Lynch JP (2002a). Salinity tolerance of *Phaseolus* species during germination and early seedling growth. Crop Sci. 42(5):1584-1595.
- Epstein E, Norlyn JD, Rush DW, Kinsbury RW, Kelly DE, Gunningham GA, Wrona AE (1980). Saline culture of crops: A genetic approach. Science 210:399-404.
- Foolad MR, Jones RA (1993). Mapping salt-tolerant genes in tomato (*Lycopersicon esculentum*) using trait-based marker analysis. Theor. Appl. Genet. 87:184-192.
- Foolad MR (1996). Response to selection for salt tolerance during germination in tomato seed derived from PI174263. J. Am. Soc. Hortic. Sci. 121:1006-1001.
- Gama PBS, Inanaga S, Tanaka K, Nakazawa R (2007). Physiological response of common bean (*Phaseolus Vulgaris* L.) seedling to salinity stress. Afr. J. Biotechnol. 6:79-88.
- Goertz SH, Coons JM (1991). Tolerance of tepary and navy beans to NaCl during germination and emergence. Hortic. Sci. 26:246-249.
- Jacobi B, Ratner A (1984). Plant Analysis and fertilizer problems. *In*: Mechanism of Sodium Exclusion in Bean and Corn plants, ed. Wehremann A, 175-184 Re-evaluation. German Society of Plant Nutrition, Hannover.
- Lauchli A (1984). Salt exclusion: An adaptation of legumes for crops and pastures under saline conditions. pp. 171-187. In Staples R, Toenniessen GH(ed.), Salinity tolerance in plants. Strategies for crop improvement. Wiley, New York.
- Maas EY, Hoffman GJ (1977). Crop salt tolerance: Current assessment. J. Irrig. Drain. 103:115-134.
- Moreno-Limon S, Maiti RK, Foroughbakhch R (2000). Genotypic variability in *Phaseolus* bean cultivars exposed to salinity at the germination stage. Crop Res. 19:487-492.
- Munns R, Termaat A (1986). Whole-plant responses to salinity. Aust. J. Plant Physiol. 13:143-160.
- Sorkheh K, Shiran B, Gradzeil TM, Epperson BK, Martinez-Gomez, P, Asadi E (2007). Amplified fragment length polymorphism as a tool for molecular characterization of almond germplasm: Genetic diversity among cultivated genotypes and related wild species of almond, and its relationships with agronomic traits. Euphytica 156:327-344.
- Subbarao GY, Johansen C, Jana MK, Kumar R (1991). Comparative salinity responses among pigeon pea accessions and their relatives. Crop Sci. 31:415-418.
- Wignarajah K (1992). Growth response of *Phaseolus vulgaris* to varying salinity regimes. Environ. Exp. Bot. 2:141-147.
- Zahran HH, Sprent JI (1986). Effect of sodium chloride and polyethylene glycol on root-hair infection and nodulation of *Vicia faba* L. plants by *Rhizobuim leguminosaru*. Planta. 167:303-309.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1299-1308, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2016-10870 Article Number: 3FA16D858043 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Physiological quality of quinoa seeds submitted to different storage conditions

Flívia Fernandes de Jesus Souza¹*, Ivano Alessandro Devilla¹, Raniele Tadeu Guimarães de Souza¹, Itamar Rosa Teixeira¹ and Carlos Roberto Spehar²

¹Department of Agricultural Engineering, State University of Goiás, 75132-400, Anápolis-GO, Brazil. ²Faculty of Agronomy and Veterinary Medicine, University of Brasília, 70910-970, Brasília-DF, Brazil.

Received 3 February, 2016; Accepted 17 March, 2016

Quinoa has grown importance in the world due to the nutritional quality of its grains and crop adaptability to diverse climatic conditions. One problem that limits its cultivation is the reduced viability of seeds during storage and the information is rather scarce. This work aimed at evaluating the physiological quality of quinoa seeds along time when submitted at storage conditions and packaging. An entirely randomized experiment was conducted on factorial scheme $2 \times 3 \times 6$ with four repetitions. The treatments consisted of 2 storage conditions: lab environment and Biochemical Oxygen Demand (B.O.D.) chamber set at $4\pm2^{\circ}$ C and 90% relative humidity (RH); 3 package types: permeable, semi-permeable and impermeable; and 6 evaluations: before storage (0), 60, 120, 180, 240 and 300 days after storage. Seed viability was determined by the standard germination test while vigor by accelerated aging test, emergence in sand and emergence speed index. The use of impermeable packaging kept at low temperature maintained the physiological quality of seeds during 300 days of storage. The seeds kept in permeable or semi-permeable packaging under uncontrolled temperature and humidity conditions were viable only for 180 days. The permeable package using kraft paper was the least efficient to conserve physiological quality of quinoa seeds. It was demonstrated that quinoa seeds are rather sensitive to high temperature, loosing viability in short time.

Key words: Chenopodium quinoa, seed vigor, seed viability, seed conservation, packaging.

INTRODUCTION

Quinoa (*Chenopodium quinoa* Willdenow) is a pseudocereal of the Amaranthaceae family originated from the Andes of South America where it has been cultivated since more than 5,000 BC (Abugoch, 2009). The protein of its grains has a balanced amino acid composition, with higher quantities of lysine (5 to 8%) and

methionine (2.4 to 5.1%) than most cereals (Stikic et al., 2012). The grains are also rich in minerals and vitamins being gluten free and most utilized by celiac patients (Nascimento et al., 2014). Moreover, the content of fiber is 25% higher than the one found in wheat and maize (Lamothe et al., 2015).

*Corresponding author. E-mail: fliviafdejesus@gmail.com. Tel: +55 61 98724616.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> The largest world producers are Peru and Bolivia reaching respective 52,129 and 50,489 metric tons in 2013 (FAOSTAT, 2014). This represents only a small fraction of the world's demand. For this reason there has been growing interest to adapt and cultivate quinoa in North America, Europe, Asia, Africa and Australia (FAO, 2011). It was first introduced in Brazil in the 1990's aiming at diversifying cropping systems in the savannahs. Studies have been undertaken to select genotypes adapted to the growing conditions of the Brazilian grain cropping areas, culminating with the release of BRS Syetetuba. It has shown favorable characteristics as grain yield of 2.3 Mt ha⁻¹ phenotypic homogeneity and relatively large grains, with the 1,000 seed weight varied between 2.5 and 3.3 g (Spehar et al., 2011).

The ample adaptation and commercial production of quinoa in Brazil depends, however, of seed quality studies. One of the major problems restricting the quinoa crop in sub-tropical and tropical regions of the world is the seed quality. The end products of quinoa are aquene type fruits, with the shape of flat cylinders. They have a layer of dead cells surrounding the seeds. They are highly hygroscopic, presenting root protrusion in short time, 6 to 10 h after imbibing (Parsons, 2012). Therefore seeds can deteriorate rapidly in wet and high temperature environments (Ceccato et al., 2011).

The essential practice common to grain crops is the storage of seeds until next crop season. Their deterioration can be prevented by suitable storage to keep seed viability (Krohn and Malavasi, 2004; Lins et al., 2014). In the storage environment air relative humidity followed by temperature are the factors affecting physiological quality of seeds, interfering directly with their metabolic processes (Sravanthi et al., 2013).

Relative air humidity affects directly the water content in seeds and, when combined to high temperatures, intensifies seed respiration (Marcos, 2005). The consequences of higher respiration are the humidification and the warming up of seed mass, aggravated by the action of micro-organisms and insects (Baudet and Vilella, 2006). Seeds consume internal reserves, causing weight loss and drastic decline of germination (Carvalho and Nakagawa, 2012).

The packaging of seeds during storage could be valuable in maintaining their physiological maturity, depending on their intrinsic characteristics as permeability. The types of packages used in storage could have direct effect on the quality by preventing or not humidity exchange between seeds and the environment (Medeiros and Zanon, 2000). The main function of packaging seeds is to retard their deterioration by reducing respiration (Hong and Ellis, 2003; Tonin and Perez, 2006). The storage conditions and onion (Allium cepa L.) seed viability was studied utilizing cloth and paper, rigid polyethylene and paper, rigid polyethylene, polyethylene. aluminum foiled flexible flexible polyethylene and tin. Seed vigor at 20°C and 50% RH

was not affected by package type, while at uncontrolled room temperature cloth, polyethylene and rigid polyethylene seeds reduced vigor (Caneppele et al., 1995). Crambe (*Crambe abyssinica* H.) seeds stored in tin at room temperature had better performance than in polyethylene terephthalate (PET) bottles, polystyrene box, and polyethylene bags (Cardoso et al., 2012). In *Cajanus cajan* L., PET bottles and polyethylene bags were more efficient than Kraft paper turning evident that this was associated with low temperature (Lisboa et al., 2014).

Every plant species has its particularities of seed viability and conservation, mostly related to the environment it was domesticated and adapted. Such is the case of quinoa, originated in the Andean Mountains at 3,800 m above the sea level. Therefore, in adapting its cultivation to the low altitude high temperature in tropics seed quality is a setback. This study aimed at evaluating the effect of packaging and environments in maintaining the physiological quality of *C. quinoa* seeds.

MATERIALS AND METHODS

The work was conducted in the Laboratory of drying and storage plant products of the Agricultural Engineering Couse, State University of Goiás, Anapolis, GO, Brazil, between February and November 2012.

Quinoa fruits

The quinoa fruits, and treated here as seeds, were of cultivar BRS Syetetuba, grown in the 2011 summer cropping at Emater Extension Service farming and experimentation area in Anápolis Goiás, Brazil. It is located at an altitude of 980 m above sea level, 48°18'23"WM and 16°19'44"SL. At physiological maturity, seeds had 20% wet basis (w.b.) moisture. After harvest, the seeds were dried down in forced ventilation greenhouse at approximately 60 m³ min⁻¹ m⁻² and temperature of 35°C until moisture level reached 13.5% w.b.

Experimental design and treatments

The experimental design was entirely randomized on 2 x 3 x 6 factorial scheme with 4 repetitions. The treatments were: natural laboratory conditions and Biochemical oxygen demand (B.O.D.) chamber set at $4\pm2^{\circ}$ C e 90% R.H. Three packaging types were used: impermeable – 250 ml, 0.126 mm PET bottles sealed with paraffin; semipermeable – 0.125 mm aluminum foil sealed with permeable sticking tape; and permeable – double-foiled Kraft paper bags sealed with sticking tape. The six evaluations were made at 0, 60, 120, 180, 240 and 300 days after beginning of experiment.

The respective maximum, (Tmax), mean (Tmean) and minimum (Tmin) temperatures and relative humidity in the storage environment during the experiment are presented (Figures 1 and 2).

Seed physiological quality

From the beginning of experiment up to 300 days seeds were evaluated by the following tests: i) water content – seed samples



Figure 1. Maximum, average and minimum temperature and relative humidity in the B.O.D. chamber during the storage of quinoa seeds.



Figure 2. Maximum, average and minimum temperature and average relative humidity in the laboratory environment, in Anápolis, Goiás, Brazil, during the storage of quinoa seeds.

were placed on greenhouse at 105 ± 3°C for 24 h, on three replicates following the standard procedure test (BRASIL, 2009); ii) germination - a sample of 200 seeds from each storage package was divided into 4 replicates and sown on transparent plastic boxes (11 x 11 x 3.5 cm) containing distilled water soaked filter paper 2.5 times the weight. The boxes were placed in the dark with alternated temperatures of 25 to 30°C for 8 to 16 h. (Dias et al., 2003). Normal seedlings were scored on the 10th day following the standard procedure test (BRASIL, 2009); iii) first germination count - it was conducted simultaneously with the germination test with evaluation of normal seedlings rate on the 7th day (BRASIL, 2009); iv) accelerated aging: 12 g seeds were uniformly distributed on wire mesh placed in transparent plastic boxes (11 x 11 x 3.5 cm) containing 40 ml NaCl saturated solution (40 g .100 ml⁻¹ in distilled water). The boxes were covered and kept in B.O.D. a 45°C for 48 h, being subsequently submitted to germination test, followed by evaluation of normal plants on the 7th day; v) emergence - from each storage treatment four replicates of 50 seeds were sown in

autoclaved washed sand at 120°C, in 10 cm long furrows 1.5 cm deep. The trays were kept in the laboratory and daily irrigated by micro-sprayers to keep the substrate highly moist. Evaluation was conducted on the 10th day, expressing the results in percent of normal plants (Krzyzanowski et al., 1999); vi) emergence speed index (ESI): the test was conducted simultaneously with emergence, by scoring daily and at the same time the number of emerged plants. At the end of test, ESI was calculated by the Maguire (1962) formula - IVE = $E_1+E_2+E_3+...+E_n/N_1+N_2+...+N_n$, where E1, E2,. En = number of emerged plants at each day and N1, N2,... Nn = number of days from sowing until last count.

Statistical analysis

Analysis of variance was conducted for the observations and the values expressed in percentage were transformed in arcsen $\sqrt{x/100}$. Means were compared by Tukey test at the 0.05



Figure 3. Moisture content of the quinoa seeds (% w.b.) stored in different environments and packages during 300 days.

probability level. The interaction of storage period x packaging type was submitted to regression analysis, at 5% de probability by F test. All statistical analysis utilized Sisvar 5.3 programme (Ferreira, 2011).

RESULTS AND DISCUSSION

The seed water content for packaging and environments are presented in Figure 3. In the laboratory environment, as would be expected, showed higher oscillation in temperature and relative humidity as related to seasonal variations along the year. In B.O.D. the relative humidity was constantly high and related to low temperature ($4 \pm 2^{\circ}$ C). Association of low temperature in storage and increase in relative humidity has been demonstrated by Regalo and Brena (2006).

The higher water content in B.O.D. stored seeds was related to increased relative humidity. Therefore, seeds packed in permeable Kraft paper had the equilibrium reached at 60 days of beginning, presenting average value of 16% w.b. The hygroscopic equilibrium has occurred when the water vapour pressure in seeds equals to the air water vapor pressure, after they were exposed to a long storage period (Amaral and Baudet, 1983; Silva et al., 2008). In environments with constant variations in humidity seeds are exposed to fluctuations in water content. This was verified in seeds maintained in Kraft paper packages at laboratory condition. At 180 days from beginning of experiment, in July when relative humidity was 73%, 10.8% w.b. was obtained. It should be worth emphasizing guinoa seeds are aguene fruits that possess a permeable outer layer of dead cells turning them prone to exchange moisture (Spehar et al., 2015).

In both laboratory and B.O.D. environments the seed water content of impermeable package (PET bottle) altered

during storage periods. This could be related to increased respiration rate and intrinsic biological factors proper to each seed type (Almeida et al., 1999; Carvalho and Nakagawa, 2012). Experiments with seeds of Copaifera multijuga and Caesalpinia pyramidalis, kept in impermeable packages showed similar pattern in storage (Silva et al., 2011; Oliveira et al., 2011). The analysis of variance for physiological seed quality of quinoa during storage showed that environment (E), packaging (P), period (PE) and the interactions ExP and ExPE had an effect observations (p<0.05). Except for on all germination, the interaction ExP influenced significantly the results with other seeds tests (p<0.05). The interaction ExPxPE influenced significantly only the emergence speed index and accelerated aging (p<0.05).

The high relative humidity in B.O.D., independently of package type, did not affect germination rate of seeds during storage. In the laboratory, the germination decreased steadily turning the seeds unviable at 300 days (Figure 4). Physiological quality of seeds could be maintained for some time under controlled condition storage, but what was lost cannot be recovered unless there is dormancy (Carvalho and Nakagawa, 2012), which is not the case.

The rate of normal plants decreased along time in all packages tested. However, this was more evident for seeds kept in Kraft paper which had reduced seed viability as soon as 60 days comparatively lower than PET bottles and aluminum foil with decrease viability at 120 days (Figure 5). Seeds of sunflower and pigeon pea also decreased germination when stored in Kraft paper, compared the seeds stored in semi-permeable and impermeable (Lins et al., 2014; Lisboa et al., 2014).

The first count and emergence tests for seeds kept in B.O.D. showed seed viability during all the storage



Figure 4. Quinoa seed germination from storage in different environments during 300 days. ** Significant at 0.01 probability.



Figure 5. Seed germination of quinoa kept in different packages during 300 days. **Significant at 0.01 probability.

period, contrary to what was verified for the seeds kept in laboratory, which presented sharp decrease in vigor (Figures 6 and 7). The reduction in seed vigor in this case may have been related to variations in temperature and relative moisture during storage (Marcos, 2005). Seeds kept in impermeable PET bottle and semi-permeable aluminum foil had similar performance in the first count and emergence test (Figure 8), being superior to permeable Kraft paper package. The result could be associated to the thickness of semi-permeable aluminum foil, 0.25 mm maximum value for this type of packaging material (Baudet, 2003). Seed moisture had the same



Figure 6. First count germination of quinoa seeds stored at laboratory and B.O.D. condition during 300 days. ** Significant at 0.01 probability.



Figure 7. Seedling emergence of quinoa seeds stored at laboratory and B.O.D. condition during 300 days. ** Significant at 0.01 probability.

trend as in PET bottle, turning evident vigor is directly influenced by water content (Rao and Singh, 2006).

First count and emergence tests were also sensitive to

detect significant differences for E x P interaction (Tables 1 and 2, respectively). Vigor was superior for all packaging types when stored in B.O.D. chamber. When



Figure 8. Germination at first count and emergence of seedlings from quinoa seeds kept in different packages during 300 days storage. Significant at *0.05 and **0.01 probability.

Table 1. Germination at first count of quinoa seeds kept in different environments and packages.

Storogo onvironment		Package		
Storage environment	PET	Aluminum foil	Kraft paper	
B.O.D.	90 ^{Aa}	93 ^{Aa}	90 ^{Aa}	
Natural (laboratory)	75 ^{Ba}	74 ^{Ba}	61 ^{Bb}	

Means followed by the same capital letter in column and low case letter in the line are not statistically different (Tukey's test, p < 0.05).

Table 2.	Emergence of	quinoa seedlings	from seeds	stored in di	ifferent environ	ments and packages.

Storage environment	Package						
Storage environment	PET	Aluminum foil	Kraft paper				
B.O.D.	90 ^{Aa}	90 ^{Aa}	86 ^{Ab}				
Natural (laboratory)	82 ^{Ba}	80 ^{Ba}	64 ^{Bb}				

Means followed by the same capital letter in column and low case letter in the line are not statistically different (Tukey's test, p<0.0 5).

emergence is observed, there was no significant difference for packaging, while the Kraft paper had significant effect in reducing it. Under uncontrolled laboratory environment, PET bottle and aluminum foil, showed no significant differences, although superior to Kraft paper package. The latter are permeable to water vapor, justifying the fluctuations in seed water content and reduction in vigor (Marcos, 2005).

The emergence speed index was more sensitive to detect significant difference in the environment x packaging x period. From 180 days after beginning of storage, there appeared a significant difference between laboratory and B.O.D. chamber conditions. In the latter,

vigor reductions were lower than room conditions for the three package types during the time evaluations were made (Figure 9). This can be attributed to gradual deterioration in B.O.D. related to lower seed respiration and metabolic processes under reduced and constant temperature (Das et al., 1998).

In the first 120 days of storage, seeds for all packaging types kept in B.O.D. conditions and kept in PET bottle and aluminum foil in laboratory, had similar results (Figure 9), except the ones kept in Kraft paper package, which declined rapidly from 60 days, turning unviable at 180 days after beginning of experiment, similar to seeds of Adenanthera pavonina L. and Sebastiania



Figure 9. Emergence speed index (E.S.I.) of quinoa seedlings coming from seeds stored in different environments and packages during 300 days. (A1: B.O.D.; A2: laboratory; E1: PET botle, E2: aluminum foil and E3: Kraft paper). Significant at * 0.05 and ** 0.01 of probability according to test F.

commersoniana (Oliveira et al., 2012; Santos and Paula, 2007).

In the accelerated aging test there was also significant interaction for environment x packaging x period (Figure 10). The interactions that maintained the vigor, by the accelerated aging test, for all storage periods, were in lots of the kept seeds in PET bottle and aluminum foil in B.O.D. In the other treatments seed vigor decreased as early as 60 days. As in the other tests, seeds were more vigorous for all types of packages when kept in B.O.D. controlled low temperature, with the exception of the ones kept in Kraft paper reducing to zero at 240-300 days. These were kept viable until 180 days but in the uncontrolled laboratory conditions they became unviable at 120 days.

Conclusion

Quinoa seeds maintain physiological quality for long period (300 days) when kept in impermeable package and low temperature (4±2°C). Under uncontrolled temperature and moisture semi-permeable and impermeable package seeds are viable until 180 days of storage. Permeable package as Kraft paper is the least efficient in conserving physiological quality of quinoa seeds.



Figure 10. Germination assessed from the accelerated aging test for quinoa seeds stored in different environments and packages during 300 days. (A1: B.O.D.; A2: laboratory; E1: PET bottle, E2: aluminum foil and E3: kraft paper). ** Significant at 0.01 probability.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENT

The authors are thankful to CAPES and the State University of Goiás for scholarship and support to the research.

REFERENCES

- Abugoch LE (2009). Quinoa (*Chenopodium quinoa Willd*.). composition, chemistry, nutritional, and functional properties. Adv. Food Nutr. Res. 58:1-31.
- Almeida FAC, Fonseca KS, Gouveia JPG (1999). Influência da embalagem e do local de armazenamento na qualidade fisiológica de sementes de gergelim. Rev. Bras. Eng. Agríc. Ambient. 3:195-201.
- Amaral A, Baudet LM (1983). Efeito do teor de umidade da semente,

tipo de embalagem e período de armazenamento, na qualidade de sementes de soja. Rev. Bras. Sementes 5:27-36.

- Baudet LML (2003). Armazenamento de sementes. In: Peske ST, Rosental MD, Rota GR (Eds.). Sementes: fundamentos científicos e tecnológicos. Pelotas: Gráfica Universitária – UFPel. pp. 369-418.
- Baudet I, Villela FA (2006). Armazenamento de Sementes. In: Peske ST, Lucca Filho OA, Barros ACSA (Eds.). Sementes: fundamentos científicos e tecnológicos. 2.ed. Pelotas: Gráfica Universitária-UFPel. pp. 427-472.
- BRASIL (2009). Regras para análise de sementes Ministério da Agricultura. Brasília. P 395.
- Caneppele MAB, Silva RF, Alvarenga EM, Campelo Júnior JH, Cardoso AA (1995). Influência da embalagem, do ambiente e do período de armazenamento na qualidade de sementes de cebola (*Allium cepa* L.). Rev. Bras. Sementes 17(2):249-257.
- Cardoso RB, Binotti FFS, Cardoso ED (2012). Potencial fisiológico de sementes de crambe em função de embalagens e armazenamento. Pesqui. Agropecu. Trop. 24(3):272-278.
- Carvalho NM, Nakagawa J (2012). Sementes: Ciência tecnologia e produção. 5. ed. Jaboticabal: FUNEP/UNESP. P 590.
- Ceccato D, Bertero D, Batlla D (2011). Fuentes de tolerância al brotado pre-cosecha en quinoa (*Chenopodium quinoa* Willd.). Efecto de las condiciones ambientales sobre el nível de dormición. Análisis de semillas 5(17):50-55.

- Das BK, Barua IC, Dey SC (1998). Effect of packing material, storage condition and duration of storage on seed viability, vigour and seedling survivability in Rajmah (*Phaseolus vulgaris* L.). Legume Res. 21:91-95.
- Dias GB, Unfried JR, Guimarães VF, Ferreira G (2003). Avaliação da germinação de sementes de quinoa (*Chenopodium quinoa*) submetidos a diferentes testes de germinação. Informativos ABRATES. 13(3).
- FAOSTAT (2014). Food And Agriculture Organization Of The United Nations. Available at: http://faostat.fao.org/site/567/DesktopDefault.aspx?PageID=567#anc
- or. FAO (2011). Food and Agriculture Organization .La quinua: cultivo milenário para contribuir a la seguridade alimentaria mundial. Bolívia. Available

http://www.fao.org/fileadmin/templates/aiq2013/res/es/cultivo_quinua es.pdf

- Ferreira DF (2011). Sisvar: A computer statistical analysis system. Ciênc. Agrotecnologia 35(6):1039-1042.
- Hong TD, Ellis RH (2003). Storage. In: Tropical Tree Seed Manual. [s.l]: USDA Forest Service's, Reforestation, Nurseries, e Genetics Resources. pp. 125-136.
- Krohn NG, Malavasi MM (2004). Qualidade fisiológica de sementes de soja tratadas com fungicidas durante e após o armazenamento. Rev. Bras. Sementes 26:91-97.
- Lamothe LM, Srichuwong S, Reuhs BL, Hamaker BR (2015). Quinoa (*Chenopodium quinoa* W.) and amaranth (*Amaranthus caudatus* L.) provide dietary fibres high in pectic substances and xyloglucans. Food Chem. 167:490-496.
- Lins SRO, Carvalho MLM, Cardoso MG, Miranda DH, Andrade JP (2014). Physiological, enzymatic, and microstructural analyses of sunflower seeds during storage. Aust. J. 8:1038-1048.
- Lisboa CF, Cunha DA, Teixeira IR, Devilla IA, Campos AJ (2014). Physiological deterioration of pigeon pea seeds during storage. Afr. J. Agric. Res. 9(48):3473-3479.
- Maguire JD (1962). Speed of germination-Aid in selection and evaluation for seeding emergence and vigor. Crop Sci. 2:76-177.
- Marcos Filho JMF (2005). Fisiologia de sementes de plantas cultivadas. Fealq.
- Medeiros AC, Zanon A (2000). Armazenamento de sementes de sapuva (*Machaerium stipitatum*). Bol. Pesqui. Florest. 40:57-66.
- Nascimento AC, Mota C, Coelho I, Gueifão S, Santos M, Matos AS, Gimenez A, Lobo M, Samman N, Castanheira I (2014). Characterisation of nutriente profile of quinoa (*Chenopodium quinoa*), amaranth (*Amaranthus caudatus*), and purple corn (*Zea mays* L.) consumed in the North of Argentina: Proximates, minerals and trace elements. Food Chem. 148:420-426.
- Krzyzanowski FC, Vieira RD, França NJB (1999). Vigor de sementes: Conceitos e testes. Londrina: ABRATES. P 218.
- Oliveira C, Silva BMS, Sader SR, Môro FV (2012). Armazenamento de sementes de Carolina em diferentes temperaturas e embalagens. Cienc. Rural 42(1):68-74.
- Oliveira LM, Bruno RLA, Silva KDG, Alves EU, Silva GZ, Andrade AP (2011). Qualidade fisiológica de sementes de *Caesalpinia pyramidalis* Tul. durante o armazenamento. Rev. Bras. Sementes 33:289-298.
- Parsons RF (2012). Incidence and ecology of very fast germination. Seed Sci. Res. 22(3):161-167.
- Rao RGS, Singh PM (2006). Storability of onion seeds and effects of packaging and storage conditions on viability and vigour. Sci. Hortic. 110:1-6.
- Regalo MJ, Brena SR (2006). The influence of drying methods and storage condition on the seed viability and longevity of Mestizo Hybrid Rice (*Oryza sativa* L.). Philippine Agric. Sci. 89(4):309-318.
- Santos SRG, Paula RC (2007). Qualidade fisiológica de sementes de Sebastiania commersoniana (Baill.) Smith & Downs (*branquilho-Euphorbiaceae*) durante o armazenamento. Sci. For. pp. 87-94.
- Silva A, Perez JGA, Paula RC (2011). Qualidade fisiológica de sementes de *Psidium cattleianum* Sabine acondicionadas e armazenadas em diferentes condições. Rev. Bras. de Sementes. 33:197-206.

- Silva JS, Berbet PA, Rufato S, Afonso ADL (2008). Indicadores da qualidade dos grãos. In: Silva JS (Ed.). Secagem e armazenamento de produtos agrícola. 2.ed.Viçosa: Aprenda fácil. P 560.
- Spehar CR, Rocha JES, Ribeiro JW, Santos RLB, Ascheri JLR, Souza FFJ (2015). Advances and Challenges for Quinoa Production and Utilization in Brazil Chapter: 6.4.2., pp. 562-583. In: Bazile D, Bertero D, Nieto C (Eds.). State of the art report on quinoa around the world in 2013. Oficina Regional de la FAO para América Latina y el Caribe: Santiago, Chile. 605 p.
- Spehar ČR, Rocha JES, Santos RLB (2011) Desempenho agronômico e recomendações para cultivo de quinoa (BRS Syetetuba) no Cerrado. Pesqui. Agropecu. Trop. 41:145-147.
- Sravanthi B, Jayas DS, Alagusundaram K, Chelladurai V, White NDG (2013). Effect of storage conditions on red lentils. J. Stored Prod. Res. 53:48-53.
- Stikic R, Glamoclija D, Demin M, Vucelic-Radovic B, Jovanovic Z, Milojkovic-Opsenica D, Jacobsen SE, Milovanovic M (2012). Agronomical and nutritional evaluation of quinoa seeds (*Chenopodium quinoa* Willd.) as an ingredient in bread formulations. J. Cereal Sci. 55(2):132-138.
- Tonin GA, Perez SCJGA (2006). Qualidade fisiológica de sementes de Ocotea porosa (Nees et Martius ex. Nees) após diferentes condições de armazenamento e semeadura. Rev. Bras. Sementes 28:26-33.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1309-1325, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015-10713 Article Number: D43D97658045 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Competitive strategies applied to agribusiness in South-Eastern Paraná, Brazil

Carlos Otávio Senff^{1,2}*, Luciano Bendlin¹, Lucimara Garibaldi¹, Alceu Souza², Luiz Carlos Duclós² and Claudimar Pereira da Veiga^{2,3}

¹Universidade do Contestado – UnC, Presidente Nereu Ramos, 1071, Zip Code 89300-000, Mafra, SC, Brazil. ²Pontifical Catholic University of Paraná – PUCPR, Rua Imaculada Conceição, 1155 Bloco Acadêmico - Sala 103B -Prado Velho Zip Code: 80215-901, Curitiba / PR, Brazil.

³Federal University of Paraná – UFPR, Av. Pref. Lothário Meissner, nº 632, Zip Code: 80.210-170, Curitiba / PR, Brazil.

Received 8 December, 2015; Accepted 27 January, 2016

Agriculture plays a key role in the economy and quality of life. How to best employ available resources in order to improve productivity, profitability and sustainability of these processes has been the subject of many studies. This study aims to analyse by multi-index methodology the expected return and risks associated with investment in agribusiness, particularly on what concerns the implantation viability of a vegetable-washing machine. It thus listed the production and maintenance costs of carrot and cucumber cultures, as well as cleaning costs and the profitability and inherent risks of the implementation. Having in mind that this research requires empirical and analytical evidences as well as a case study, a company located in South-eastern Brazil was chosen by means of an applied research. Data from a Minimum Acceptable Rate of Return (MARR) of 6% per year was collected by documental research and semi-structured interviews systematized in a cash flow projected within the respective deadlines. Results indicate an Additional Return Over the Investment (AROI, 16.06%) higher than the MARR for carrots and 14.94% higher for cucumbers. These results show that when a competitive strategy of vegetable cleaning through a machine is employed, with expectation for return in 24 months, the impacts are positive, signalling high profitability and compatible risks with the expected return, reinforcing the soundness of such an investment in agribusiness.

Key words: Agribusiness, agriculture, investment, multi-index methodology.

INTRODUCTION

Agriculture is one of the most important segments in the global economy. Agriculture is by far the biggest user of

water, accounting for more than 70% of all water utilization worldwide and 90% of water utilization in

*Corresponding author. E-mail: carlos.senff@gmail.com

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> developing countries (Dwivedi et al., 2015). The agriculture development strategies of most of these countries depend on the possibility of maintaining, improving, and expanding irrigated agriculture (Siebert et al., 2006). However, as the pressure on water resources increases, irrigation is facing growing competition from other water-use sectors and becoming a threat to the environment in an increasing number of regions. Despite the current problems and negative perceptions in many sectors of society (Hoffman and Evans, 2007), it is certain that irrigation and the proper use of water will continue to be essential to the welfare and development of the world.

A part of this segment, the vegetable sector, is a branch of agribusiness in rapid growth, mobilizing millions of Brazilian reais (BRL) annualy throughout all of its supply chain, from the production to the final customer (Kureski et al., 2015; Zhong et al., 2015). In Brazil, according the Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, annual vegetable consumption per capita is around 27.08 kg, split in three groups: (i) leafy and floral vegetables: average 3.22 kg, (ii) fruity vegetables: average 12.60 kg, and (iii) root bulb vegetables and others: average 11.26 kg (IBGE, 2008). The southern region, a focal point of this study, is according to the IBGE Data (2008), a region that is more highlighted, having an average annual consumption of 38.60 kg per capita, followed by the south-eastern region with 27.99 kg, central-western with 26.65 kg, northeastern with 22.07 kg, and northern region with 19.41 kg (IBGE, 2008).

The vegetables commercialized in Paraná's state in 2012 amounted to 552,418.70 tons, which were worth R\$ 705,797990.00, at an average price of R\$1.27/kg (CEASA-PR, 2012). The fruit group amounted to 512,196.30 tons, with average price of R\$1.57/kg and the total value of R\$ 804,534.560.00 (CEASA-PR, 2012). Even with a tendency for growth in the region, a city located in South-eastern Paraná, Campo do Tenente, had a significant reduction in its production (58.71%), caused by the waver and/or reduction in the amount of local products, particularly, roots and tubercles, which are no longer commercialized in CEASA-PR Units (2012). It was in this context that the problem which guides this study arose: how to increase vegetable sales in this region? Considering the growth of the vegetable sector in other regions, measures to increase and/or modernize available machinery and equipment are necessary, aimed at increasing revenue and consequently the growth of companies operating in the sector. The adoption of irrigation technologies and watermanagement practices and their resulting costs, with wise resource usage, can affect the production of goods. farm profitability, and environmental quality, as well as customer satisfaction with regard to product price and quality.

This study has the objective of analysing the return expectations and risks related to the investment in a vegetable-washing machine, looking at the main indicators, verifying which benefits this investment will bring to the company under analysis and if the acquisition of such a machine can add value to the production sale.

The main contribution of this study for the literature and practical implications is the importance in indicating what is the most convenient among investments in agribusiness, in the vegetables sector, with evidences of practical information that help the managers take decisions. This way, it presents options that will bring a higher return in a reduced timespan, with the implementation of competitive strategies based on the internal resources of the firm.

MATERIALS AND METHODS

The market of fruits, greenery and vegetables (FGV)

The concern with the consumption of fresh and healthy food has been rapidly increasing, in the same rate at which concerns with beauty and mainly health, increase. The costumers are ever more aware of medicinal and nutritional discoveries of food, seeking quality in what is consumed, which in turn collaborates with the sale increase in the FGV sector (Bublitz and Peracchio, 2015).

A research from Agriculture and Livestock Confederation of Brazil about the consumption of fruits and vegetables showed that a reduced rate of only 18.2% of Brazilians ingest the recommended amount of fruits proposed by the World Health Organization (WHO), that is 400 g per day or 146 kg per year. Another data from the research is that Brazilians spend, on average, only 6.2% of their income with the acquisition of fruits, greenery, and vegetables. The habit of consuming fruits is not very strong even though Brazil is the world's third largest fruit producer (CNA, 2011).

The retailers have some barriers to overcome to get better results in the FGV's trading, starting from the difficulties found in their own products supply, where the quality, the variety, and the prices are often below expectations. In the products' delivery, flaws worthy of note include products harvested out of season and their resulting inferior quality in the form of poor size and appearance; poor harvests that raise the products' price and faulty supplying that makes the product unavailable to the customer, among others (SEBRAE, 2012). A research from Associação Paulista de Supermercados (APAS, 2006) showed that the sale of FGV grew up much in the retail and currently, represents between 8 and 12% of the supermarket's revenue, which can become an opportunity for the retailer who knows how to take advantage from assortment and strategies of sector trading.

The process of food washing

The process of food washing consists in the activity post-crop, aiming to add value to the product sale. The washing is the operation where the vegetables pass by a detailed process of cleaning made by specific machines and equipment.

The process occurs in the following way: the vegetables harvested are forwarded to a deposit as they are. In this deposit lie the cleaning machines where the cleaning is done and vegetables are packed for transportation up to consumer centres, as shown in the flowchart Figure 1.



Figure 1. Activities/Tasks flowchart.



Figure 2. Washing process.

Picture 1: Activities/Tasks flowchart

In the first stage, the washing process happens when the products to be washed are inserted in a conveyor belt, as shown in Figure 2. The washing system consists of brushes with soft nylon bristles; such as, brushes overlap and are accompanied by a water shower, both being responsible for the cleaning, while the items are in movement. This process allows the products to undergo complete cleaning before proceeding to the classification belts.

Picture 2: Washing process

In the second stage, the products go by the belt towards manual selection, where they are handpicked for good quality and presentation before being forwarded for sale. Products with poor quality are disposed, as shown in Figure 3.

Picture 3: Selection process

In the third stage, the products are packed, usually in boxes, and

forwarded to consumption centres, as shown on Figure 4.

Picture 4: Packing process

With the investment and implantation of vegetable-washing machines, the producer can: (i) wash; (ii) classify; (iii) pack and trade the produce. As an added benefit, the producer can create his own brand and packages, a fact that can add value and allow better control and significant reduction of waste in the production.

Competitive strategies

Because of the competitiveness, strongly boosted by globalization, companies must be flexible in order to react quickly to changes in the competition and market in general. The basis for a competitive strategy is to create differentials from the main competitors in the market. It means to choose in a deliberate way a different group of activities to provide a higher value mix (Porter, 2005). In this respect, it is necessary to know that the adoption of incorrect competitive strategies can compromise the results of an industry.


Figure 3. Selection process.



Figure 4. Packing process.

Nevertheless, to prevent this, Porter (2005, p. 46) affirms it is fundamental that the companies foster essential competences in the race to remain ahead of other market competitors.

In the search for market participation, the competition does not only happen in relation to the contestant, but in all of the supply chain. The competition's state in a sector depends on five basic powers, which are: (i) bargaining power with clients and (ii) suppliers; (iii) threats of new entrants and (iv) surrogate products. Lastly, the (v) rivalry among the contestants. The set of these competitive powers determines the profitability and/or maximum potential profit of a sector (Porter, 2005).

In the context of this research, the competitive strategy applied will be the internal resources implantation (Barney, 1991) controlled by the companies; a vegetable-washing machine through which the producer can add value to the final product sale, distinguishing oneself among the main competitors of the sector.

Rural accounting

Rural accounting is still little used by rural entrepreneurs as well as accountants. This often happens due to the lack of knowledge regarding the importance of information obtained by means of accountancy, and how this information can help in decision-taking (Abib et al., 2015; Freitas Filho et al., 2002).

The importance of rural accounting is given by supplying information about expansion conditions, about urges for cost and expense reduction, needs in resource gathering having planning strategies as the objective. Furthermore, the accounting information is interesting for the investors, suppliers, banks, financial institutions, clients, and rural companies' managers too. This information can tell if the investment is safe and if there is possibility of a rapid return (Crepaldi, 2012).

Accountancy can be studied in a general way, for all the companies, or in a particular one, being applied in a determined field of activity or economy sector. When applied in a specific field, it is usually denominated according to the activity of that field. Thus, rural accounting is the general accounting applied to rural companies. The rural companies are those that explore the soil's productive capacity by means of land cultivation, livestock farming and the transformation of determined agricultural products (Marion, 2014).

Costs and expenditures in agricultural activity

Agricultural accounting needs, in any system, to distinguish between costs and expenditures. The distinction is easy: costs are expenses (or economic sacrifices) relating with assets transformation, for example, the consumption of inputs or salary payments. The expenditure consists of expenses that provoke reduction of patrimony, for example taxes, sales commissions, among others (Crepaldi, 2012). In Marion's (2014) opinion, the difference between crop costs and periodic expenditures to the agricultural activity is based on: (i) the crop costs, (ii) period's expenditure, (iii) harvest, (iv)storage, and (v) losses.

Investment projects

An investment project can be interpreted as an effort to raise the information level regarding all the implications, whether desirable or undesirable, in order to reduce the risk level (Souza and Clemente, 2008). The development and improvement of the project aims primarily at the reduction of the uncertainty level, but may also result in the alteration of estimated gains of each opportunity and even in the spotting of new opportunities. Regarding investment, the term can be defined in a wide way like money application in insurances, shares, properties, machinery, among others, with the purpose of obtaining gain (Hoji, 2011).

An investment for a company is a disbursement made aiming at a flow of future benefits, usually more than a year away from the present time. In a broad sense, the term is employed in the purchase of machines, equipment and properties for the installation of productive units, as well as for the purchase of financial titles, for example (Souza and Clemente, 2008). The objective of an investment analysis is to compare investment options and observe which present a better return, with the lower possible risk for the organization. The investment is always made with the intention of generating profit and bringing some improvement for the company, mainly long term ones.

Risk and return

The risk can be understood as an uncertainty measure associated with expected returns of an investment decision. Therefore, the risk is a cost always involved in the business, so it must be quantified (Assaf Neto, 2010). The word risk is used when the available information is enough to determine the possible events and assign them probabilities. That is why the decisions of investments never happen under conditions of full certainty. The analysis will be in confrontation with situations of uncertainty and risk, in bigger or smaller levels (Abib et al., 2015; Souza and Clemente, 2008).

Every rational financial decision is taken based on analysis between risk and return. The investments do not offer certainty related to their future results, and can generate high and low returns. When the results do not float so much, it is understood that the decision presents a lower risk. For example, applications in fixed income insurances produce more stable and predictable returns than the returns in shares; because of this, they are admitted as having a lower risk.

The return is the amount of resources that one receives or expects to receive when making any capital expenditure, in other words, investments (Ross et al., 2011). There is no possibility for expecting high returns in assets of low risk. A major level of risk must offer major return to the investor, in such a way as to compensate for the high risk business. The relation between risk and return is proportional, and an additional compensation should always be provided for running greater risks (Assaf Neto, 2010).

Multi-index methodology

The multi-index methodology applied in this study was proposed by Souza and Clemente (2008). It consists of supporting the decisive

process related to acceptance or rejection of certain investment projects by means of using many indicators. The first group consists of the indicators: PV (present value), NPV (net present value), ANPV (annual equivalent net present value), BCI (benefit/cost index and Aditional Return Over the Investment (AROI)). The additional return resulting from the investment is used to improve the perception of projected financial returns. The second group is formed by: Decison Risk (MARR/IRR as a proxy of P(NPV <=0). Period of Return on Investment/Period (Payback/N), Degree of Revenue Commitment (DRC), Risk Management (RM), and Business Risk (BR), used to improve the project risk perception. The essence according to Souza et all (2015), of multi-index methodology consists of:

- Not incorporating the risk premium as a spread about the MARR;

- Expressing the project profitability by means of AROI as an additional return beyond what would be earned by applying the capital in low risk insurances;

- Using the environmental analysis to deepen the evaluation about involved risks;

- Confronting the expected gains with the risks perception in each project.

In the multi-index methodology, five risk indicators are used to evaluate the perceived project's risk: (i) Index MARR/IRR as probability's proxy to get bigger return in financial applications of low risk than in the project; (ii) Pay-back index as probability's proxy of not recovering from the loss of invested capital; (iii) Degree of Revenue Commitment to evaluate the operational risk, in other words, to evaluate the perception of maximum revenue that is compromised with the payment of costs and expenditures; (iv) Management Risk to evaluate the manager group competence level to accomplish the enterprise successfully; (v) Business Risk for quantifying, even subjectively, the classical analyses: PEST, 5 Porter's Powers, and SWOT. These indicators help in the perception of expected behaviour between risk and return; in other words, bigger risks may increase the expected return. These indicators have their concepts presented in Board 1.

Monte Carlo simulation: Crystal ball

The Crystal Ball software runs predictions and risk analysis by probability, removing the uncertainty in decision-taking. By means of a technique called Monte Carlo simulation, Crystal Ball predicts all the possible results for the analysed situation and also shows its levels of confidence so that one can know the probability of occurrence of any specific event. The Monte Carlo simulation is a sort of simulation in spreadsheet that generates random values to uncertain variables repeatedly, simulating thus a model. The analysis of a risk spreadsheet uses the model and also the simulation to analyse the variation effects of entrances in results of the modelled system (Charnes, 2007). This analysis tool helps in taking decisions through simulations in models of spreadsheet. The predictions which result from these simulations help quantify the risk areas; decision takers can thus have all possible information to take the best decisions. With the Monte Carlo simulation, Crystal Ball demonstrates the results' forecast chart that shows us all the possible results and the probability of achieving each one of these results, and presents all the possible predicted scenarios.

RESEARCH CHARACTERIZATION

In this study, the research related with its nature is revealed as applied research, because it is focused on the solution of specific problems (Gil, 2010). Regarding the objectives, the research Board 1. Indicators-Multi-index methodology (Casarotto Filho et al., 2010; Souza and Clemente, 2008).

Net Present Value - NPV	The most known and used analysis technique of investment. The NPV is the concentration of all the expected values of a cash flow in date zero. If the NPV is positive, it means the initial investment was recovered as well as the revenue that one would have had this capital been applied to MARR. The NPV value must be sufficient to cover the project's risks and attract the investor.
Annual Net Present Value - ANPV	The ANPV is a method variation of Net Present Value. While the NPV concentrates all the values of cash flow in date zero, in an ANPV the cash flow representative of investment project is transformed in a uniform series.
Benefit/Cost Index - BCI	The Benefit/Cost Index is a mean of how much the company expects to gain by each unit of invested capital. The implicit hypothesis in the calculation of BCI is that the released resources throughout the lifetime of the project be reverted to the minimum acceptable rate of return.
Aditional Return Over the Investment - AROI	The AROI is the best estimate of profitability for an investment project. It represents, in percentage terms, the wealth generated by the project. The AROI derives from the equivalent rate to BCI for each project period.
Minimum Acceptable Rate of Return - MARR	It is understood as the best rate, with a low level of risk, available for capital application in analysis. The minimum acceptable rate of return is the rate from which the investor considers that he is obtaining financial gains. It is an associative rate in a low risk and highly liquid, in other words, any box remnant can be applied, in the worst of hypotheses, in MARR.
Internal Rate of Return - IRR	It is a rate that turns the NPV from a cash flow equal to zero. The method of Internal Rate of Return requires the rate calculation, which can zero the Present Value of cash flows, of alternatives. The investments with IRR bigger than MARR are considered profitable and are admissible of analysis.
Investment Recovery Period - Payback	The payback of accordance represents the necessary time for the project benefits to recover the invested value. It can be interpreted as a risk measure of project, because the projects whose payback is near the end of its economic life, present a high degree of risk.
Management Risk - MR	The managing risk is associated to the knowledge and competence level of the management group. The knowledge and experience accumulated about the productive process, commercialization process, channels of distribution and mainly in the conduction of negotiations help the company in turbulent and adverse times.
Business Risk - BR	The Business Risk is associated to conjectural factors and not controllable, which affects the project's atmosphere. The Business Risk is applied to quantify, even if subjectively, the classical analyses: PEST, 5 Porter's Powers and SWOT.

presents a descriptive content, because it has as its objective the description, interpretation, and analysis of the data about the expectations of return and risk on investing in a vegetable-washing machine. The approach strategy used in this study has as typology a case study, having as its objective informing the researcher about the situation, facts, values, and behaviours in the analysed cases. On what concerns the technical procedures for data gathering, the research can be defined as documental (Beuren, 2008). For the time section, the research tells about a longitudinal study and temporal aspect, framing in the analysis of quantitative data, because it was made with an application for study of risk variables and return, survey calculations and analysis of the investment return (Richardson, 1999).

Collection, treatment and data analysis

For the data collection, a checklist was elaborated prior to all, else guiding the data survey process (Beuren, 2008). For effective data collection, interviews with the rural producer were conducted, within

the studied property, during the months of August, September, October, and November of 2014. After the interviews, electronic spreadsheets were created with the EXCEL software to ascertain and calculate the indicators PV, NPV, ANPV, AROI, BCI, IRR, and Payback, used in the analysis survey of investment in an asset; in this case, the vegetable-washing machine.

This study highlights the application of Multi-Index Methodology proposed by Souza and Clemente (2008), which consist of supporting the decision process related to the acceptance or rejection of investment project using many indicators. For the study composition, the Crystal Ball software, which runs predictions and risk analysis by probability, was used, thus eliminating the uncertainty in decision-taking, therefore achieving the presented results.

RESULTS PRESENTATION

The current study identifies the production costs of carrot

Mechanized operations Description Specification Unit value (R\$) Quantity Unproductive phase formation batch Soil preparation Machine hour Per hour Hours 120 days (R\$) Decompacting soil Tractor 132 hp + subsoiler 105.26 1 105.26 Tractor 85 hp + limestone machine Liming 102.06 1 105.26 Tractor 85 hp + grating leveling 0.5 Evener harrowing 102.06 51.03 Fertilization of plantation Tractor 85 hp + lancer spreader 102.06 1 102.06 Bed survey Tractor 85 hp + rotating roe 3 306.18 102.06 Plantation Tractor 85 hp + seeder 102.06 1 102.06 Other services Limestone transportation, carrier and access 102.06 1 102.06 Subtotal 870.71 _ _ _ Total 870.71 --

Table 1. Cost of mechanized operations for production of carrot/há.

Source: Authors (2014).

Table 2. Cost of mechanized operations for production of cucumber/ha.

	Mechanized operations					
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 120 days (R\$)		
Soil Preparation	Machine hour	Per hour	Hours			
Decompacting soil	Tractor 132 hp + subsoiler	105.26	1	105.26		
Liming	Tractor 85 hp + limestone machine	102.06	1	105.26		
Evener harrowing	Tractor 85 hp + grating leveling	102.06	0.5	51.03		
Fertilization of plantation	Tractor 85 hp + lancer spreader	102.06	0.5	51.03		
Plantation	Tractor 85 hp + seeder	102.06	1	102.06		
Other services	Limestone transportation, carrier and access	102.06	1	102.06		
Subtotal	-	-	-	513.50		
Total	-	-	-	516.50		

Source: Authors (2014).

and cucumber crops and subsequently the valueenhancement by implantation and purchase of a vegetable-washing machine. This research comprehends, initially, the operational cost of labour and equipment to prepare the land, sowing and post-planting care and consumed inputs. These were measured for the production of 1 hectare of carrots and 1 hectare of cucumber.

For the production and maintenance costs survey, mechanized and manual operations were separated from the production itself. The mechanized operations were calculated from tractor use, based in the cost per hour, according to Marion (2014), added of depreciation and other inputs as shown in Tables 1 and 2.

The manual operations were calculated from working hours, based in the hour/man cost, according to Marion

(2014), added of charges. Also aggregated were the inputs applied in this stage, displayed on Tables 3 and 4. In Tables 5 and 6, the mechanized operations for carrots and cucumber maintenance, for example, spraying, top dressing, among others, are displayed. In Tables 7 and 8, there is a demonstration of the cost for manual operations for carrot and cucumber maintenance, for example, thinning/slashing harvest and also the inputs that are applied in this stage. Discriminated on Tables 9 and 10 is the sale price practiced for commercialization of unwashed carrots and cucumbers. Table 11 shows the cash flow with the results of the commercialization of unwashed carrots and cucumbers. In Table 12, the indicators found for the commercialization of unwashed carrots are listed.

With the objective of implementing a competitive

	Manual operations					
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 120 days (R\$)		
Fertilizers	-	-	-	-		
Limestone	kg	0.09	2.000	180.00		
Fertilizer planting	bag of 50 kg	45.00	50	2,250.00		
Subtotal	-	-	-	2,430.00		
Others						
Carrot seeds	kg	1,000.00	2.3	2,300.00		
Subtotal	-	-	-	2,300.00		
Total	-	-	-	4,730.00		

Table 3. Cost of manual operations and inputs for production of carrot/ha.

Source: Authors (2014).

Table 4. Cost of manual operations and inputs for production of cucumber/ha.

			Manual operations	
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 60 days (R\$)
Fertilizers				
Limestone	kg	0.09	2.00	180.00
Fertilizer planting 00-20-00	Bag of 50 kg	45.00	10.00	450.00
Subtotal	-	-	-	630.00
Others				
Cucumber seeds	Can with 87 g	90.00	15.00	1,350.00
Subtotal	-	-	-	1,350.00

		Machinery and equipment used					
Description	Unity	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 60 days (R\$)			
Hoe for cleaning	-	20.15	10	201.50			
Subtotal	-	-	-	201.50			
Total	-	-	-	2,181.50			

Source: Authors (2014).

strategy, based on investments in firm's internal resources, the acquisition of a vegetable-washing machine was conducted. The implantation costs were calculated from the expenditures related to the equipment acquisition itself, to the shack and the floor construction, demonstrated in Table 13.

Tables 14 and 15 bring the washing costs of 2.000 carrot boxes and 2.000 cucumber boxes and they are: (i) washing, (ii) crate for packing and the (iii) transportation to consumer's centres according to Tables 16 to 19. Tables 16 and 17 show sale prices practiced for the

commercialization of clean carrots and cucumbers. Table 18 presents the cash flow of clean products, adding the value of production cost, maintenance, and washing. Finally, Table 19 demonstrates the indicators found for commercialization of carrots and cucumbers clean/washed.

Result analysis

The investment analysis in a vegetable-washing machine was elaborated having as base an initial investment of R\$

	Mechanized operations					
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation in 120 days - Total (R\$)		
Cultural tracts	-	-	-	-		
Sprays	Tractor 85 hp + sprayer	102.06	2.5	255.15		
Top dressing	Tractor 85 hp + spreader	102.06	0.5	51.03		
Irrigation	Central pivot	52.14	10.0	521.40		
Harvest	Tractor 85 hp + cutting blade	102.06	3.0	306.18		
Harvest loading	Tractor 85 hp + lorry	102.06	16.0	1,632.96		
Subtotal	-	-	-	2,766.72		
Total	-	-	-	2,766.72		

Table 5. Cost of mechanized operations for maintenance of carrot/ ha

Source: Authors (2014).

Table 6. Cost of mechanized operations for maintenance of cucumber/ha.

	Mechanized operations				
Description	Specification	Unit value (R\$) Quantity		Unproductive phase formation in 60 days - Total (R\$)	
Cultural tracts	Machine hour	Per hour	Hours	-	
Sprays	Tractor 85 hp + sprayer	102.06	2.5	255.15	
Top dressing	Tractor 85 hp + spreader	102.06	0.5	51.03	
Irrigation	Central pivot	52.14	7.0	364.98	
Harvest loading	Tractor 85 hp + lorry	102.06	16.0	1,632.96	
Subtotal	-	-	-	2,304.12	
Total	-	-	-	2,304.12	

Source: Authors (2014).

125,500.00 from a MARR of 6% per year. It is important to highlight that although the machine has a long service life; these indicators were calculated having as base a return expectation in 24 months. Regarding return indicators, when opting for the investment in a vegetablewashing machine, from a MARR of 6% per year, the expectation of recovery of the investments made is confirmed, from a Present Value of R\$ 40,965.57 for carrots and R\$ 34,373.88 for cucumbers, generating a Net Present Value of R\$ 18,389.79 and R\$14,679.86 respectively.

The Benefit/Cost Index (BCI), an indicator which measures the return expectation for each capital unity invested; the results show that R\$ 1.81 is made for every R\$1.00 invested in carrot washing and R\$ 1.75 for every R\$ 1.00 invested in cucumber washing. The Additional Return of Investment (AROI) associated with implantation of the vegetable-washing machine estimated at 16.06% for carrots washing and 14.94% for cucumbers washing.

Related to the risk indicators, the Internal Rate of Return (IRR) found was 29.99% for carrots and 39.09% for cucumbers, overcoming the MARR used. The index MARR/IRR found were 20.01% for carrots and 15.35% for cucumbers.

The management risk that is associated to experiences and knowledge of the production and commercialization process that the producer has about the issue, can be considered 0.50, in relation to the availability of public or private technical orientation in this segment. Regarding business risk, the levels was also that of 0.50 due mainly to the weather, because the lack of rain can hinder the vegetable production.

Viability analysis by means of Monte Carlo simulation

In the simulation, the uncertain variables utilized were the number of produce boxes (2.000 in the observed harvest) and their respective sales price in each situation (unwashed and washed), denominated presupposition. For the definition of variables: box quantity/ha, the density and triangular probability functions were chosen, being the originally surveyed values considered the most likely ones, with the minimum and the maximum Table 7. Cost of manual operations for maintenance of carrot/ha.

		Man	ual operatior	IS
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 60 days (R\$)
Implementation				
Thinning	Days/man	70.00	10	700.00
Subtotal	-	-	-	700.00
Harvest				
Manual harvest	Bag of 50 kg	72.00	12	864.00
Subtotal	-	-	-	864.00
Fertilizer				
Fertilizer coverage NPK	Days/man	70.00	30	2,100.00
Subtotal	-	-	-	2,100.00
Fitosanitaries				
Insecticide Furadan 50 GR	kg	8.50	80	680.00
Herbicide Afalon SC	l	110.00	1.5	165.00
Fungicide Cantus	kg	520.00	0.3	156.00
Fungicide Rovral SC	l l	80.00	3	240.00
Fungicide Cabrio Top	kg	41.00	5	205.00
Fungicide Sumilex 500 WP	kg	103.00	3	309.00
Fungicide Nativo	l	76.00	1.4	106.40
Subtotal	-	-	-	1,861.40
Total	-	-	-	5,525.40

Source: Authors (2014).

estimated at 10%, there being no need to use the historical data to support the distribution.

On the variable sale price, the probability density function was chosen, attributing the minimum value of R\$ maximum of R\$ 18.90 and the 23.10 for commercialization of cleaned vegetables, since all the values between the minimum and the maximum are equally probable of occurring, characterizing such as a distribution of uninterrupted probability. For prediction variables, the NPV, IRR and AROI were chosen. The quantity of repetitions considered for the result executed was of 5,000.00. After the simulation execution, it was possible to obtain the frequency graphics, with the minimum values, medium and maximum of variables, median, variance and standard deviation, among other information.

In the next pages, one can visualize the graphics related to the sales price practiced for commercialization of unwashed carrots and cucumbers. Figure 5 demonstrates that the average for the NPV is R\$ 16,775.00 for carrots and R\$ 13,925.00 for cucumbers, and these values are very near from those found in the Multi-index which are R\$16,772.39 and R\$13,931.07

respectively. The minimum value was R\$11,294.00 for carrots and R\$ 9,092.00 for cucumbers, and maximum R\$ 22,760.00 for carrots and R\$ 19,130.00 for cucumbers.

Figure 6 demonstrates that the average for IRR is 44.50%, while for carrots it is 45.57% as well as for cucumbers, values which are very near from those found in the Multi-index, which are 33.51% and 45.71%, respectively. The minimum value was 33.40% for carrots and 34.71% for cucumbers, and the maximum 55.31% for carrots and 55.72% for cucumbers.

Figure 7 demonstrates that the average AROI is 21.20% for carrots and 19.94% for cucumbers, values very close to those found with the Multi-index, which are 21.86 and 20.01%, respectively. The minimum value was 15.66% for carrots and 14.31% for cucumbers, and maximum of 26.50% for carrots and 25.25% for cucumbers.

In the next graphics, the results related to the sale price practised for commercialization of carrots and cucumbers clean/washed can be analysed. Figure 8 demonstrates that the average for the NPV is R\$ 18,361.00 for carrots and R\$ 16,568.00 for cucumbers; values similar to Table 8. Cost of Manual operations for maintenance of cucumber/ha.

		Ма	nual operation	IS
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Unproductive phase formation batch 60 days (R\$)
Implementation				
Thinning	Days/man	70.00	3	175.00
Subtotal	-	-	-	175.00
Harvest				
Manual harvest	bag of 50 kg	72.00	10	700.00
Subtotal	-	-	-	700.00
Fertilizer				
Fertilizer coverage NPK	Days/man	70.00	100	7,000.00
Subtotal	-	-	-	7,000.00
Fitosanitaries				
Insecticide Furadan 50 GR	kg	8.50	80	680.00
Herbicide Afalon SC	l	110.00	1.5	165.00
Fungicide Cantus	kg	520.00	0.3	156.00
Fungicide Rovral SC	l	80.00	3	240.00
Fungicide Cabrio Top	kg	41.00	5	205.00
Fungicide Sumilex 500 WP	kg	103.00	3	309.00
Fungicide Nativo	l	76.00	1.4	106.40
Subtotal	-	-	-	1,861.40
Total	-	-	-	9,736.40

Source: Authors (2014).

Table 9. Commercialized carrot sale price unwashed/ha.

Description	Sale ba	Sale batch 120 days - 1 hectare - 2.000 boxes approximately					
Description	Specification	tion Unit value (R\$) Quantity boxes		Total value (R\$)			
Carrot box	Box with 30 kg	16.00	2.000	32,000.00			
Subtotal	-	-	-	32,000.00			
Total	-	-	-	32,000.00			

Source: Authors (2014).

those found in the Multi-index, which are R\$ 18,389.79 and R\$ 14,679.86, respectively. The minimum value was R\$11,510.00 for carrots and R\$ 10,842.00 for cucumbers, and the maximum R\$ 26,127.00 for carrots and R\$ 23,236.00 for cucumbers.

Figure 9 demonstrates that the average for IRR is 29.85% for carrots and 44.50% for cucumbers, values close to those found in Multi-index, which are 29.99 and 39.09%, respectively. The minimum value was 20.83% for carrots and 33.78% for cucumbers, and the maximum of 38.74% for carrots and 55.39% for cucumbers.

Figure 10 demonstrates that the average for the AROI is 15.99% for carrots and 17.83% for cucumbers, values not unlike those found in the Multi-index, which are 16.06 and 14.94%, respectively. The minimum value was 10.92% for carrots and 12.72% for cucumbers, and the maximum of 21.06% for carrots and 23.08% for cucumbers.

FINAL CONSIDERATIONS

The object t of this research was to analyse return

Table 10. Commercialized cucumber sale price unwashed/ha.	
---	--

Description	Sale I	Sale batch 120 days - 1 hectare - 2.000 boxes approximately					
Description	Specification	Unit value (R\$) Quantity Boxes		Total value (R\$)			
Cucumber box	Box with 30 kg	18.00	2.000	36,000.00			
Subtotal	-	-	-	36,000.00			
Total	-	-	-	36,000.00			

Source: Authors (2014).

Table 11. Net cash flow statement of commercialization of carrot and cucumber unwashed/ha.

Month	Carrot / Ha			Cucumber / Ha			
wonth	Disbursement	Revenue	Cash flow	Disbursement	Revenue	Cash flow	
0	(5,600.71)		(5,600.71)	(2,695.00)		(2,695.00)	
1	(2,073.03)		(2,073.03)	(3,000.66)		(3,000.66)	
2	(2,073.03)		(2,073.03)	(3,000.66)		(3,000.66)	
3	(2,073.03)		(2,073.03)	(3,000.66)		(3,000.66)	
4	(2,809.03)	32,000.00	29,190.97	(3,828.66)	36,000.00	32,171.35	

Source: Authors (2014).

 Table 12. Commercialization indicators of carrot and cucumber unwashed/ha.

		Carrot	Cucumber
Indicators		1 Ha	1 Ha
	Present value of cash flow of investments	-14,439.47	-12,970.23
	Present value of cash flow of benefits	31,840.80	26,901.29
Deture	Net present value	16,772.39	13,931.07
Return	Benefit/Cost index	4,245.64	4,020.39
	NPV Equivalent ha/year	2.21	2.07
	Annual ARI	21.86%	20.01%
	Annual internal rate of return	33.51%	45.71%
Diale	MARR/IRR Annual	17.91%	13.13%
KISK	Management risk	0.50	0.50
	Business risk	0.50	0.50

Source: Authors (2014).

expectations and the risks associated to the implantation of a vegetable-washing machine, bringing to comparison the commercialization of unwashed vegetables and washed/clean ones, through the machine implantation for washing. The Multi-index methodology, proposed by Souza and Clemente (2008), was employed for data analysis. As metrics for validity and comparison, Monte Carlo's simulations were conducted to verify and confirm the decision of investment in this agribusiness.

The risk indicators for the commercialized vegetables, unwashed/dirty, are NPV of R\$ 16,772.39, IRR of 33.51% and AROI of 21.86%, both for carrots. For cucumbers,

the indicators found were NPV of R\$ 13,931.07, IRR of 45.71% and AROI of 20.01%, all confirmed by the Crystal Ball software.

When a competitive strategy based on the firm's internal resources was applied by means of the vegetable-washing machine, with return expectations for 24 months, the impact for carrots are NPV of R\$ 18,389.79, IRR of 29.99% and AROI of 16.06%. For cucumbers, the indicators found were NPV of R\$ 14,679.86, IRR of 39.09% and AROI of 14.94%.

It is worth highlighting that the management and business risks were considered of medium size, given
 Table 13. Total cost of implantation of vegetable-washing machine.

Description	Washer Construction					
Description	Unity	Unit value (R\$)	Quantity	Total (R\$)		
Shack	Unity	40,500.00	1	40,500.00		
Vegetable washing machine	Unity	85,000.00	1	85,000.00		
Floor construction	Unity	25,000.00	1	25,000.00		
-	Sub total	-	-	150,500.00		
-	Total	-	-	150,500.00		

Source: Authors (2014).

Table 14. Washing cost for 2.000 carrot boxes.

Description	Mechanized operations						
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)			
Transport to consuming centres	Truck	241.00	4	964.00			
	Sub total	-	-	964.00			
	Total	-	-	964.00			
Description	Manual operations						
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)			
Washing	Days/man	70.00	25	1,750.00			
	Sub total	-	-	1,750.00			
Packing wooden boxes	Unity	1.50	2.000	3,000.00			
	Sub total	-	-	3,000.00			
	Total	-	-	4,750.00			

Source: Authors (2014).

Table 15. Washing cost for 2.000 cucumber boxes.

Description	Mechanized operations					
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)		
Transport to consuming centres	Truck	241.00	4	964.00		
	Sub total	-	-	964.00		
	Total	-	-	964.00		
Description	Manual operations					
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)		
Washing	Days/man	70.00	25	1,750.00		
	Sub total	-	-	1,750.00		
Packing wooden boxes	Unity	1.50	2.000	3,000.00		
-	Sub total	-	-	3,000.00		
	Total	-	-	4,750.00		

Source: Authors (2014).

Description	Sale batch	Sale batch 120 days - 1 hectare - 2.000 boxes aproximately							
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)					
	Box with 30 kg	21.00	2.000	42,000.00					
Carrot box	Sub total	-	-	42,000.00					
	Total	-	-	42,000.00					

Table 16. Sale price of commercialized carrot clean/ha.

Source: Authors (2014).

Table 17. Sale price of commercialized cucumber clean/ha

Description	Sale batch 120 days - 1 hectare - 2.000 boxes aproximately							
Description	Specification	Unit value (R\$)	Quantity	Total value (R\$)				
Cucumber box	Box with 30 kg	23.00	2.000	46,000.00				
	Sub total	-	-	46,000.00				
	Total	-	-	46,000.00				

Source: Authors (2014).

Table 18. Net cash flow statement of commercialization of carrot and cucumber clean/ha.

Manth	Carrot 1 Há			Cucumber 1 Ha			
Month	Disbursement	Revenue	Cash flow	Disbursement	Revenue	Cash flow	
0	(5,600.71)	-	(5,600.71)	(2,695.00)	-	(2,695.00)	
1	(3,977.70)	-	(3,977.70)	(4,905.32)	-	(4,905.32)	
2	(3,977.70)	-	(3,977.70)	(4,905.32)	-	(4,905.32)	
3	(3,977.70)	-	(3,977.70)	(4,905.32)	-	(4,905.32)	
4	(5,379.46)	42,000.00	36,620.54	(6,399.09)	46,000.00	39,600.91	

Source: Authors (2014).

Table 19. Net cash flow statement of commercialization of carrot and cucumber clean/ha.

Indicators		Carrot / Ha	_	Cucumber / Ha
	Present value of cash flow of investments	-22,575.78		-19,694.02
	Present value of cash flow of benefits	40,965.57		34,373.88
Deturn	Net Present Value	18,389.79		14,679.86
Return	Benefit/Cost Index	5,307.14		4,236.48
	NPV Equivalent ha/year	1.81		1.75
	Annual ARI	16.06%		14.94%
	Annual Internal Rate of Return	29.99%		39.09%
Diale	MARR/IRR Annual	20.01%		15.35%
RISK	Management Risk	0.50		0.50
	Business Risk	0.50		0.50

Source: Authors (2014).

there is availability of public or private technical orientation for the agricultural segment and that this

agribusiness is exposed, mainly, to weather interference. Moreover, it was not considered for the marketing of



Figure 5. Graphic of frequency and statistic of output variable Net Present Value (NPV)-unwashed carrot and cucumber.



Figure 6. Graphic of frequency and statistic of output variable IRR (Internal Rate of Return) - Unwashed carrot and cucumber



Figure 7. Graphic of frequency and statistic of output variable AROI (Additional Return Over the Investment) - Unwashed carrot and cucumber

products under review the impact that the appearance of the washed product can bring in negotiating with customers. The research proposes that the use of Multi-index methodology, its group of indicators for analysis, the return evaluation of investment and the associated risks



Figure 8. Graphic of frequency and statistic of output variable NPV (Net Present Value) - Clean carrot and cucumber



Figure 9. Graphic of frequency and statistic of output variable IRR (Internal Rate of Return) - Clean carrot and cucumber



Figure 10. Graphic of frequency and statistic of output variable AROI (Additional Return Over Investment) - Clean carrot and cucumber.

enhance the rural manager perception, contributing with satisfactory results in his investment portfolio demonstrating the theoretical implication. The obtained results in this study indicate that the investment in a vegetable-washing machine brings a rapid return and constitutes a profitable activity, demonstrating the practical implication of the study.

As for research limitations, some caution is needed

when analysing the investment return in vegetablewashing machines, because there are possible variations verified in the agricultural area, such as price of inputs and seeds, which are restricted to the prices dictated by the manufacturers; these in turn can impact in the final product price and consequently in the analysis of return and risk in the business. As suggestions for future research, it is recommended that this research structure be applied on other kinds of vegetables, as well as in the same sector, for the next years and in different regions as well.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interest.

REFERENCES

- Abib M,Catapan EA,Catapan A,Catapan DC, Veiga CP (2015). Análise das demonstrações contábeis como etapa preliminar para elaboração do planejamento de curto, médio e longo prazo no Brasil: Um estudo de caso na Votorantim Cimentos. Espacios (Caracas) 36:1-4.
- Associação Paulista de Supermercados (APAS) (2006). 3ª Conferência e Feira de Flores, Frutas, Legumes e Verduras (FLV) 2006 e a 2ª Feira de Centrais de Negócios (FCN) 2006. FLV e FCN debatem integração do setor. Disponível em:http://www.portalapas.org.br/m3.asp?cod_pagina=1314.
- Assaf Neto A (2010). Finanças corporativas e valor. 5. ed. São Paulo: Atlas.
- Barney J (1991). Firm resources and sustained competitive advantage. J. Manage. 7(1):99-120.
- Beuren IM (2008). Como elaborar trabalhos monográficos em contabilidade – teoria e prática. 3. ed. São Paulo: Atlas.
- Bublitz MG, Peracchio LA (2015). Applying industry practices to promote healthy foods: An exploration of positive marketing outcomes. J. Bus. Res. 68(12):2484-2493.
- Casarotto Filho N, Kopittke BH (2010). Análise de investimentos: matemática financeira, engenharia econômica, tomada de decisão, estratégia empresarial. 11. ed. São Paulo: Atlas.
- CEASA-PR (2012). Boletim Técnico Ceasa/PR. Disponível em: www.ceasa.pr.gov.br_arquivos_File_DITEC_BOLETIM_TECNICO_B OLETIM_TECNICO_2012a.
- Charnes J (2007). Financial modeling with crystal ball and excel. Wiley Finance.
- Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA) (2011). Consumo de frutas no Brasil está abaixo do recomendado pela Organização Mundial da Saúde. Disponível em: http://agenciabrasil.ebc.com.br/noticia/2011-08-09/consumo-defrutas-no-brasil-esta-abaixo-do-recomendado-pela-organizacaomundial-da-saude-mostra-pesquisa.
- Crepaldi SA (2012). Contabilidade rural: Uma abordagem decisorial. 7. ed. São Paulo: Atlas.
- Dwivedi DK, Gontia NK, Chavda JM (2015). Hydraulic performance evaluation of mini sprinkler system. Afr. J. Agric. Res. 10(53):4950-4966.
- Freitas Filho A, Paez MLDA, Goedert WJ (2002). Strategic planning in public R&D organizations for agribusiness: Brazil and the United States of America. Technol. Forecast. Soc. Change 69(8):833-847.
- Gil AC (2010). Como elaborar projetos de pesquisa. 5 ed. São Paulo: Atlas.
- Hoffman GJ, Evans RE (2007). In Hoffman GJ et al. (eds). Design and operation of farm irrigation systems. American Society of Agricultural and Biological Engineers, St. Joseph, Michigan, USA. 2nd ed. Introduction. pp. 1-32.

- Hoji M (2011). Administração financeira na prática:guia para educação financeira corporativa e gestão financeira pessoal. 3. ed. São Paulo: Atlas.
- Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) (2008). Aquisição alimentar domiciliar per capita anual - Kg - Brasil - 2008. Disponível em:

 $\label{eq:http://sidra.ibge.gov.br/bda/orcfam/default.asp?t=2&z=t&o=23&u1=1&u2=1&u3=1&u4=1&u5=1&u6=1.$

- Kureski R, Moreira VRCP, Rodrigues JA (2015). Agribusiness gross domestic product (GDP) in the Brazilian region of Parana and, the economic development of its agricultural cooperatives. Afr. J. Agric. Res. 10:4384-4394.
- Marion JC (2014). Contabilidade rural: Contabilidade agrícola, contabilidade da pecuária. 14. ed. São Paulo: Atlas.
- Porter ME (2005).Competição: estratégias competitivas essenciais. 12. ed. Rio de Janeiro: Elsevier.
- Richardson RJ (1999). Pesquisa social: Métodos e técnicas. 3. ed. São Paulo: Atlas.
- Ross S, Westerfield WR, Jaffe FJ (2011). Administraçãofinanceira. 2. ed. São Paulo: Atlas.
- Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) (2012). Tendências da comercialização de frutas, legumes e verduras (FLV). Oportunidades e Negócios: Boletim do serviço Brasileiro de apoio às micro e pequenas empresas.
- Siebert S, Hoogeveen J, Frenken K (2006). Irrigation in Africa, Europe and Latin America. Update of the digital global map of irrigation areas to Version 4. Frankfurt Hydrology Paper 05. 135 p.
- Souza A, Clemente A (2008). Decisões financeiras e análise de investimentos: fundamentos, técnicas e aplicações. 6. ed. São Paulo: Atlas.
- Zhong B, Yang F, ChenYL (2015). Information empowers vegetable supply chain: a study of information needs and sharing strategies among farmers and vendors. Comput. Electron. Agric.117:81-90.

academic Journals

Vol. 11(15), pp. 1326-1335, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015-10643 Article Number: 2E5AD1F58049 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Soil physical and hydraulic changes in different yielding zones under no-tillage in Brazil

Antônio Luis Santi¹*, Júnior Melo Damian¹, Maurício Roberto Cherubin², Telmo Jorge Carneiro Amado³, Mateus Tonini Eitelwein⁴, André Luis Vian⁵ and Wilfrand Ferney Bejarano Herrera²

¹Department of Agricultural and Environmental Sciences, Federal University of Santa Maria, Frederico Westphalen, Rio Grande do Sul, 98400-000, Brazil.

²Department of Soil Science, Luiz de Queiroz College of Agriculture, University of São Paulo, Piracicaba, São Paulo, 13418-900, Brazil.

³Department of Soil Science, Federal University of Santa Maria, Santa Maria, Rio Grande do Sul, 97105-900, Brazil. ⁴Department of Biosystems Engineering, Luiz de Queiroz College of Agriculture, University of São Paulo, Piracicaba, São Paulo, 13418-900, Brazil.

⁵Department of Plant Science, Federal University of Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Rio Grande do Sul, 91540-000, Brazil.

Received 13 November, 2015; Accepted 17 March, 2016

Soil physical and structural degradation may influence crop productivity over time in long-term notillage system areas. A field study was conducted at two sites, Palmeira das Missões and Não-Me-Toque, in southern Brazil to quantify soil physical/hydraulic and structural changes in zones with different yield potentials. The sites have been managed under no-tillage system without soil disturbance for more than 10 years. Soils were classified as Oxisols (Hapludox). Each site was divided into three zones with low, medium and high yield potentials based on overlapping of yield maps obtained from harvesters with precision agriculture tools. Within each yielding zone soil samples were collected to determine bulk density, porosity and aggregate stability. In addition, water infiltration rate and initial time for starting surface runoff were measured using a sprinkler infiltrometer (Cornell Sprinkler infiltrometer). Our findings showed that soils under low-yielding zones presented higher bulk density, lower macro-aggregate stability and water infiltration rate as well as shorter time for starting surface runoff compared to high-yielding zones. Therefore, these results suggest that soil physical and structural degradations have induced crop yield losses under long-term no-tillage areas. Macroaggregate stability (>4.76 mm) and water infiltration rate were efficient parameters for distinguishing yielding zones in Oxisols managed under long-term no-tillage system in southern Brazil.

Key words: Soil compaction, Cornell Sprinkler Infiltrometer, soil aggregation, water infiltration.

INTRODUCTION

The perpetuation of conservationist tillage systems is directly related to the soil and to the adopted crop management practices, which can enable the maintenance and improvement of soil structure quality (Dumanski, 2015) and crop yield (Pittelkow et al., 2015). Thus, the success of no-tillage systems depends on the maintenance of the following physical-hydraulic conditions: i) suitable soil water and air balance for plant growth (Lanzanova et al., 2010; Jemai et al., 2013; Palm et al., 2014, Nunes et al., 2015); ii) high rate of water infiltration into the soil (Golabi et al., 2014); iii) reduction of surface runoff (Sun et al., 2015).

In contrast, intensive machinery traffic during crop management practices is one of the major drivers of deleterious impacts on soil structural quality (Raper, 2005; Drescher et al., 2011; Barik et al., 2014). Soil aggregation is globally used as an indicator of soil structural quality changes induced by land use and management practices (Vezzani and Mielniczuk, 2011; Karlen et al., 2013). Macro-aggregates play crucial role on the stabilization and protection of soil organic matter (Six et al., 2000a), which increase the soil resilience to structural degradation and water dynamics in the soil (Vezzani and Mielniczuk, 2011). Studies have shown that increases of soil aggregation is positively correlated to higher yields of corn (Song et al., 2015), soybean (Corbin et al., 2010) and other cereals (Hou et al., 2012).

The determination of soil physical-hydraulic properties such as water infiltration rate can be important for understanding the causes of variability in crop productivity. According to Jégo et al. (2015), the knowledge of the spatial variability of crop yields requires a large amount of data about soil physical properties and their relationships that influence plant development. The relationship between soil water dynamics and crop yield can provide complementary information for understanding critical levels of soil porosity, resistance to penetration and bulk density (Kilic et al., 2004; Whalley et al., 2008; Reichert et al., 2009).

Soil water infiltration can be determined using several methods, such as: tension infiltrometers or disc permeameters, pressure infiltrometers and sparkler infiltrometers. The method of concentric cylinders (pressure infiltrometer) uses a hydraulic load on the soil surface and has been used as a standard determination of infiltration, although some authors consider that this

method overestimates the real water infiltration (Cheng et al., 2011). On the other hand, van Es and Schindelbeck (2003) stated that a sprinkler infiltrometer (Cornell Sprinkler infiltrometer) allows the determination of several important hydrological features, such as, the initial time for surface runoff, infiltration rate, accumulated infiltration and water consumption which are relevant characteristics in the evaluation of soil hydro-physical quality. These authors also mention the advantages of this method compared to double concentric rings, being of low cost in acquisition: convenience in transportation (small size and low weight), rapid assessment and operated by one person, easy calibration for different rainfall intensities, and low water consumption. Despite these advantages, the high coefficients of variation observed in the soil water infiltration data (Warrick and Nielsen, 1980) have limited use in commercial areas, since an accurate assessment requires a high number of field replications. In this sense, the adoption of precision agriculture tools makes possible to identify homogeneous areas with different yielding potential (Amado et al., 2009; Santi et al., 2013), and to investigate soil physical and hydraulic property changes within each one these yielding zones (Keller et al., 2012).

Although many technical papers have been published, changes on physical and hydraulic properties within different yielding zones in Brazil are still poorly documented. An on-farm study was conducted in southern Brazil, a pioneer region for the adoption of notillage (NT) system and precision agriculture tools. The obiective of this study was to quantify soil physical/hydraulic and structural changes within zones with high-, medium- and low-yield potential. This research hypothesized that zones with higher crop yield have better soil physical/hydraulic and structural quality compared to zones of lower crop yield. Water infiltration rate assessed by sprinkler infiltrometer (Cornell Sprinkler infiltrometer) method is able to distinguish zones with different yield potentials.

MATERIALS AND METHODS

Experimental field sites

The study was carried out in the Eastern Plateau of Rio Grande do

*Corresponding author. E-mail: santi_pratica@yahoo.com.br.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> License 4.0 International License



Figure 1. Experimental areas, Palmeira das Missões (A) and Não-Me-Toque (B), divided into three zones according to the yield potential (low, medium and high). Symbols represent the locations where were undertaken evaluations (soil physical characterization and water infiltration test), Rio Grande do Sul – Brazil.

Sul, Brazil at two experimental sites: i) Palmeira das Missões (PM), with area of 57.4 ha, at medium geographic coordinates, 27°53'S and 51°18'W and altitude of 600 m; and ii) Não-Me-Toque (NMT), with area of 132 ha, at coordinates 28°48'S and 52°77'W, and altitude of 550 m (Figure 1). The soils were classified as Oxisols (Hapludox) at both study sites (Santos et al., 2013). The average clay contents within each site were: i) PM - 730; 741 and 785 g kg⁻¹; ii) NMT - 572; 616 and 518 g kg⁻¹ within high-, medium- and low-yielding zones, respectively. The regional climate according to the Köppen's global climatic classification is humid subtropical (Cfa), with an average annual temperature of 18.1 °C and annual rainfall of the order of 1,900 mm.

Both study sites have been managed with precision agriculture tools such as yield monitoring, systematic soil sampling and variable rate applications of fertilizers for five years and under NT system for more than ten years without interruption. In this work, we used the methodology described in Santi et al. (2013) overlapping the following sequences of crop yield maps for PM: soybean-cornsoybean-wheat-soybean-corn and NMT: corn-soybean-wheat-corn.

From the overlap of yield maps, each area were divided into three homogeneous zones according to their yield potential (high, medium and low), which was considered a low-yielding zone when showing up to 95% of the average crop yield in the total area, medium-yielding zone between 95 and 105% and high-yielding zone above 105% (Santi et al., 2013). Average grain yield of crops observed in both experimental areas were: i) PM: 2000/01 soybean (3,180 kg ha⁻¹); 2001/02 corn (7,800 kg ha⁻¹); 2002/03 soybean (3,240 kg ha⁻¹); wheat 2003 (3,540 kg ha⁻¹); 2003/04 soybean (2,220 kg ha⁻¹) and corn 2004/05 (6,000 kg ha⁻¹); ii) NMT: 2001/02 corn (5,640 kg ha⁻¹); 2002/03 soybean (3,720 kg ha⁻¹); wheat 2003 (2,700 kg ha⁻¹) and corn 2004/05 (7,680 kg ha⁻¹).

Sampling and determination of physical soil properties

In each study site, three representative sampling points within each yielding zone (high, medium and low yield) were selected (Figure 1). Undisturbed soil samples were taken using a metal cylinder (height 0.05 m x internal diameter 0.05 m), from the 0-0.05 and 0.05-0.10 m layers. At each zone five samples (replications) were collected, providing a total of 45 samples at each site. In addition, soil blocks of 0.05 x 0.05 m to 0.05 m depth were collected from the 0-0.05 and 0.05-0.10 m layers at each sampling point for soil aggregate stability analyses.

In the laboratory, the undisturbed soil samples were weighted (initial moisture), saturated with water and weighted again. The determination of the water content at -6 kPa (60 cm of water column) matrix potential was made on tension tables (Ball and Hunter, 1988). Afterwards, the soil samples were dried at 105°C for 48 h and weighed. Bulk density (BD) was calculated dividing the soil dry weight by volume of cylinder. The soil total porosity (TP, m³ m⁻³) was calculated by: TP = 1 - (BD/PD), where PD is particle density (2.65 Mg m⁻³). Soil macroporosity (Ma, m³ m⁻³) was estimated from the difference between water content in saturated soil and at -6 kPa. Soil microporosity (MiP) was estimated as the retained water content at -6 kPa soil matrix potential.

Field-moist soil was gently passed through an 8 mm sieve by breaking up the soil along natural planes of weakness, and air dried. The aggregate samples (25 g) were moistened slowly by capillarity and after 10 min, subjected to aggregate stability analysis using the standard wet-sieving method (Kemper and Chepil, 1965), in a vertical oscillator (Yoder, model MA-148 unit), at a speed of 30 oscillations per min for 10 min. The vertical oscillator consists of set of four sieves (4.76, 2.0, 1.00, and 0.21 mm mesh sizes). The

	Palmeira das Missões - PM Não-Me-Toque						que - NMT	
Yielding zones	BD	Ма	Mi	TP	BD	Ма	Mi	TP
	Mg m ⁻³		m ³ m ⁻³		Mg m ⁻³		m ³ m ⁻³	
				0.00 to 0.05	5 m layer			
High	1.336 ^a	0.162 ^{ns}	0.438 ^{ns}	0.600 ^{ns}	1.188 ^{a*}	0.194 ^{ns}	0.352 ^{ns}	0.532 ^{ns}
Medium	1.386 ^b	0.159	0.433	0.592	1.281 ^{ab}	0.168	0.341	0.509
Low	1.373 ^b	0.159	0.457	0.616	1.337 ^b	0.185	0.321	0.506
	0.05 to 0.10 m layer							
High	1.497 ^{ns}	0.105 ^{ns}	0.455 ^{ns}	0.561 ^a	1.431 ^a	0.113 ^{ns}	0.371 ^a	0.484 ^{ns}
Medium	1.505	0.117	0.468	0.585 ^{ab}	1.501 ^{ab}	0.129	0.326 ^b	0.495
Low	1.490	0.125	0.477	0.602 ^b	1.554 ^b	0.127	0.325 ^b	0.452

Table 1. Soil bulk density (BD), macroporosity (Ma), microporosity (Mi) and total porosity (TP) within different yielding zones (High, Medium, Low) under no-tillage system in Palmeira das Missões and Não-Me-Toque. Rio Grande do Sul, Brazil.

*Means following for same letter in each soil layer do not differ themselves according to Tukey's test (p<0.05). ns: non-significant.

aggregates were then separated into the following classes: 8.00-4.76; 4.76-2.00; 2.00-1.00; 1.00-0.21 and < 0.21 mm. The aggregates retained on each sieve were dried at \pm 105 °C for 48 h for dry mass determination. After, the aggregates were chemically dispersed (NaOH 2% for 30s) for quantification of the mass of inert materials. Inert materials were subtracted from the respective aggregate size fractions.

Soil hydraulic properties

Around sampling points where undisturbed soil samples were taken, tests of water infiltration into soil were performed, with five replicates, providing a total of 45 measurements at each site. Water infiltration assessment was performed through a sprinkler infiltrometer ("Cornell Sprinkler infiltrometer"), described by van Es and Schindelbeck (2003). This infiltrometer is a portable rainfall simulator with a capacity of 20.6 liters composed of 69 drippers at the bottom, with a diameter of 0.00063 m and 0.19 m long each. This assembly is mounted on a cylinder with a diameter of 0.24 m, simulating different rain intensities by an air inlet regulation system.

To determine the water infiltration rate and the initial time for surface runoff a simulated rain of 300 mm h^{-1} was established for 60 min, as proposed by van Es and Schindelbeck (2003). Although the intensity is high for regional conditions, we chose to follow the original standard established by these authors. The rainfall intensity was determined from the expression:

$$Ri = (H1 - H2) / Ti$$
 (1)

Where: Ri = rainfall intensity (mm h⁻¹); H1 and H2= initial and final reading (mm) of the water volume in the infiltrometer ruler, respectively; Ti= time interval (hours) between readings (we used 0.05 h in this study).

The surface runoff was determined by:

 $SR = [(V_t \times 1000) / (45730 \times t)]$ (2)

Where: SR= surface runoff (mm h^{-1}), Vt= water volume collected (ml); 45730= ring area (mm²); t= time interval (hours) between the runoff collections (we used 0.05 h in this study).

The water infiltration rate was determined by:

$$WI = Ri - SR$$
(3)

where: WI= water infiltration rate (mm h^{-1}), Ri = rainfall intensity (mm h^{-1}), SR= surface runoff (mm h^{-1}).

At the moment of water infiltration measurements, the soil surface was fully covered by plant residues from previous winter crops and the volumetric soil water content was very similar among yield zones (that is, PM – 0.243, 0.234 and 0.241 m m⁻³; NMT – 0.253, 0.266 and 0.259 m m⁻³ at low- medium- and high-yielding zone, respectively). The equations of water infiltration rate and cumulative water infiltration were adjusted by non-linear and linear regressions, respectively, based on average values observed in each treatment, using Statistical Analysis System v.8.0 software (SAS Inc, Cary, USA). The surface runoff time was determined by intersection point between infiltration rate and surface runoff curves.

RESULTS AND DISCUSSION

Soil physical properties

Bulk density was significantly lower under high-yielding zones compared to low-yielding zones for both sites at surface soil layer (0-0.05 m) and only for NMT at the deeper soil layer (0.05-0.10 m) (Table 1). Bulk density is widely used to investigate soil compaction and its deleterious impacts on plant growth (da Silva et al., 1994; Reynolds et al., 2009; Stolf et al., 2011; Salem et al., 2015). Within low- and medium-yielding zones bulk density reached values >1.2 Mg m⁻³ for both 0-0.05 and



Figure 2. Aggregate size distribution (%) in high-, medium- and low-yielding zones for the 0-0.05 m (A;B) and 0.05-0.10 m (C;D) soil layers in Palmeira das Missões (left) and Não-Me-Toque (right). *Mean values within of aggregate fractions followed by the same letter do not differ among themselves according to Tukey's test (p<0.05).

0.05-0.10 m layers, which is considered a critical limit to suitable plant growth in clay soils (Reynolds et al., 2009). Therefore, soil compaction is likely a key factor that drives the productive potential losses in these zones. Under long-term no-tillage the absent of soil disturbance associated with intensive machinery traffic have induced critical soil compaction (Nunes et al., 2015), that leads to decreasing crop growth and yield, as reported by Pittelkow et al. (2015). Decreased productivity of the crops also decreases atmospheric CO_2 uptake by the biomass (above and belowground), resulting in lower organic C inputs to soils over time, and to progressive

process of soil physical degradation. Soil porosity attributes had small changes among yielding zones, though an overall non-significant tendency of higher macroporosity and total porosity in the high-yielding zones was verified (Table 1).

Overall, macro-aggregation stability was high regardless of the yielding zone for both sites (Figure 2). These results are typically reported in studies conducted in weathered Brazilian soils (Madari et al., 2005; Moraes et al., 2014; Cherubin et al., 2015), being associated primarily with mineralogical composition dominated by Fe and Al oxides and 1:1 minerals present in these soils



Figure 3. Mean weight diameter (mm) of soil aggregates for the 0-0.05 m layer in high-, medium- and low-yielding zones in Palmeira das Missões (PM) and Não-Me-Toque (NMT). *Mean values followed by the same lower letter and upper letter do not differ among themselves in PM and NMT, respectively, according to Tukey's test (p<0.05).

(Silva and Mielniczuk, 1997; Six et al., 2000b). Despite that, large macro-aggregate fractions (>4.76 mm) were highly sensitive indicators to detect zones with different vield potentials, agreeing to reported values by O'Brien and Jastrow (2013). Soil macro-aggregates protect physically some organic matter fractions, resulting in pools with longer turnover times (Six et al., 2000a) that mediate soil physical processes related to water and air dynamics and providing resistance against soil erosion. In contrast, smaller aggregates fractions (<2 mm), which are units with lower structural complexity, increased under medium- and low-yielding zones. Therefore, significantly greater macro-aggregate values (Figure 2) and mean weight diameter values (Figure 3) under highyielding zones for both sites indicate that soil physical and structural degradation have been negatively impacted on the productive potential of crops. Our findings suggest that improved soil structural quality provides better conditions for plant growth (roots and shoots) and consequently higher grain yield. Therefore, these areas have greater annual inputs of organic C into the soil, which acts as cementing agents throughout soil aggregation processes (Tisdall and Oades, 1982), and plants with larger and deeper root systems, which release exudates that have a cementing effect on soil particles, beyond the physical action in microaggregate formation via compressing action of growing roots and in the entanglement of soil particles to form and stabilize macro-aggregates (Tisdall and Oades, 1982; Bronick and Lal, 2005). In addition, greater biomass production led to higher amount of residues on soil surface, improving soil resistance to degradation (Wegner et al., 2015).

Water infiltration into the soil

The water infiltration rate and cumulative water infiltration within yielding zones at PM and NMT are shown in Figure 4. A significant decrease in water infiltration rates from high- to medium- and low-yielding zones was verified. Previously, Amado et al. (2009) also reported that zones of low yield potential had lower macroporosity and lower water availability for plants. Girardello et al. (2011) mentioned that zones of low yield potential had lower physical guality, expressed by higher soil density and lower total porosity, respectively, at 0.15-0.20 m depth, conditioning low water infiltration into the soil. These results indicate the distinction of current environmental offer between different yielding zones, confirming that in areas with a historical of high productivity have the highest water infiltration rates. Similarly, Keller et al. (2012) measured significantly lower



Figure 4. Water infiltration rate (mm h^{-1}) and cumulative water infiltration (mm) in soil obtained by a sprinkler infiltrometer (Cornell Sprinkler infiltrometer) in areas with different yield potentials in Palmeira das Missões (A and C) and Não-Me-Toque (B and D), Rio Grande do Sul, Brazil.

field-saturated hydraulic conductivity in low-yielding zones than in high- and medium-yielding zones. Thus, water infiltration into soil is established as an important indicator of soil physical quality (Alves et al., 2007; Amado et al., 2009; Reichert et al., 2009).

The coefficients of determination of the fitted regressions obtained in the two sites were > 0.60. These values are classified as satisfactory for water infiltration data, due to high spatial and temporal variability, assumed by the interrelationships involving intrinsic and extrinsic soil factors, which are undergo differentiated changes in time and space (Warrick and Nielsen, 1980; Tavares-Filho et al., 2006). According to Vieira et al. (2010) water infiltration in soil is usually quite variable due to variability of integrating texture, soil structure, biological activity, plant growth and uniformity of soil

management practices.

In general, similar water infiltration rates were verified in PM and NMT, however, greater differences among yielding zones were observed in PM. The cumulative infiltration was higher in PM than in NMT, and again, greater differences among yielding zones was observed in PM. Both water infiltration rate and cumulative water infiltration values were higher within high-yielding zones than those quantified within medium- and low-yielding zones. In regard to sites, cumulative water infiltrations were lower in NMT compared to PM. This result may be associated with higher soil compaction in NMT area, at the time of assessment. According to Drescher et al. (2011), compacted soils have several hydrophysical changes with consequent damage to crop production capacity. The water infiltration is one of the phenomena



Figure 5. Simulated rainfall intensity, surface runoff (SR) and water infiltration rate (WI) into the soil (mm h⁻¹), determined by a sprinkler infiltrometer in high- (A and B), medium- (C and D) and low-yielding zones (E and F) in Palmeira das Missões (left) and Não-Me-Toque (right), Rio Grande do Sul, Brazil.

that reflect hydrophysical soil conditions, because the structural quality leads to a pore size distribution favorable to root growth and water infiltration (Alves et al., 2007).

Surface runoff water

The initial time for surface runoff for each yielding zone at PM and NMT is shown in Figure 5. At PM, a simulated

rainfall of 300 mm h⁻¹ induced surface runoff after 35, 19 and 9 min within high-, medium- and low- yielding zones, respectively. At NMT, the surface runoff stated after 16, 10 and 8 min. These results suggest that under highyielding zones water partition initially favors infiltration and reduces losses by runoff. These results gave more evidences that high-yielding zones have a greater soil physical structural quality and consequently improved soil quality, influencing positively crop yield (Amado et al., 2009).

Based on our findings, we suggest that management strategies including cover crop with tap root system, crop rotation, or even mechanical chiseling should be adopted by farmers, especially under medium- and low-yielding zones, to improve soil physical and structural qualities, and consequently, to increase water infiltration rate, water storage and reduce surface runoff, as consistently reported in the literature (Lanzanova et al., 2010; Jemai et al., 2013; Sun et al., 2015).

Conclusion

This field study showed that soils under low-yielding zones presented higher bulk density, lower macroaggregate stability and water infiltration rate as well as shorter time for starting surface runoff, compared to higher-yielding zones. Therefore, these findings suggest that soil physical and structural degradation have induced crop yield losses over time under long-term no-tillage areas.

Macro-aggregate stability (>4.76 mm) and water infiltration rate estimated by a sprinkler infiltrometer were efficient parameters for distinguishing yielding zones in Oxisols managed under long-term no-tillage system.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

REFERENCES

- Alves MC, Suzuki LGAS, Suzuki LEAS (2007). Densidade do solo e infiltração de água como indicadores da qualidade física de um Latossolo vermelho distrófico em recuperação. Rev. Bras. Cienc. Solo 31(4):617-625.
- Amado TJC, Pes LZ, Lemainski CL, Schenato RB (2009). Atributos químicos e físicos de Latossolos e sua relação com os rendimentos de milho e feijão irrigados. Rev. Bras. Cienc. Solo 33(4):831-843.
- Ball BC, Hunter R (1988). The determination of water release characteristics of soil cores at low suctions. Geoderma 43(2-3):195-212.
- Barik K, Aksakal EL, Islam KR, Sari S, Angin I (2014). Spatial variability in soil compaction properties associated with field traffic operations. Catena 120:122-133.

- Bronick CL, Lal R (2005). Soil structure and management: a review. Geoderma 124(1-2):3-22.
- Cheng Q, Chen Xi, Chen X, Zhang Z, Ling M (2011). Water infiltration underneath single-ring permeameters and hydraulic conductivity determination. J. Hydrol. 398(1-2):135-143.
- Cherubin MR, Karlen DL, Franco ALC, Cerri CEP, Tormena CA, Cerri CC (2015). A Soil Management Assessment Framework (SMAF) Evaluation of Brazilian Sugarcane Expansion on Soil Quality. Soil Sci. Soc. Am. J. 80(1):215-226.
- Corbin AT, Thelen KD, Robertson GP, Leep RH (2010). Influence of cropping systems on soil aggregate and weed seedbank dynamics during the organic transition Period. Agron. J. 102(6):1632-1640.
- da Silva AP, Kay BD, Perfect E (1994). Characterization of the least limiting water range. Soil Sci. Soc. Am. J. 58:1775-1781.
- Drescher MS, Eltz FLF, Denardin JE, Faganello A (2011). Persistência do efeito de intervenções mecânicas para a descompactação de solos sob plantio direto. Rev. Bras. Cienc. Solo 35(5):1713-1722.
- Dumanski J (2015). Envolving concepts and opportunities in soil conservation. Int. Soil Water Conserv. Res. 3(1):1-14.
- Girardello VC, Amado TJC, Nicoloso, RS, Hörbe TAN, Ferreira AO, Tabaldi FM, Lanzanova ME (2011). Alterações nos atributos físicos de um Latossolo vermelho sob plantio direto induzidas por diferentes tipos de escarificadores e o rendimento da soja. Rev. Bras. Cienc. Solo 35(6):2115-2126.
- Golabi MH, El-Swaify AS, Iyekar C (2014). Experiment of "no-tillage" farming system on the volcanic soils of tropical islands of Micronesia. Int. Soil Water Conserv. Res. 2(2):30-39.
- Hou X, Li R, Jia Z, Han Q, Wang W, Yang B (2012). Effects of rotational tillage practices on soil properties, winter wheat yields and water-use efficiency in semi-arid areas of north-west China. Field Crops Res. 129:7-13.
- Jégo G, Pattey E, Mesbah SM, Liu J, Duchesne I (2015). Impact of the spatial resolution of climatic data and soil physical properties on regional corn yield predictions using the STICS crop model. Int. J. Appl. Earth Obs. Geoinf. 41:11-12.
- Jemai I, Aissa NB, Guirat SB, Ben-Hammouda M, Gallali T (2013). Impact of three and seven years of no-tillage on the soil water storage, in the plant root zone, under a dry sub humid Tunisian climate. Soil Till. Res. 126:26-33.
- Karlen DL, Cambardella CA, Kovar JL, Colvin TS (2013). Soil quality response to long-term tillage and crop rotation practices. Soil Till. Res. 133:54-64.
- Keller T, Sutter JA, Nissen K, Rydberg T (2012). Using field measurement of saturated soil hydraulic conductivity to detect lowyielding zones in three Swedish fields. Soil Till. Res. 124:68-77.
- Kemper WD, Chepil WS (1965). Size distribution of aggregates. In: Black CA, Evans DD, White JL (Eds.). Methods of soil analysis. Pat 1. Madison, Am. Soc. Agron. pp. 499-509.
- Kılıç K, Özgöz E, Akbas F (2004). Assessment of spatial variability in penetration resistance as related to some soil physical properties of two fluvents in Turkey. Soil Till. Res. 76(1):1-11.
- Lanzanova ME, Eltz FLF, Nicoloso RS, Amado TJC, Reinert DJ, Rocha MR (2010). Atributos físicos de um Argissolo em sistemas de culturas de longa duração sob semeadura direta. Rev. Bras. Cienc. Solo 34(4):1333-1342.
- Madari B, Machado PLOA, Torres E, Andrade AG, Valencia LIO (2005). No tillage and crop rotation effects on soil aggregation and organic carbon in a Rhodic Ferralsol from southern Brazil. Soil Till. Res. 80(1-2):185-200.
- Moraes MT, Silva VR, Cherubin MR, Carlesso R, Debiasi H, Levian R (2014). Changes in a Rhodic Hapludox under no-tillage and urban waste compost in the northwest of Rio Grande do Sul, Brazil. Rev. Bras. Cienc. Solo 38(4):1327-1336.
- Nunes MR, Denardin JE, Pauletto EA, Faganello A, Pinto LFS (2015). Effect of soil chiseling on soil structure and root growth for a clayey soil under no-tillage. Geoderma 260:149-155.

- O'Brien SL, Jastrow JD (2013). Physical and chemical protection in hierarchical soil aggregates regulates soil carbon and nitrogen recovery in restored perennial grasslands. Soil Biol. Biochem. 61:1-13.
- Palm C, Blanco-Canqui H, DeClerck F, Gatere L, Grace P (2014). Conservation agriculture and ecosystem services: An overview. Agric. Ecosyst. Environ. 187:87-105.
- Pittelkow CM, Liang X, Linquist BA, Groenigen KJ, Lee J, Lundy ME, Gestel N, Six J, Venterea RT, Kessel C (2015). Productivity limits and potentials of the principles of conservation agriculture. Nature 517:365-368.
- Raper RL (2005). Agricultural traffic impacts on soil. J. Terramechanics 42(3-4):259-280.
- Reichert JM, Suzuki LEAS, Reinert DJ, Horn R, Håkansson I (2009). Reference bulk density and critical degree-of-compactness for no-till crop production in subtropical highly weathered soils. Soil Till. Res. 102(2):242-254.
- Reynolds WD, Drury CF, Tan CS, Fox CA, Yang XM (2009). Use of indicators and pore volume-function characteristics to quantify soil physical quality. Geoderma 152(3-4):252-263.
- Salem HM, Valero C, Muñoz MA, Gil-Rodríguez M (2015). Effect of integrated reservoir tillage for in-situ rainwater harvesting and other tillage practices on soil physical properties. Soil Till. Res. 151:50-60.
- Santi AL, Amado TJC, Eitelwein MT, Cherubin MR, Silva RF, Da Ros CO (2013). Definição de zonas de produtividade em áreas manejadas com agricultura de precisão. Rev. Bras. Cienc. Agrar. 8(3)510-515.
- Santos HG, Jacomine PKT, Anjos LHC, Oliveira VA, Oliveira JB, Coelho MR, Lumbreras JF, Cunha TJF (2013). Sistema brasileiro de classificação de solos. 3 ed. rev. ampl. Brasília - DF: Embrapa. 353 pp.
- Silva IF, Mielniczuk J (1997). Ação do sistema radicular de plantas na formação e estabilização de agregados do solo. Rev. Bras. Cienc. Solo 21:113-117.
- Six J, Elliott ET, Paustian K (2000b). Soil structure and soil organic matter: II. A normalized stability index and the effect of mineralogy. Soil Sci. Soc. Am. J. 64(3):1042-1049.
- Six J, Paustian K, Elliott ET, Combrink C (2000a). Soil Structure and Organic Matter I. Distribution of Aggregate-Size Classes and Aggregate-Associated Carbon. Soil Sci. Soc. Am. J. 64(2):681-689.
- Song Z, Gao H, Zhu P, Peng C, Deng A, Zheng C, Mannaf MA, Islam MN, Zhang W (2015). Organic amendments increase corn yield by enhancing soil resilience to climate change. Crop J. 3(2):110-117.
- Stolf R, Thurler AM, Bacchi OOS, Reichardt K (2011). Method to estimate soil macroporosity and microporosity based on sand content and bulk density. Rev. Bras. Cienc. Solo 35(2):447-459.
- Sun Y, Zeng Y, Shi Q, Pan X, Huang S (2015). No-tillage controls on runoff: A meta-analysis. Soil Till. Res. 153:1-6.
- Tavares-Filho J, Fonseca ICB, Ribon AA, Barbosa GMC (2006). Efeito da escarificação na condutividade hidráulica saturada de um Latossolo vermelho sob plantio direto. Cienc. Rural 36(4):996-999.
- Tisdall JM, Oades JM (1982). Organic matter and water stable aggregates in soils. J. Soil Sci. 33(2):141-163.
- van Es HM, Schindelbeck R (2003). Field procedures and data analysis for the Cornell Sprinkle Infiltrometer. Cornell University, Department of Crop and Soil Sciences. 8 p.
- Vezzani FM, Mielniczuk J (2011). Agregação e estoque de carbono em Argissolo submetido a diferentes práticas de manejo agrícola. Rev. Bras. Cienc. Solo 35(1):213-223.
- Vieira SR, Brancalião SR, Grego CR, Martins ALM (2010). Variabilidade espacial de atributos físicos de um Argissolo vermelho-amarelo cultivado com leguminosas consorciada com a seringueira. Bragantia 69(2):423-432.

- Warrick AW, Nielsen DR (1980). Spatial variability of soil physical properties in the field. In: Hillel, D. Applications of soil physics. New York: Academic Press pp. 319-344.
- Wegner BR, Kumar S, Osborne SL, Schumacher TE, Vahyala IE, Eynarde A (2015). Soil response to corn residue removal and cover crops in eastern South Dakota. Soil Sci. Soc. Am. J. 79(4):1179-1187.
- Whalley WR, Watts CW, Gregory AS, Mooney SJ, Clark LJ, Whitmore AP (2008). The effect of soil strength on yield of wheat. Plant Soil 306(1):237-247.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1336-1343, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2016.10806 Article Number: 6A6888E58051 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Volumetric models for Eucalyptus grandis x urophylla in a crop-livestock-forest integration (CLFI) system in the Brazilian cerrado

José Mauro Lemos-Junior, Carlos de Melo e Silva-Neto*, Kellen Rabello de Souza, Luanna Elis Guimarães, Flaviana Delmiro Oliveira, Rosana Alves Gonçalves, Marina Morais Monteiro, Nauara Lamaro Lima, Fábio Venturoli and Francine Neves Calil

School of Agronomy, Federal University of Goiás (UFG), Campus Samabaia, Goiânia, Goiás, CEP: 74.690-900, Brazil.

Received 14 January, 2016; Accepted 1 March, 2016

The influence of the forest component in the crop-livestock-forest integration system depends on several factors, among which are the plant species used and the row spacing established in system deployment. Therefore, the objective of this study was to characterize the tree component dendrometrically using Eucalyptus grandis x urograndis individuals from the CLFI system and to determine the model fit with volumetric models of homogeneous stands. The study area consists of a six year old CLFI system of Eucalyptus grandis x urophylla, located at the municipality of Cachoeira Dourada – GO. Forest inventory and volume measurement were carried out through the Smalian method. The hypsometric relations of *Eucalyptus urograndis* were adjusted to seven volumetric models. The arrangement proposed in the crop-livestock-forest integration system (CLFI) was efficient. The models tested (Näslund, Ogaya, Schumacher & Hall, Spurr logarithmic, Honner, Takata and Husch) showed adjustments above 87%, where the models Näslund (99.53%) and Ogaya (99.17%) had the best fit.

Key words: Näslund, Ogaya, wood production.

INTRODUCTION

The economic growth in Brazil is highly connected to the agricultural and livestock sector (Macedo, 2009). Activities involving agricultural and livestock production are the main sources of financial income and, consequently, the main land use conversion and human

occupation factors since the 70s in the Cerrado biome (Klink and Machado, 2005; Sano et al., 2008).

The agricultural and livestock sector has undergone major transformations due to the increase in production costs and more competitive market, demanding

*Corresponding author. E-mail: carloskoa@gmail.com.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> increased productivity, quality and profitability, without harming the environment. An alternative that has stood out in the last years to reach these objectives is to use an integration system that incorporates agricultural, livestock and forestry activities, in a single spatial and/or temporal dimension, seeking a synergistic effect between the agroecosystem components for the sustainability of the production unit, while contemplating its environmental suitability and the enhancement of the natural capital (Balbino et al., 2011).

The area planted with trees in Brazil reached 7.60 million hectares in 2013. In the same year, Brazilian consumption of wood from planted trees for industrial use was 185.3 million cubic meters (m³) (IBÁ, 2014). Different planting systems have been adopted in the last decades to combine production and economic growth, mitigating the negative impacts which the agricultural production can exert on natural ecosystems (Macedo, 2009). The crop-livestock-forest integration (CLFI), also known as agrosylvopastoral system, is one of the systems recognized as an alternative to encourage the recovery of degraded areas and environmental conservation, in addition to the financial gains from agricultural and livestock production (Macedo, 2009; Paciullo et al., 2011) Mixed crop-livestock farming systems comprise a key element of the world's land use and agricultural production. About 25 M km² of land is used worldwide for mixed farming (de Haan et al., 1997; Euclides et al., 2010), including most of the world's croplands and 30-40% of its grazing area. Rainfed mixed farming systems alone produce just under half the beef, a third of sheepmeat and half of milk of the world (Steinfeld et al., 2006). In Australia, mixed crop-livestock farming has also been a major and longstanding feature of agricultural land use; in 2010, about 0.35-0.40 M km² of land, a third of the agricultural zone, was occupied by farms, operating both cropping and livestock enterprises (Bell and Moore. 2012).

The crop-livestock (CLI), crop-forest (CFI), livestockforest (LFI), crop-livestock-florest (CLFI) integrated production systems are different production systems, intentionally combined, which enable the diversification of economic activities on the property (same physical and temporal space), however large, medium or of family farms. Thereby, such integrated systems provide viable and sustainable production. The integration consists entirely on the diversification and integration of different production systems (EMBRAPA, 2015).

The CLFI consists primarily of intercropping products derived from the three components (crop, livestock and forest) in the same area, where each activity tends to benefit each other and facilitate the maintenance of ecosystem balance, in addition to the recovery of degraded areas (especially degraded pastures). The model also provides income diversification, as it provides marketing of more than one product (Macedo, 2009; Paciullo et al., 2011; Balbino et al., 2012; Castro, 2013). The species (tree, pasture or culture) to be used must have a cooperation behavior, where one species complements, completes or assists the development of the other. The species interact in influencing nutrient cycling for each, the availability of lighting each plant strata receive and improving microclimatic conditions becoming more favorable environment for the development for all groups. The influence of the forest component (trees) on a system depends on several factors, among which are the plant species used and the spacing established in system deployment (Paciullo et al., 2011; Pezzopane et al., 2015).

Therefore, the main objective of this study was to characterize the dendrometry and adjustment of volumetric models for Eucalyptus grandis x urograndis in a crop-livestock-forest integration system (CLFI) located in southern State of Goiás.

MATERIALS AND METHODS

Study area

This study was conducted in a Technology Reference Unit (TRU; Unidade de referência Tecnológica) of Embrapa, located in the Boa Vereda Farm, municipality of Cachoeira Dourada – GO (Southern state of Goiás, Brazil; latitude 18°29'30" and longitude 49°28'30"). The farm is located at an average altitude of 459 m with regards to sea level, within the Cerrado biome.

Climatic characteristics

According to Köppen, the climate is Aw (tropical weather with a dry season in winter). This climate type is typical of the tropical humid climates, with two well defined seasons – dry winter and wet summer, average annual temperature of 24°C and average annual precipitation of 1.340 mm occurring from October to March (Alvares et al., 2013).

Land use and characteristics

The prevailing soil of the area is a clayey Oxisol. The study area is 15 hectares, and consists of a crop-livestock-forest integration system (CLFI). In this CLFI, six years old eucalyptus occur, planted in triple lines ($3 \times 2 m$), with brachiaria pasture {*Urochloa brizantha* (Stapf) Webster} in the space between the three triple lines (14 m) and grazing animals, rotated with other areas, at three heads per hectare (Figure 1).

Forest inventory

The forest component studied was an Eucalyptus grandis x urograndis clone planted in February 2009, following an arrangement of rows in three lines of trees spaced three meters between rows, two meters between plants and 14 meters between lines. The forest inventory of the crop-livestock-forest integration system, comprising the tree component (eucalyptus clones) was carried out in November 2014. The diameter at breast height (DBH: diameter at 1.30 m in height relative to ground level) was measured. Height measurement and estimation values were obtained as follows. Three specimens were randomly selected,



Figure 1. Outline of the area showing the arrangement of the eucalyptus trees in the crop-livestock-forest integration system at Cachoeira Dourada, Goiás.

disregarding plants located at the edges. Then, the diameter of the three specimens and height of a specimen located between the three were obtained.

The total height of the trees was estimated using an electronic inclinometer, (Haglof), and the DBH using a bevel gauge (adapted from Venturoli, 2015). Regular intervals of 12 m between each site were used to determine sampling sequence. Tree density was calculated, based on the spacing among trees (between rows and lines).

Rigorous tree scaling and volume

The trees were separated into five classes according to the rule of Sturges (Machado et al., 2010) after the forest inventory. The first class comprises trees of DBH values ranging from 5 to 10 cm, the second DBH from 10 to 15 cm, the third 15 to 20 cm the fourth 20 to 25 cm and the fifth class had DBH from 25 to 30 cm. The first class was excluded for having only two individuals. Three individuals were considered to represent each of the other classes, namely the trees with DBH with values of the extremities and the center of the class. The trees were harvested and subjected to a rigorous tree scaling, following Smalian (Soares et al., 2006), with sections of 1.0 m in length until the total height of each tree is obtained.

Statistical data analysis

The DBH and height of each plant were related to determine the hypsometric relations of the *Eucalyptus urograndis*. A linear regression (95% significance) was conducted to assess the relationship between the variables, observing the regression coefficient and residue distribution. A total of seven models were adjusted. The DBH was measured at 1.30 m height ($X_{1;}$ cm), and the total tree height ($X_{2;}$ m) were the independent variables and the total and stem volumes, with the bark were the dependent variables. The volumetric models used are described below:

Näslund: $Y = \beta_0 X_1^2 + \beta_1 X_1^2 X_2 + \beta_2 X_1 X_2^2 + \beta_3 X_2^2$; Ogaya: $Y = X_1^2 (\beta_0 + \beta_1 X_2)$; Schumacher & Hall: $Y = \beta_0 X_1^{\beta 1} X_2^{\beta 2}$; Logarítimica de Spurr: $Y = \beta_0 (X_1^2 X_2)^{\beta 1}$; Honner: $Y = X_1^{2/} (\beta_0 + \beta_1 X_2)$; Takata: $Y = (X_1^2 X_2) / (\beta_0 + \beta_1 X_1)$; Husch: $Y = \beta_0 X_1^{\beta 1}$.

Where:

 X_1 = Diameter at breast height (DBH; cm); X_2 = height (m); β_0 = estimated height value when the diameter is zero; β_1 = slope of the line, corresponding to the value of the first derivative; β_2 = rate of change in volume (m³) as height (m) variation occurs, with constant DBH (cm); β_3 = coefficient of the multivariate model.

The adjusted coefficient of determination, the corrected and percentage residual standard error, and graphical analysis of residues were used as model selection criterion. O coefficient of determination (R^2) shows how much of the variation of the dependent variable is explained by the independent variables. Therefore, coefficient of determination values close to 1 indicates better fit and other criteria.

The residual standard error (Syx) measures the average dispersion between the observed and estimated values along the regression line. Smaller residual standard error values indicate better fit. The residual standard error had to be transformed in the models where the characteristic of interest or dependent variable undergoes transformation.

The coefficient of determination and the residual standard error were not used alone to assess the model accuracy, given that these measures may provide distorted information regarding model adjustment. A graphic residue analysis was used in complement. This analysis is decisive in assessing model quality, once it enables the detection of possible bias in estimating the dependent variable along the regression curve.

RESULTS

Dendrometric characterization

The crop-livestock-forest integration system has 845 trees per hectare (177 dead and 668 live trees per hectare). Most *E. urograndis* trees (327 individuals per hectare) in the system occur within the 20 - 25 cm DBH class, followed by the 15 - 20 class (289 individuals) (Table 1). The individuals of these two classes comprise 91% of the trees of the integration system.

The average DBH of the trees was 18.63 cm and the average estimated height was 23.88 m. The average volume per tree is 0.378m³, total increase of 0.063 m³/year/tree (Figure 2).

Volumetry

The average volume per tree at six years of age in the CLFI integrated system is 0.378 m^3 . The total volume is 259.93 m³/ha, with an annual increase of 43.32 m³/ha/year. The annual increase in volume per tree is 0.063 m^3 /year. The DBH class 20 - 25 cm had the highest contribution (Table 2).

About 52.24% of the trees in the eucalyptus plantation exhibited DBH values in the 20 - 30 cm class, and

Characteristics	Values
Number of trees (N/ha)	845
Number of dead trees (N/ha)	177
Average DBH (cm/tree)	18.63
Average height (m/tree)	23.88
Average volume (m ³ /tree)	0.378
Total volume (m ³)	259.93

Table 1. Characteristics of the inventory of the eucalyptus forest of the crop-livestock-forest integration system of Cachoeira Dourada, Goiás.



Figure 2. Distribution of the diameter (DBH) of the eucalyptus trees of the crop-livestock-forest integration system of Cachoeira Dourada, Goiás.

Table 2. Wood volume for the Eucalyptus of the integrated crop-livestock-forest system located at Cachoeira Dourada, Goiás.

Class	Number of trees	Volume (m ³)	Volume (m³/ha)	Volume (m ³ - population)
5 - 10	2	-		-
10 - 15	28	0.127	3.58	5.97
15 - 20	289	0.284	82.12	136.86
20 - 25	327	0.491	160.78	267.97
25 - 30	22	0.611	13.44	22.40
Total	668		259.93	433.22

43.26% in the 15 - 20 cm class. Therefore, over 95% of the trees had diameter between 15 and 30 cm. Volumetry by DBH class in the crop-livestock-forest integration system (CLFI) is shown in Figure 3.

Hypsometric relations

Figure 4 shows the hypsometric equations for Eucalyptus

grandis x urograndis and the DBH residue distribution. The adjustments for volumetric models for *E. urograndis* in the crop-livestock-forest integration system (CLFI) are shown in Table 3. The models of Näslund (99.5%) and Ogaya (99.1%) were considered the most predictive and efficient to predict wood volume in the CLFI. Still, all tested models have model adjustments above 87%, with statistical significance and low standard error. Residue distribution is shown in Figure 5.



Figure 3. Volume per class of Eucalyptus of the crop-livestock-forest integrated system in Cachoeira Dourada, Goiás.



Figure 4. A. Hypsometric equations for Eucalyptus grandis x urograndis (X: DBHS; Y: Height Y=13832.2X³-8204.41X²+1633.21X-83.64; R²= 0.9838 p= 0.000). B. Distribution of the residues of the DBH of Eucalyptus grandis x urograndis in a crop-livestock-forest integration system at Cachoeira Dourada, Goiás.

DISCUSSION

The eucalyptus volume in the crop-livestock-forest integration system is 259.93 m³/ha for the entire area of the system. However, the volume increases to 433.22 m³/ha when only the Eucalyptus area is accounted for separately. Vieira et al. (2012), studying an 18-month old

population of the hybrid *Eucalyptus urograndis*, found a volume of only 21.2 m³/ha, explained by the low age of the plants. Thus, there is an estimated gain in volume of approximately 79 m³/ha/year considering the current volumetry in this study, using a six and a half old population. In a later study, Vieira et al. (2013) found a volume of 444.3 m³/ha in a ten year old population of *E*.

Table 3. Adjustments of volumetric models for *E. urograndis* in a crop-livestock-forest integration system located at Cachoeira Dourada, Goiás.

Madala	Coefficients				D 2	C (m 3)
Models	βo	β ₁	β ₂	β₃	K ²	S _{yx} (m ³)
Näslund: Y= β_0 DBH ² + β_1 DBH ² H+ β_2 DBH*H ² + β_3 H ²	3.98651	-0.5114	0.00936	0.0008	0.9953	0.0130
Ogaya: Y=DBH² (β₀+β₁H)	0.01637	0.33212	-	-	0.9917	0.0173
Logarithmic Schumacher & Hall: $Y = \beta_0 DBH^{\beta 1} H^{\beta 2}$	0.47260	2.07027	0.56456	-	0.8793	0.2594
Spurr Logarithmic: $Y = \beta_0 (DBH^2H)^{\beta_1}$	-1.0474	0.90263	-	-	0.8990	0.2372
Honner: Y=DBH ² /(β_0 + β_1 H)	-0.1534	327.848	-	-	0.9583	0.0389
Takata: Y= (DBH ² H) / (β_0 + β_1 DBH)	-0.1310	0.0999	-	-	0.9892	0.0197
Husch: $Y = \beta_0 DBH^{\beta_1}$	-0.3510	3.66667	-	-	0.9607	0.0378



Figure 5. Residue distribution for the volumetric models for *E. urograndis* from a crop-livestock-forest integration system located at Cachoeira Dourada, Goiás.

urophylla x *E. globulus.* Different *Eucalyptus* species yielded volumes of 344.4 m³/ha for six-year-old populations and 414.0 m³/ha for eight-year-old populations in small farms of Santa Catarina (Schumacher et al., 2011).

Different genetic material of six-year-old *E. grandis* and *E. saligna*, in different regions of the state of São Paulo had a volume of wood ranging from 228 to 473 m³/ha (Santana et al., 1999). This pioneering study shows how variable the dendrometric characteristics of the plantation is, taking into account the chosen genetic material and cultural management strategies suitable for the region. Thus, knowing the characteristics of the integrated system becomes relevant to enhance silvicultural practices and obtain improved production yields.

The dynamics existing among the components influences the growth and dynamics of each component within an agrosylvopastoral system (similar to the CLFI). The tree system is a key component, strongly influenced by light entrance and nutrient cycling (Carvalho et al., 2002). Müller et al. (2005) recorded ten year old *E. grandis* producing near 40 m³ of wood for 60 trees (0.67 m³ per trees) in an agrosylvopastoral system located at the zona da mata (state of Minas Gerais) area. These results resemble the ones recorded in this study, and show the relevance of this production system providing results that exceed productivity with regards to volume and biomass when compared with dense stands of eucalyptus.

Modelling procedures are used in decision making processes held to implement and manage native and exotic forest species. Thus, overestimating or underestimating the volume of wood of an enterprise may compromise decision-making. Modelling procedures are the most indicated to evaluate the economic viability of an agroforestry system, obtaining the wood volume data required for evaluation (Salles et al., 2012).

The non-logarithmic models yielded the best results among the models adjusted to estimate the volume of *E. urograndis* in the crop-livestock-forest integration system with regards to fit and predictability, probably due to the homogeneity of eucalyptus trees (clones) and low number of available trees for slaughtering and rigorous scaling (Venturoli and Morales, 2013).

Salles et al. (2012) prefer the Clutter model to adjust tree volumes in CLFI systems, considering it is efficient to estimate volumes. Therefore, the Clutter model shows the relevance of the adjustment of other models and the need to improve prediction and estimations of volumes of tree of agroforestry systems, in order to improve decisions regarding management of the tree component of this system. The adjusted models in this work may be adjusted for other data sets providing information to reduce costs and optimize the management of agricultural systems integrated with planted forests. Thus, these results are the basis for timber volume estimates and biomass of tree in integrated systems and can be

used as a reference for other systems even with other forest species at different spacing.

Conclusion

The arrangement proposed in crop-livestock-forest integration system (CLFI), proves to be efficient. The models tested (Näslund, Ogaya, Schumacher & Hall, Spurr Logarithmic, Honner, Takata and Husch) exhibited adjustment values higher than 87%, whereas the models of Näslund (99.53%) and Ogaya (99.17%) were the best.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENTS

The research group is grateful to the Postgraduate Program in Agronomy of the Federal University of Goiás (UFG), the Foundation of the State of Goiás Research (FAPEG) for project financing and Dr. Abilio Rodrigues Pacheco, a researcher at the Brazilian Agricultural Research Corporation (EMBRAPA) for all the support.

REFERENCES

- Alvares CA, Stape JL, Sentelhas PC, de Moraes G, Leonardo J, Sparovek G (2013). Köppen's climate classification map for Brazil. Meteorol. Z. 22(6):711-728.
- Balbino LC, Barcellos AO, Stone LF (2011). Marco referencial em integração lavoura-pecuária-floresta. Brasília, D.F: Embrapa Informação Tecnológica. 130p.
- Balbino LĆ, Cordeiro LAM, Oliveira P, Kluthcouski J, Galerani PR, Vilela L (2012). Agricultura sustentável por meio da Integração Lavoura-pecuária-floresta (Ilpf). Info. Agron. 138:1-14.
- Bell LW, Moore AD (2012). Integrated crop–livestock systems in Australian agriculture: Trends, drivers and implications. Agric. Syst. 111:1-12.
- Carvalho MM, Freitas VP, Xavier DF (2002). Início de florescimento, produção e valor nutritivo de gramíneas forrageiras tropicais sob condição de sombreamento natural. Pesq. Agrop. Bras. 37(5):717-722.
- Castro GSA (2013). As vantagens do Sistema de ILPF. Avalable at: http://www.painelflorestal.com.br/noticias/silvicultura/as-vantagensdo-sistema-de-ilpf.
- De Haan C, Steinfeld H, Blackburn H (1997). Livestock and the environment: finding a balance. In: Report of Study by the Commission of the European Communities, the World Bank and the governments of Denmark, France, Germany, The Netherlands, United Kingdom and The United States of America. Directorate for Development, European Commission, Brussels. Available at: http://www.fao.org/docrep/x5303e/x5303e00.htm
- Embrapa (2015). Integração Lavoura-Pecuária-Floresta (ILPF). Available at: http://agrosustentavel.com.br/downloads/iplf.pdf. Access: 02/17/2015.
- Euclides VPB, Valle CB, Macedo MCM, Almeida RG, Montagner DB, Barbosa RA (2010). Brazilian scientific progress in pasture research during the first decade of XXI century. Rev. Bras. Zootec. 39:151-168.

IBÁ (2014). Indústria brasileira de árvores. Celulose. Disponível em: http://www.iba.org/.

- Klink CA, Machado RB (2005) A conservação do Cerrado brasileiro. Belo Horizonte, Megadivers. 1(1):148-155.
- Macedo MCM (2009). Integração lavoura e pecuária: o estado da arte e inovações tecnológicas. Rev. Bras. Zootec. 38:133-146.
- Machado SA, Nascimento RGM, Miguel EP, Téo SJ, Augustynczik ALD (2010). Distribution of total height, transverse area and individual volume for *Araucaria angustifolia* (Bert.) O. Kuntze. Cerne 16(1):12-21.
- Müller MD, Tsukamoto-Filho AR, Vale RS, Couto L (2005). Produção de biomassa e conteúdo energético em sistemas agroflorestais com eucalipto, no município de Vazante - MG. Biom. Ener. 2(2):125-132.
- Paciullo DSC, Fernandes PB, Gomide CAM, Castro CRT, Sobrinho FS, Carvalho CAB (2011). The growth dynamics in Brachiaria species according to nitrogen dose and shade. R. Bras. Zoot. 40(2):270-276.
- Pezzopane JRM, Bosi C, Nicodemo MLF, Santos PM, Cruz PGD, Parmejiani RS (2015). Microclimate and soil moisture in a silvopastoral system in southeastern Brazil. Bragantia 74(1):110-119.
- Salles TT, Leite HG, Oliveira-Neto SN, Soares CPB, Paiva HN, Santos FL (2012). Modelo de Clutter na modelagem de crescimento e produção de eucalipto em sistemas de integração lavoura-pecuáriafloresta. Pesqui. Agropecu. Bras. 47(20):253-260.
- Santana RC, Barros NF, Neves JCL (1999). Biomassa e conteúdo de nutrientes de procedências de Eucalyptus grandis e Eucalyptus saligna em alguns sítios florestais do Estado de São Paulo. Sci. For. 56:155-169.
- Sano EE, Rosa R, Brito JLS, Ferreira LG (2008). Mapeamento semidetalhado do uso da terra do Bioma Cerrado. Pesqui. Agropu. Bras. 43(1):153-156.
- Schumacher MV, Witschoreck R, Calil FN (2011). Biomassa em povoamentos de eucalyptus spp. de pequenas propriedades rurais em Vera Cruz, RS. Ciênc. Florest. 21:17-22.
- Soares CPB, Paula NF, Souza AL (2006). Dendrometria e inventário florestal. Viçosa, MG, UFV. 276 p.

- Steinfeld H, Gerber P, Wassenaar TD, Castel V, Rosales M, de Haan C (2006). Livestock's long shadow: environmental issues and options. Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome. Available at: www.fao.org/docrep/010/a0701e/a0701e00.htm.
- Venturoli F (2015). Inventário florestal: princípios para uma aplicação prática. 1. ed. Goiânia: 1. 60 p.
- Venturoli F, Morales MM (2013). Volumetria de um híbrido de Eucalyptus grandis x *E. urophylla* no Cerrado: similaridade de estimativas. Agrotrópica 25:145-220.
- Viera M, Bonacina DM, Schumacher M V, Calil FN, Caldeira MVW, Watzlawick LF (2012). Biomassa e nutrientes em povoamento de Eucalyptus urograndis na Serra do Sudeste-RS. Semina. Ciên. Agrá. 33:2481-2490.
- Vieira M, Schumacher MV, Caldeira MVW (2013). Biomassa e nutrientes em um povoamento de Eucalyptus urophylla x Eucalyptus globulus, em Eldorado do Sul-RS. Ecol. Nut. Flor. 1(1):1-13.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1344-1352, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.9723 Article Number: BA8FA8458053 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Physicochemical quality of Murici covered with starchbased coverings and stored at different temperatures

Valdeci Aparecido Mota¹, Juliana Cristina Castro¹, Julianna Matias Vagula², José Maria Correia da Costa³* and Edmar Clemente⁴

 ¹Agronomy, State University of Maringá (UEM), Av. Colombo, 5790. Zip Code: 87020-900, Maringá – Paraná, Brasil.
 ²Food Science, State University of Maringá (UEM), Av. Colombo, 5790. Zip Code: 87020-900, Maringá – Paraná, Brasil.
 ³Food Science, Federal University of Ceará (UFC), Av. Universidade, 2853. Zip Code: 60020-181, Fortaleza, Ceará, Brasil.

⁴Department of Food Biochemistry, State University of Maringá (UEM), Av. Colombo, 5790. Zip Code: 87020-900, Maringá-Paraná, Brasil.

Received 17 March, 2015; Accepted 17 February, 2016

The aim of this work was to evaluate the physicochemical characteristics of murici (*Byrsonima crassifolia* (L.) Rich.) covered with starch-based coverings and stored at different temperatures. The fruits were harvested on EMBRAPA experimental farm, in the city of Pacajus-Ceará, where they were taken to the lab, washed, sanitized and naturally dried. Afterwards, they were treated with coverings made out of different concentrations of manioc starch solution and conditioned at 12 and 25°C. We carried out assessments on: pH, titratable acidity, soluble solids, ratio, ascorbic acid, average weight, color, humidity and water activity. The murici fruits were able to maintain their physical and chemical properties for ten days of storage at a temperature of 12°C. Out of the different concentrations of manioc starch-based coverings, the fruits treated with 4% solutions kept their good quality for commercialization.

Key words: Murici fruits, temperatures, starch.

INTRODUCTION

Brazil is one of the largest citrus producers in the world, producing more than 128,000 tons a year (FAO, 2012). Citrus fruits are consumed all year long, *in natura*, or in the form of processed juice, compote and jelly (Rodrigo et al., 2013); however, they are perishable products and tend to postharvest degradation and reduced quality due to their physical aspects, such as loss of mass, and their chemical characteristics, like vitamin C (Mannheim and Soffer, 1996). The quality of citrus fruits is extremely important for marketing reasons, either for *in natura* consumption or industrial processing. The quality characteristics refer to citrus aspect, taste, smell, texture, and nutritive value. Recently, due to people's increasing concern about human health and environmental Brazil is the third largest fruit producer in the world, following India and China. In 2008, Brazil produced more than 43 million

*Corresponding author. E-mail: correia@ufc.br.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> License 4.0 International License tons of fruits (4.5% more than the previous year), and this growth is a milestone in Brazilian agribusiness. By the end of 2013, the state of Ceará alone produced 1,650 thousand tons of fruit, according to data from IBGE (2013).

Tropical fruits are mainly produced in semi-arid regions. By stimulating this industry in these historically fragile areas, local economies can be developed, jobs created and manpower enhanced, in addition to improving the income in local communities (Quintino et al., 2010).

Murici (*Byrsonima crassifolia* (L.) Rich.) is one of the most important fruit in these areas, being native to Cerrado. These berries are found from December through March in the mountainous areas of the southeastern region of Brazil, in cerrados in Mato Grosso and Goiás and on the coast of North and Northeast Brazil, where they are consumed in many ways, such as: canned goods, candies, ice creams, snacks, juices and liqueurs (Avidos, 2000). It is estimated that 250,000 plant species have been described worldwide and Brazil contains approximately 55,000 – 60,000 species, being considered the richest biodiversity in the world (22%) (Aragão et al., 2002). However, not all species are consumable or domesticated.

Murici fruits are spherical or pyriform (1 to 2 cm in diameter) and are extremely appreciated by local populations because of their typical characteristics, such as their slight cheese-like scent. Furthermore, other parts of the plant (leaves, seeds and fruits) can be used as medicinal products for gastrointestinal affections. avnecological inflammations. skin infections and snakebites (Mariutti et al., 2013; Ferreira, 2005). They are rich in phenolic compounds, carotenoids and other bioactive agents, and studying them may open fields for the discovery of new products that may interest the population and contribute with the producing region (Mariutti et al., 2014). Nevertheless, there are few studies on this fruit; therefore, knowledge on its physicochemical, chemical and biological properties is scarce.

During storage, fruits are susceptible to a series of chemical, physical and biochemical alterations, which decrease their quality, lead to their senescence and change their characteristics, causing them to be unsuitable for consumption. Regarding conservation, refrigeration is one of the most used methods for long-term storage of fresh fruits, in addition to the application of coverings and other postharvest techniques (Vasconcelos and Melo filho, 2010). Thus, the aim of this study was to assess the postharvest characteristics of murici fruits (*B. crassifolia* (L.) Rich.) stored at different temperatures and covered with manioc starch-based covering solutions at different concentrations.

MATERIALS AND METHODS

Sample preparation

The ripe fruits (yellow) used in this study were collected from seven

Murici trees on the Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuárias (EMBRAPA) experimental farm in the city of Pacajus, Ceará, Brazil, in early 2013, and taken to the Laboratory of Food Quality Control and Drying from the Department of Food Technology in the Federal University of Ceará, where they were selected, washed and sanitized with a solution of sodium hypochlorite at 1%.

Covering application

The fruits were divided into the following four groups: (1) control, only washed and sanitized fruits; (2) Manioc starch at 2%; (3) Manioc starch at 4% and (4) Manioc starch at 6%. All concetrations of the soluctions were for suspension manioc starch in destilled water and heating to 70°C under constant stirring and after left to reach until 25°C. We immersed the fruits into the respective treatments for two minutes; then they were removed and placed on nylon sieves (\emptyset 21 cm) to dry for 4 h at room temperature. Afterwards, 40 fruits from each treatment were placed on polyethylene trays, wrapped in PVC film (density 20 mm) and stored at different temperatures (12 and 25°C).

Sample storage

The fruits were divided into two groups: the first one was stored at room temperature $(25 \pm 2^{\circ}C)$ and controlled relative humidity (46 \pm 5%), whereas the second group was stored under refrigeration in B.O.D. TE-390 (Tecnal, Brazil), at $12 \pm 2^{\circ}C$, and controlled relative humidity (85 \pm 5%). We stored the fruits for a period of 10 days, during which we carried out physicochemical analyses every two days.

рΗ

A potentiometry was used to determine pH and the results were read directly in a pHmeter "Hanna Instruments", model HI221. This methodology was in accordance with Method No. 981.12 by (AOAC, 1997).

Titratable acidity (TA)

This determination was quantified by titration with NaOH 0.1 M standardized, the pH of the solution was monitored by potentiometer to the pH ranger (8.2 - 8.4). 5 g of pulp of Murici fruit was diluted with destilled water and homogenized for titration. The results are expressed as % of citric acid, according to methodology from (Brasil, 2005).

Soluble solids (SS)

This determination was carried out with concentrated juice, the aid of a digital refractometer (Pocket) PAL -1, brand ATAGO. The results were expressed as ^{*}Brix, according to method No. 932.12 – (AOAC, 1997).

Ratio (SS/TA)

Ratio was calculated by the method described by Brasil (2005), which demonstrates the relation between SS and TA.

Ascorbic acid

The Tilmans methods was used to determine ascorbic acid content.

Time (Days)	pH (12°C)					
	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%		
0	3.58 ^{aA}	3.58 ^{aA}	3.58 ^{aA}	3.58 ^{aA}		
2	3.45 ^{bA}	3.56 ^{aA}	3.43 ^{aA}	3.47 ^{aA}		
4	3.39 ^{bA}	3.45 ^{aA}	3.54 ^{aA}	3.56 ^{aA}		
6	3.48 ^{aA}	3.77 ^{aA}	3.78 ^{aA}	3.52 ^{aA}		
8	3.43 ^{bA}	3.56 ^{aA}	3.47 ^{aA}	3.51 ^{aA}		
10	3.35 ^{bA}	3.52 ^{aA}	3.45 ^{aA}	3.50 ^{aA}		
CV(%)	3.7					

Table 1. Average pH values for Muricis (*B. crassifolia*) (L.) Rich.) treated with different coverings and temperatures during storage.

Time (Days)	pH (25°C)					
	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%		
0	3.59 ^{aA}	3.58 ^{aA}	3.58 ^{aA}	3.58 ^{aA}		
2	3.47 ^{bA}	3.30 ^{cC}	3.27 ^{cC}	3.60 ^{aB}		
4	3.41 ^{cB}	3.42 ^{bB}	3.19 ^{dC}	3.47 ^{bA}		
6	3.29 ^{dB}	3.30 ^{cB}	3.33 ^{bB}	3.47 ^{bA}		
8						
10						
CV(%)	2.10					

Different lowercase letters in the same column have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). Different uppercase letters in the same line and in the same temperature have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). cv (%) = Coefficient of variation .(...) Treatments discarded due to rotten fruits.

5 g of pulp of Murici fruit was diluted with oxalic acid, homogenized and titration with 2,6-diclorophenolindophenol until turning point that indicates the degradation os ascorbic acid. The results were expressed as mg/100 g of pulp (Brasil, 2005).

Average weight

Every two days, until the end of the storage period, the fruits were weighed in a semi-analytic scale brand Labstore model PK 200. The results were calculated for weight difference and expressed as grams (g) according to the methodology described by Citadin et al. (2005).

Color determination

The color of murici fruits was determined by colorimeter model CR – 10, brand Konica Minolta and recorded as *L, *C and *H color system, where *L consists of luminance or lightness component; *C defines the chromaticity or chroma, where values range from 0 (neutral colors) to 60 (intense colors) and *H represents hue angle from 0 to 360° (0°: red; 90°: yellow; 180°: green and 270°: blue). The analysis was made according to Vaillant et al. (2005).

Moisture

We assessed humidity by using a hot house (brand Marconi, model MA 035) with forced hot air circulation, under conditions of controlled temperature (60 to 70°C). The samples were weighed several times until they reached constant weight (AOAC, 1997).

Water activity (aw)

The sample was homogenized and analyzed in Aqualab (model CX-2, Decagon. Inc.) was used to analyze water activity, which was expressed by the ratio between the sample's water steam pressure and pressure of water steam, duly calibrated, according to Harris (1995).

Statistical analysis

All analyses were carried out in triplicates and reported as average \pm standard deviation. Then, they were submitted to analysis of variance (ANOVA) and, in order to compare the averages, we used Tukey test at the level of 5% of probability, using the statistical software SISVAR (Ferreira, 2008). The plots were generated with Software Origin 5.0.

RESULTS AND DISCUSSION

рΗ

The average results for murici (*B. crassifolia* (L.) Rich.) fruits were significantly different, measured from 3.19 and 3.77 (Table 1). It is observed decreased of pH values, indicating increased organic acid and the treatments were not influenced during storage. Canuto et al. (2010), while studying several Amazonian fruits, obtained a pH average of 3.70, for Murici pulps, while Guimarães and



Figure 1. Average values of titratable acidity (% of citric acid) in Murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (a) 12°C and (b) 25°C during storage.

Silva (2008), with fresh and dehydrated Murici fruits, var. *Byrsonima verbascifolia,* found numbers that remained below 4.50.

Titratable acidity (TA)

The stored fruits showed values between 1.41 to 2.93% of citric acid, and during storage, there was an increase, regardless of the treatment, as it can be observed in Figure 1. The increase in concentration of organic acids in fruit content can explain such situation, since it points out that the respiratory process consumed other compounds. Belisário and Coneglian (2013) found values of 1.68% of citric acid for Murici fruits stored at 12°C and 1.47% for fruits stored at 25°C. The author also observed a decrease in acidity on the eighth day of storage in both temperatures. These results were similar to the ones found in the study.

Soluble solids (SS)

The average values for soluble solids of Muricis fruits in both treatments remained between 9.67 and 22.00 °Brix (Table 2). The coverings and temperatures applied did not influence the averages during storage, when compared to the control treatment, which showed nonuniform values. At the end of storage, at both temperatures, some treatments tended to a slight decrease in averages of SS, which can be explained by the consumption of sugars in fruit respiration (Souza et al., 2008). The content of soluble solids is an important quality factor for flavor, and the average content superior to 9% is quite desirable from the commercial point of view. Thus, the results obtained in this experiment prove that Murici fruits are great for commercialization and industrialization (Menezes et al., 2001).

Ratio (SS/TA)

This relation is one of the most used forms to evaluate flavor, since it is more representative than the isolated measure of sugars or acidity. Moreover, it shows the balance between those two components and indicates sweetness in foods (Chitarra and Chitarra, 2005). In our results (Table 3), the values varied between 4.64 and 11.13, at 12°C, and 5.62 and 9.80, at 25°C. The Murici fruits decreased quality at the end of the storage. Their averages were 5.72 and 8.10, respectively.

Ascorbic acid

The values of ascorbic acid decreased from 128.00 mg/100 g and 20.24 mg/100 g during the storage days (Figure 2). There was no significant difference between the various concentrations of covering. We still need to consider that the temperature was the determining factor for the results, since the temperature of 12°C retarded the degradation of ascorbic acid. Ascorbic acid content in Murici fruits is equivalent to *Anacardium occidentale* L., which has around 119.70 mg/100 g, and *Psidium guajava* L. fruits, with 99.20 mg/100 g (TACO, 2011).

Average weight (g)

During the days of storage, the average values decreased from 2.60 to 1.83 g (Figure 3). The control treatment showed the highest loss, at both temperatures, whereas the treatments with starch, regardless of concentration, did not lose as much weight, which influenced
Time (Deve)	Soluble solids (12 °C)			
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%
0	13.67 ^{cA}	13.67 ^{cA}	13.67 ^{cA}	13.67 ^{dA}
2	9.67 ^{dC}	19.00 ^{aB}	17.00 ^{abB}	22.33 ^{aA}
4	16.33 ^{cB}	19.00 ^{aA}	19.00 ^{aA}	17.33 ^{bcAB}
6	19.33 ^{aA}	16.33 ^{bB}	15.67 ^{bcB}	16.33 ^{cB}
8	17.67 ^{abAB}	16.33 ^{bB}	17.00 ^{abAB}	18.67 ^{cA}
10	13.67 ^{cB}	17.67 ^{abA}	17.67 ^{abA}	19.00 ^{bA}
CV(%)		(6.38	
		Soluble s	olids (25 ºC)	
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%
0	13.67 ^{bA}	13.67 ^{cA}	13.67 ^{cA}	13.67 ^{cA}
2	11.00 ^{cC}	18.67 ^{bA}	16.00 ^{bB}	16.00 ^{bB}
4	21.33 ^{aA}	20.33 ^{abA}	21.00 ^{aA}	21.00 ^{cA}
6	20.00 ^{aB}	22.00 ^{aA}	15.67 ^{bC}	15.67 ^{bC}
8				
10				
CV(%)		4	4.98	

Table 2. Average values of soluble solids in Muricis (*Byrsonima crassifolia*) (L.) Rich.) treated with different coverings and temperatures during storage.

Different lowercase letters in the same column have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). Different uppercase letters in the same line and in the same temperature have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). cv (%) = Coefficient of variation (...) Treatments discarded due to rotten fruits.

the final results. The results published by Damiani et al. (2008), while studying fruits of *Caryocar brasiliense*, Camb., demonstrated that the higher the temperature, the larger the weight loss, Nevertheless, the same result was not observed in this study, given the fact that there were no significant differences. Fruit mass loss during storage occurs mainly because of two factors: transpiration and respiration. Transpiration is the major cause of mass loss because it is the mechanism by which water is lost due to differences of water steam pressure between the atmosphere and the fruit surface. Respiration also causes mass reduction because the fruit loses carbon atoms whenever a molecule of CO_2 is released to the atmosphere, thus altering fruit quality (Browmk and Pan, 1992; Castricini et al., 2010).

Color

Color indicates whether or not the fruit suffered many alterations during the days of storage. Canuto et al. (2010) evaluated pulp color in different Amazonian fruits, and nances had an average for L* (Lightness) of 45.8 (Figure 4), which are similar values to the ones presented in this study. As for *Spondias mombin* L., a fruit that presents a yellow coloration similar to Murici's, they found average values of 47.9. Chroma (C*) (Figure 4S) stands for color intensity, and Muricis had a vivid and intense

color on the first days of storage; the averages varied between 40.65 and 58.78 for fruits stored at 12°C, and from 40.72 to 56.28 for fruits stored at 25°C. On the last days of storage, these values were lower at both temperatures. °Hue is a parameter that represents degree of coloration, going on a scale from 0° to 360°. The results we found for the fruits stored at both temperatures dropped during storage, ranging from 94.00 to 80.00 (yellow), and there were no significant differences between the applied coverings (Figure 4). According to Silva (2000) fruit color must remain attractive with the application of different conservation methods; otherwise consumers will neither taste nor consume the food. We finished our experiment when more than 50% of the fruits had wilted or damaged.

Moisture

In all treatments, the averages range between 82.48 and 84.81%, which are values that were significantly different (Table 4), but apparently were not influenced by the treatments. We can observe that fresh fruits have high moisture content and some values similar to these were found for *Persea americana* Mill. (84%) and *Malus domestica* (82%) (TACO, 2011). Moisture content in a given food is related to its stability, quality and composition, which are factors that must be taken into

	Ratio (12 °C)				
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%	
0	9.72 ^{aA}	9.72 ^{aA}	9.71 ^{abA}	9.71 ^{abA}	
2	6.33 ^{bcB}	10.45 ^{aA}	7.74 ^{bB}	11.13 ^{aA}	
4	8.13 ^{abB}	9.26 ^{abAB}	10.38 ^{aA}	8.59 ^{bAB}	
6	7.44 ^{abB}	8.49 ^{abAB}	9.59 ^{abA}	9.54 ^{abA}	
8	7.14 ^{bB}	8.36 ^{abAB}	9.72 ^{abA}	9.57 ^{abA}	
10	4.64 ^{cB}	7.12 ^{bA}	8.04 ^{aA}	7.70 ^{bA}	
CV(%)			11.1		

Table 3. Average values of Ratio in Muricis treated with different coverings and temperatures during storage in days.

	Ratio (25 °C)				
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%	
0	9.72 ^{aA}	9.72 ^{aA}	9.71 ^{aA}	9.71 ^{aA}	
2	6.08 ^{cC}	9.80 ^{aA}	7.75 ^{bB}	8.33 ^{bB}	
4	8.44 ^{bA}	8.26 ^{bA}	6.91 ^{bcB}	7.82 ^{bAB}	
6	6.94 ^{cB}	8.41 ^{bA}	6.49 ^{cBC}	5.62 ^{cC}	
8					
10					
CV(%)			6.48		

Different lowercase letters in the same column have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). Different uppercase letters in the same line and in the same temperature have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). cv (%) = Coefficient of variation (..) Treatments discarded due to rotten fruits.



Figure 2. Average values of ascorbic acid (mg/100 g) in Murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (a) 12°C and (b) 25°C during storage.

consideration while choosing methods to conserve them.

Water activity (aw)

The water activity predicting the stability and safety of Murici. This parameter has interaction to the chemical,

physical and biological characteristics of fruits than moisture content, thus have an effect on reactions and microorganisms proliferations. There were no significant differences among the fruits, which can be characterized as foods with high free water content (aw > 0.9). The average values in both treatments and storages remained unaltered, ranging between 0.96 and 0.97



Figure 3. Average values of weight (g) for murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (a) 12°C and (b) 25°C during storage.



Figure 4. Average values of color (L*) for murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (a) 12° C and (b) 25° C during storage. Average values of color (C*) for murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (c) 12° C and (d) 25° C during storage. Average values of color (*Hue*⁹) for murici fruits submitted to different coverings and temperatures of (e) 12° C and (f) 25° C during storage.

Time (Deve)		Moistu	ıre (12 ⁰C)	
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%
0	83.48 ^{abA}	83.46 ^{abA}	83.48 ^{aA}	83.48 ^{abA}
2	83.50 ^{abA}	84.81 ^{bA}	83.85 ^{aA}	83.99 ^{abA}
4	82.74 ^{aA}	83.81 ^{abAB}	84.21 ^{aB}	84.42 ^{bB}
6	84.14 ^{abB}	82.71 ^{aA}	83.93 ^{aAB}	84.41 ^{bB}
8	84.51 ^{bA}	83.45 ^{abA}	83.92 ^{aA}	84.44 ^{bA}
10	83.00 ^{abAB}	84.06 ^{abB}	84.31 ^{aB}	82.69 ^{aA}
CV(%) ¹		:	3.89	
	Moisture (25 °C)			
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%
0	83.48 ^{aA}	82.71 ^{aA}	83.48 ^{aA}	83.48 ^{aA}
2	83.42 ^{aA}	82.74 ^{aA}	83.94 ^{aA}	83.74 ^{aA}
4	84.04 ^{aA}	83.97 ^{aA}	83.14 ^{aA}	83.50 ^{aA}
6	84.51 ^{aB}	84.49 ^{aB}	84.37 ^{aB}	82.48 ^{aA}
8				
10				
CV(%) ¹			4.6	

Table 4. Average moisture values (%) of Muricis fruits (*Byrsonima crassifolia*) (L.) Rich.) treated with different coverings and temperatures during storage.

Different lowercase letters in the same column have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). Different uppercase letters in the same line and in the same temperature have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). cv (%) = Coefficient of variation .(..) Treatments discarded due to rotten fruits.

Table 5. Average values of water activity (aw) in fruits of Muricizeiro (*Byrsonima crassifolia*) (L.) Rich.) treated with different coverings and temperatures during storage (n = 3).

	Aw (12°C)					
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%		
0	0.97 ^{abA}	0.97 ^{abA}	0.97 ^{abA}	0.97 ^{abA}		
2	0.97 ^{abA}	0.97 ^{aA}	0.97 ^{aA}	0.97 ^{aA}		
4	0.96 ^{abA}	0.97 ^{abA}	0.97 ^{aA}	0.97 ^{aA}		
6	0.97 ^{abA}	0.96 ^{abA}	0.96 ^{bA}	0.96 ^{bA}		
8	0.96 ^{bB}	0.97 ^{abAB}	0.97 ^{aA}	0.96 ^{bB}		
10	0.97 ^{aA}	0.96 ^{bB}	0.97 ^{abAB}	0.96 ^{bB}		
CV(%)			0.35			

Time (Dave)	Aw (25°C)				
Time (Days)	Control	Starch 2%	Starch 4%	Starch 6%	
0	0.97 ^{aA}	0.97 ^{aA}	0.97 ^{abA}	0.97 ^{aA}	
2	0.96 ^{aA}	0.96 ^{aA}	0.97 ^{aA}	0.96 ^{aA}	
4	0.96 ^{aB}	0.97 ^{aAB}	0.96 ^{bcB}	0.97 ^{aA}	
6	0.96 ^{aB}	0.97 ^{aA}	0.96 ^{cB}	0.97 ^{aA}	
8					
10					
CV(%)			0.41		

Different lowercase letters in the same column have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). Different uppercase letters in the same line and in the same temperature have significant differences between them by Tukey test (p<0.05). cv (%) = Coefficient of variation .(..) Treatments discarded due to rotten fruits.

(Table 5). Similar results were observed by Guimarães et

al. (2008), while studying Murici (0.98).

Conclusion

The physical and chemical properties of Muricis (*B. crassifolia*) (L.) Rich.) not showed interaction between treatments during storage of the evaluation time (10 days) at a temperature of 12°C. For the temperature 25°C, the same showed lower shelf life. Out of the concentrations of covering solutions applied to the fruits, those with manioc starch at 4% maintained the best quality during the period under analysis.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENTS

This work was funded by the Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). The authors would like to thank Universidade Federal do Ceará for their help with the Muricis analysis.

REFERENCES

- AOAC (Association of official analytical chemistry) (1997). Official methods of Analysis of the Association of Official Analytical Chemistry.16 ed. Gaithersburg, Maryland.
- Belisário MC, Coneglian RCC (2013). Qualidade de frutos de murici (*Byrsonima crassifolia*, Malpighiaceae) armazenados sob refrigeração. Glob. Sci. Technol. 06(02):95-101.
- Institute Adolfo Lutz Brasil. (2005). Normas analíticas do Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de alimentos. (4th Ed). Brasília: Ministério da Saúde, Agência Nacional de Vigilância Sanitária P 1018.
- Browmk SR, Pan JC (1992). Shelf life of mature Green tomatoes stored in controlled atmosphere and high humidity. J. Food Sci. 57:948-453.
- Canuto GAB, Xavier AAO, Neves LC, Benassi MT (2010). Caracterização físico-química de polpas de frutos da Amazônia e sua correlação com a atividade anti-radical livre. Rev. Bras. Frutic. 32(4):1196-1205.
- Castricini A, Coneglian RCC, Vasconcellos MAS (2010). Qualidade e amadurecimento de mamões 'Golden' revestidos por película de fécula de mandioca. Rev. Ciênc. Tróp. 4(1):32-39.
- Citadin I, Vicari IJ, Silva TT, Danner MA (2005). Qualidade de frutos de Jabuticabeira (*Myrciaria cauliflora*) sob influência de duas condições de cultivo: sombreamento natural e pleno sol. Nota Técnica, CEFET-PR. 11:373-375.
- Chitarra MI, Chitarra AB (2005). Pós-colheita de frutas e hortaliças: fisiologia e manuseio. 2. ed. rev. e ampl. Lavras: Universidade Federal de Lavras pp. 785-786.
- Damiani C, Vilas Boas EVB, Pinto DM, Rodrigues LJ (2008). Influência de diferentes temperaturas na manutenção da qualidade de pequi minimamente processado. Rev. Ciênc. Agrotecnol. 32(1):203-212.
- Ferreira DF (2008). Manual do sistema Sisvar para análises estatísticas. Lavras: UFLA. P 66.
- Guimarães MM, Silva MS (2008). Valor nutricional e características químicas e físicas de frutos de murici-passa (*Byrsonima verbascifolia*). Rev. Ciênci. Tecnol. Alimentos 28(4):817-821.

- Harris JG (1995). Segmental decomposition and the signal. In: Wolfgang U. Dressler, Martin Prinzhorn& John R. Rennison (eds), Phonologica: proceedings of the 7th International Phonology Meeting: pp. 97-106.
- IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) (2013). Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Levantamento Sistemático da Produção Agrícola. Disponível em: ftp://ftp.ibge.gov.br/Producao_Agricola/Levantamento_Sistematico_d a_Producao_Agricola_%5Bmensal%5D/Fasciculo/2013/lspa_201308. pdf. Acesso em: 05 jan 2015.
- Mariutti LB, Rodrigues E, Chisté RC, Fernandes E, Mercadante AZ (2014). The amazonian fruit *Byrsonima crassifólia* effectively scavenges reactive oxygen and nitrogen species and protects human erythrocytes against oxidative damage. Food Res. Int. 64:618-625.
- Mariutti LRB, Rodrigues E, Mercadante AZ (2013). Carotenoids from Byrsonima crassifólia: Identification, quantification and in vitro scavenging capacity against peroxyl radicals. J. Food Compos. Anal. 31:155-160.
- Menezes JB, Gomes Junior J, Araújo Neto SE, Simões AN (2001). Armazenamento de dois genótipos de melão-amarelo sob condições ambiente. Rev. Hortic. Bras. 19(1):42-49.
- Quintino HMS, Khan AS, Lima PVPS (2010). Benefícios sociais das políticas de incentivos à cultura do mamão no Estado do Ceará. Rev. Econ. Sociol. Rural 48(1):109-134.
- Silva JA (2000). Tópicos da tecnologia de alimentos. São Paulo: 232.
- Souza PA, Finger FL, Alves RE, Puiatti M, Cecon PR, Menezes, JB (2008). Conservação pós-colheita de melão Charentais tratado com 1-MCP e armazenado sob refrigeração e atmosfera modificada. Rev. Hortic. Bras. 26(4):464-470.
- TACO (2011). Brasilian Table of Food Composition. Center for Studies and Research in Food. 4th ed. Campinas P 113.
- Vaillant F, Perez A, Davilla I, Dornier M, Reynes M (2005). Colorant and antioxidante properties of red-purple pitahaya (Hylocereus sp.) Fruits. 60:3-12.
- Vasconcelos MAS, Melo Filho AB (2010). Conservação de alimentos. Recife: EDUFRPE.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1353-1360, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2013.7953 Article Number: 1221D1E58055 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Evaluation of *Spirulina platensis* as microbial inoculants to enhanced protein levels in *Amaranthus gangeticus*

L. Anitha¹*, P. Kalpana² and G. Sai Bramari²

¹Department of Health Sciences (Clinical Nutrition), College of Health and Rehabilitation Sciences, Princess Nora Bint Abdul Rahman University, Riyadh, Kingdom of Saudi Arabia.

²Department of Microbiology and Food Science and Technology, GITAM Institute of Science, GITAM University, Visakhapatnam, A.P, -530 045, India.

Received 20 September, 2013; Accepted 9 December, 2015

The demand for increase in food production for increasing population with adequate bioavailable nutrients has become a challenge for the agriculturists, nutritionists, biotechnologists to meet the requirements of mankind. The microbial biofertilizers are applied in the form of seaweed liquid extracts, microbial inoculants, biostimulators and biofortification agents. All these categories of microbial biofertilizers are involved in the enhancement of plant nutrient uptake and result in increase of vitamin and nutrient contents in plants producing high yields. *Spirulina platensis* is a blue green alga of cyanobacterial member and it is rich in protein. In the present study, *Spirulina platensis* is used as a biofortification agent to enhance leaf protein levels in crops such as *Amaranthus gangeticus*. Different experimental methods were followed including soaking seeds in different concentrations of *Spirulina* (5 to 30 g); soaking seeds in *Spirulina* at different time intervals (1 h – overnight); *Spirulina* in combination with biofertilizers, chemical fertilizer, organic fertilizer and Vermicompost in various proportions (25:75; 50:50; 75:25). The protein content of the yield was estimated and the study results indicated that there was significant increase in protein with biofortification of *S. platensis*.

Key words: Spirulina platensis, Amaranthus gangeticus, protein, dietary supplements and biofortification.

INTRODUCTION

Spirulina platensis also called as *Arthrospira* is a microscopic and filamentous cyanobacterium (Blue green algae) that has a long history of use as food. Its name derives from the spiral or helical nature of its filaments (Becker, 1993). *S. platensis* has been used as food for

centuries by different populations and only rediscovered in recent years. It grows naturally in the alkaline waters of lakes in warm regions. Measuring about 0.1 mm across, it generally takes the form of tiny green filaments coiled in spirals of varying tightness and number, depending on

^{*}Corresponding author. E-mail: layamanitha@gmail.com, anithalayam@rediff.com.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u>

the strain (Abdulquader et al., 2000). *S.platensis* is cultivated worldwide, used as a dietary supplement as well as whole food and is available in the forms of cakes, tablets, powder. It is also used as a food supplement in the aqua culture, aquarium and poultry industries (Vonshak, 1997).

S. plantensis is rich in protein (65 to 71%) and it is a complete protein with all essential amino acids. The protein of Spirulina can be compared to that of legumes. It has about 7% of lipids by weight. It is rich in gammalinolenic acid (GLA), alpha-linolenic acid (ALA), linolenic acid (LA), stearidonic acid (SDA), ecicosapentaenoic acid (EPA), decosahexaenoic acid (DHA) and arachidonic acid (AA). It also possesses vitamins like B1, B2, B3, B6, B9, vitamin C, D, A and E. It is a good source of minerals like Potassium, Calcium, Chromium, Copper, Iron, Magnesium, Manganese, Phosphorous, Selenium, Sodium and Zinc. Spirulina contains pigments like βcarotene. Zeaxanthin. Chlorophyll. Xanthophylls. Echinenone, Myxoxanthophyll, Canthaxanthin, Diatoxanthin, 3 -hydroxyechinenone, β-cryptoxanthin and Oscillaxanthin which are phytochemicals and antioxidants (FAO, 1981).

It possesses phycobiliproteins like C-phycocyanin and Allophycocyanin (Vonshak, 1997) which are phytonutrients and antioxidants that combat cancers effectively. *Spirulina* is a natural super food, because it does not contain any preservatives, cultivated with no use of pesticides and the important thing is that it is naturally green in color and no artificial colors are added to it (Henrikson, 1994).

In the current scenario, the diet and nutrition around the world has lot of effect on wellbeing of humans. The crash diets, insufficient nutrient uptake and even the junk food culture have become order of the day and leading to health hazards. When the low nutritious foods lacking in essential trace elements loaded to human digestive system, enough quantity and quality nutrients cannot be assimilated. These conditions would lead to over eating resulting in Obesity. To this problem *Spirulina* would be a good solution with complete wholesome nutrients allowing the body to absorb (Switzer, 1982).

The increased utility of the chemical fertilizers, the cost of organic fertilizers has necessitated the production of *Spirulina* in bulk quantities to replace minerals in soil in required quantity. Organic farming methods using vermicompost and either of the two methods mentioned above have not given satisfactory results over the years (Madan et al., 1988). Hence, use of appropriate combination of fertilizers is the suggestible practice in Agriculture in order to reduce cost and get good yields (Kollerstrom and Staudenmaier 2001).

Amaranthus gangeticus is grown as leafy vegetable, and ornamentals. A. gangeticus shows a wide variety of morphological diversity among and even within certain species. Although the family is distinctive, the genus has few distinguishing characters among the 70 species included (Juan et al., 2007). *A. gangeticus* leaves are good sources of dietary minerals including calcium, iron, magnesium, phosphorous, zinc, copper and manganese (Tucker, 1986). Vegetables, especially leafy vegetables are important in the diet as they are micro-nutrient dense foods, rich in carotene, and minerals such as calcium, iron and Phosphorous (Ali and Tsou, 2001). In this context the present study aimed to evaluate the effect of *S. platensis* as a cost effective microbial inoculant to increase the protein content in *A. gangeticus* which is edible green leafy vegetable.

MATERIALS AND METHODS

Culturing of Spirulina

Spirulina culture was obtained from department of Microbiology, Andhra University Visakhapatnam, Andhra Pradesh, India. To obtain a good amount of growth, *Spirulina* was cultured in Zarrouk's medium. The medium was prepared as per composition and inoculated with *Spirulina*. Incubation was carried out up to 21 days. After 21 days the media along with culture is filtered using a Whatman filter paper No:1. The culture thus obtained as a residue on the filter paper, was sun dried for two days and weighed.

The experimental design followed for the present study was randomized block design and all measures were taken care of to reduce the measurement error. Experimental design with various methods and combinations were given in Table 1.

Estimation of protein level in A. gangeticus

The protein content in *Spirulina* and also in the yield on dry basis was analyzed by Kjeldahl method Pelican Kelplus – KES 12 INL (Ravi et al., 2010).

Molecular studies

The protein content of the leaf yield of *Amaranthus* plants were analyzed for both experimental and control set-ups. The set-up which has shown the highest protein in the yield was further subjected to molecular analysis by SDS–PAGE.

MALDI–MS procedure

The bands obtained from SDS-PAGE were extracted and digested for further analysis by MALDI-MS (Rauser et al., 2010). MALDI is expanded as Matrix Assisted Laser Desorption/ Ionization and by using this process the peaks were blasted.

Statistical analysis

The data obtained from the present study is processed and analysis was carried out with SPSS package and MINI tab (Version 16).

RESULTS AND DISCUSSION

Protein in diet is an important nutrient constitute and

 Table 1. Field experimental set-ups.

S/N	Name of Set up				Variations			
1.	Time period Soaking (5 g of Spirulina in 100 ml of sterile water)	1 h	2 h	3 h	4 h	5 h	Over night	С
2.	Seed soaking in different concentrations (In 100 ml sterile water)	5 g	10 g	15 g	20 g	25 g	30 g	С
3.	Spirulina+Biofertilizer (S:B)	25:75	50:50	75:25	-	-	-	С
4.	Spirulina+Vermicompost (S:B)	25:75	50:50	75:25	-	-	-	С
5.	Spirulina+Organicmatter (S:B)	25:75	50:50	75:25	-	-	-	С
6.	Spirulina+Chemical fertilizer (S:B)	25:75	50:50	75:25	-	-	-	С
7.	Spray method (g/L)	25/5	50/5	75/5	100/5	-	-	С

*C: Control.

proteins are known as the building blocks. Sufficient protein levels are required to carry out the metabolic functions of body cells. Protein malnutrition is a major problem faced by the developing countries ((Kaniszewki and Elkner, 1990; Sainju et al., 2000).

Protein can be obtained in diet through plant and animal origins. The animal protein is highly expensive and hence dependence on plant protein has become inevitable (Butt and Rizwana, 2010). The quality and the quantity of protein either conventional or fabricated have to meet the protein requirements and improve the status both in the plants as well as human population (Maheswarulu, 2011).

Table 2 show the protein content (g/100 mg) of *Amaranthus* yield grown with *Spirulina* as microbial inoculant in various concentrations and combinations along with biofertilizer, vermicompost, organic manure, chemical fertilizer and spray method. The results were represented as mean \pm standard deviation. The results of percent increase when compared with reference value were also shown in graph (Figure 1). It is evident from the tables that the protein content has been increased in *Amaranthus* in various treatments when compared with reference value

of 4.98 g/100 g according to National Institute of Nutrition (NIN), Hyderabad, India.

In set up – I where the seeds were soaked for increasing time intervals that is, from 1 to 5 h and overnight, the highest protein content of leaf yield was noted in 4 h soaked sample. The highest protein in set up – II, III, IV, V, VI, and VII were observed for 20 g, 25:75, 75:25, 50:50, and 25 g/5 L concentrations and combinations respectively. In set up-I due to less surface area of the seeds the penetration of *S. platensis* hydrolysate into the seed was maximum up to 4 h. The fluctuations in this set up – I has to be subjected to further studies. In set up – II as the concentration of *S. platensis* increased there was an increase in protein till 15 g and after there was a decrease, because of saturation point.

In set up – III 25:75 ratio showed the highest protein which indicates that biofertilizers is playing a major role. As the ratio of *Spirulina* is increased the percent protein decreased, because of the synergistic action of biofertilizers. In the combination of *S. platensis* vs vermicompost highest protein percent was observed in 75:25 ratio which indicates that as the ratio of *Spirulina* increased the percent protein increased. In set ups – IV to VI equal effect of *Spirulina* and

combination of fertilizers can observed (Table 2).

In the last set up that is the spray method more protein level can be observed with less concentration of *Spirulina* that is, 25 g/5 L. This effect may be attributed to the effective absorption of nutrients from *Spirulina* into the leaf directly.

Seeds of Amaranthus, when soaked in Spirulina, there was a positive increase that is, as the concentration of S. platensis increased, protein content of leaf yield was found to be increased. The same trend was observed for Spirulina + Biofertilizer, Spirulina + Chemical fertilizer and with sprav method. However, same trend was observed in Spirulina + vermicompost treatment. The positive results shown from the present study has been supported by the earlier studies done by Shozeb and Aruna (2013) that is, high protein content was observed in urad (black gram) plants grown in soil treated with biofertilizer + chemical fertilizer than the plants grown in soil treated with biofertilizer alone. However, the quality of the protein has to be checked by analyzing the amino acid composition. However, the increments in leaf protein of Amaranthus need the bioavailability studies.

The protein in the *Amaranthus* yield was estimated by using SDS-PAGE. The results of the





Figure 1. Percent increase of protein in different set ups as compared to reference standard.

S/NSET-I Time period soakingProtein11 h7.7±0.022 h3.2±0.0)0)0
1 1 h 7.7 ± 0.0 2 2 h 3.2 ± 0.0)0)0
2 2 h 3 2+0 (00
L L 0.210.0	
3 3 h 7.3±7.0)7
4 4h 9.8±0. (00
5 5h 8.4±7.0)7
6 Overnight 9.4±0.0	00
7 Control 9.1±0.0	00
8 NIN standard 4.98	
SET-II Sosking in different concentration	
	0
2 10 a 91+0 (0
3 15 g 95+0 (0
4 20 g 7 0+0 (0
$5 25 a$ 7.0 ± 0.0	0
6 30 g 8 0+0 (0
7 Control 84+7 ()7
8 NIN Standard 498	,,
SET-III Biofertilizer (S:B*)	~~
1 (25:75) 13.0±0.	00
2 (50:50) 10.8±0.	00
3 (75:25) 9.4±0.0	00
4 Control 8.4±0.0	00
5 NIN Standard 4.98	
SET-IV Vermicompost (S:V*)	
1 (25:75) 8.0±0.0	00
2 (50:50) 10.8±0.	00
3 (75:25) 11.5±0 .	00
4 Control 8.9±0.0	00
5 NIN Standard 4.98	
SET-V Organic manure (S:O*)	
1 (25:75) 12.8±0.	00
2 (50:50) 13.3±0.	00
3 (75:25) 12.6±0.	00
4 Control 11.6±0.	02
5 NIN Standard 4.98	
SET – VI Chemical fertilizer (S:C*)	
1 (25:75) 9.8±0.0	00
2 (50:50) 11.9±0.	00
3 (75:25) 7.0±0.0	00
4 Control 7.8±0.0	00
5 NIN Standard 4.98	
SET_V/II Spray method (SAN*)	
$\frac{3}{2} = \frac{3}{2} = \frac{3}$	00
1 (2070 L) 12.94U. 12.94U	00
2 (5751) 12.2±0.	00
	00
	,0 10
6 NIN Standard 4 98	

Table 2. Protein content of the leaf yield of Amaranthus treated with Spirulina.

М	С	AO	AV	AB	AC
	110	110	110	110	110
97.4					
	92	92	92	92	92
	72	72	72	72	72
	70	70	70	70	70
66					
	55	55	55	55	55
	45	45	45	45	45
43					
	34	34	34	34	34
29					
	14.5	14.5	14.5	14.5	14.5
	12.5	12.5	12.5	12.5	12.5

Table 3. Band appearance on gel (in kda): Interpreted from semi log graph of mol wt vs rm.



Figure 2. SDS PAGE gel showing protein bands of yield in different experimental set ups. M -Molecular weight marker (Bovine serum albumin (BSA); AO –*Amaranthus* treated with experimental set up containing *Spirulina* + organic manure in 50:50 proportions; AV-*Amaranthus* treated with experimental set up containing *Spirulina* + Vermicompost in 50:50 proportions; AB -*Amaranthus* treated with experimental set up containing *Spirulina* + Biofertilizer in 50:50 proportions; AC -*Amaranthus* treated with experimental set up with *Spirulina* + Chemical fertilizer in 50:50 proportions; C-*Amaranthus* control without adding any type of *Spirulina*.

SDS-PAGE were obtained in the form of protein bands (Table 3, Figure 2).

The protein was run on SDS PAGE has shown clearly marked bands after electrophoresis. The bands shown in the Figure 2 exhibit the highest molecular weight protein and were indicated in Table 3.

All the samples run have shown distinct bands. The bands of all samples were found prominently between 97.4 KDa regions to 66 KDa region when compared with

marker protein. Among all the samples the thick band was observed for the sample AV. The molecular weight of this band was 92 KDa. After AV the order of band thickness was observed in AB with molecular weight -72 KDa, AO has molecular weight of 70 KDa and AC has molecular weight of 69 KDa respectively. All the samples run exhibited increased protein expression when compared with control. The expression levels were concluded on the basis of thickness of bands as well as intensity of stain taken (Figure 2).

The protein bands isolated by SDS-PAGE were further subjected to analysis to determine the molecular weight of proteins by MALDI. The MALDI technique results were obtained in the form of spectra with intensity shown on yaxis and the mass/charge ratio of proteins (m/z values) taken on x-axis (Figure 3a, b and c) and Table 4.

The peptide peaks obtained in MALDI spectra has shown the similarity with the Spirulina Phycocyanin α and β subunits with regards to molecular weight. This may be due to the supplementation of Spirulina to plants in combinations with other methods of fertilization (Wang et al., 2013). In the MALDI-MS spectra for sample containing Spirulina + Vermicompost (AV) the peptides were found to have molecular weight >10,000 Da (15103.5, 13239.0 Da) and had shown similarity with an unidentified protein CAB 69331 with molecular weight 18066 Da and another protein-peptidyl prolyl isomerase of Escherichia coli K-12 strain having the molecular weight 20, 418 Da (Thammasorn et al., 2009). The MALDI-MS mass spectra for the sample containing Spirulina + Biofertilizer (AB), the theoretical mass of the peptide was estimated as 10437.8 Da which has similarity with an Enolase protein from E. coli AAA 24486 with molecular weight 12523 Da. The control sample has the MALDI-MS spectra with molecular weight 10398.4 Da has been found to be similar with Plant protein- Albumin (nsLTP1) having molecular weight of 9748.29 Da (Del et al., 2003) was clearly shown in Table 4. As Spirulina and E. coli both are prokaryotic organisms, the protein expressed in the experimental samples might be similar with the protein found in E. coli.

Conclusion

S. platensis treated plants have shown increase in protein content when compared to the control and reference value. From the present study analysis, among all the different variations and combinations of *S. platensis* treated plants, the effect was best observed in the plants that were treated with soaking the seeds in different concentrations, and in the combinations of *S. platensis* with Biofertilizer and Vermicompost. At the end it is concluded that *S. platensis* which is a blue green algae can be helpful in agriculture as a biofortification agent when compared with chemical fertilizer as an enhancer of plant growth in terms of protein content.



Figure 3. (a) MALDI-MS spectrum of *Amaranthus* sample control, **(b)** MALDI-MS spectrum of *Amaranthus* sample with experimental treatment containing *Spirulina* + vermicompost, **(c)** MALDI-MS spectrum of *Amaranthus* sample with experimental treatment containing *Spirulina* + biofertilizer.

Table 4. Matched sequence of protein fragment from experimental samples.

CAB69331	SEQUENCE 1 FROM PATENT WO9845454 (fragment) – unidentified	18066
AAA24486	ECOPYRG NID: - Escherichia coli	12523
nsLTP1	Plant protein- Albumin	9748.29

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

REFERENCES

- Abdulquader G, Barsanti L, Tredici M (2000). Harvest of *Arthrospira platensis* from Lake Kossorom (chad) and its household usage among the Kanembu. J. Appl. Phycol. 12:493-498.
- Ali M, Tsou SC (1997). Combating micronutrient deficiencies through

vegetables - A neglected food frontier in Asia. Food Pol. 22(1):17-38. Becker EW (1993). Development of Spirulina research in a developing contry: India. Bull. Inst. Oceanogr. pp. 141-155.

- Butt MS, Rizwana B (2010). Nutritional and functional properties of some promising legumes protein isolates. Pak. J. Nutr. 9.4:373-379.
 Del Carmen RM, Aguilar MB, Miguel RN, Bolaños-García VM, García-Hernández E, Soriano-García M (2003). Amino acid sequence, biochemical characterization, and comparative modeling of a nonspecific lipid transfer protein from *Amaranthus hypochondriacus*. Arch. Biochem. Biophys. 415(1):24-33.
- FAO (1981). Blue green algae for rice production. FAO Soil Bulletin.

- Henrikson R (1994). *Microalga Spirulina*: Superalimento del futuro. Ediciones Urano, SA.
- Juan R, Pastor J, Alaiz M, Vioque J (2007). Electrophoretic characterization of *Amaranthus* L. seed proteins and its systematic implications. Bot. J. Linn. Soc. 155(1):57-63.
- Kaniszewski S, Elkner K (1990). Wplyw nawozenia azotem i nawadniania na plon i jakosc owocow dwoch wysokich odmian pomidora uprawianych przy palikach. Biuletyn Warzywniczy.
- Kollerstrom N, Staudenmaier G (2001). Evidence for Lunar-Sidereal Rhythms in Crop Yeild: A Review. Biol. Agric. Hortic. 19:247-259.
- Madan M, Sharma S, Bisaria R, Bhamidimarri R (1988). Recycling of organic wastes through vermicomposting and mushroom cultivation. Altern. Waste Treatment Syst. pp. 132-141.
- Maheswarulu A (2011). L Protein supplements. J. Beverage Food World 38(1):66-67.
- Rauser S, Marquardt C, Balluff B, Deininger SO, Albers C, Belau E, Hartmer R, Suckau D, Specht K, Ebert MP, Schmitt M (2010). Classification of HER2 receptor status in breast cancer tissues by MALDI imaging mass spectrometry. J. Proteome Res. 9(4):1854-1863.
- Ravi M, De SL, Azharuddin S, Paul SF (2010). The beneficial effects of Spirulina focusing on its immune-modulatory and antioxidant properties. Nutr. Diet. Suppl. 2:73-83.

- Sainju UM, Singh BP, Whitehead WF (2000). Cover crops and nitrogen fertilization effects on soil carbon and nitrogen and tomato yield. Can. J. Soil Sci. 80:523-532.
- Switzer L (1982). Spirulina: The whole food revolution. Bantam Books.
- Thammasorn W, Eadjongdee K, Hongsthong A, Porkaew K, Cheevadhanarak S (2009). Probability-based scoring function as a software tool used in the genome-based identification of proteins from *Spirulina platensis*. Open Bioinform. J. 3:59-68.
- Tucker JB (1986). Amaranth: The once and future crop. Bioscience 36(1):9-13.
- Vonshak A (Ed.). (1997). Spirulina platensis arthrospira: Physiology, cell-biology and biotechnology. CRC Press.
- Wang H, Yang Y, Chen W, Ding L, Li P, Zhao X, Bao Q (2013). Identification of differentially expressed proteins of Arthrospira (*Spirulina*) plantensis-YZ under salt-stress conditions by proteomics and gRT-PCR analysis. Proteome Sci. 11(1):1.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1361-1372, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.10756 Article Number: 20586B058057 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Farmers' adaptive measures to climate change induced natural shocks through past climate experiences in the Mekong River Delta, Vietnam

Thanh Quang Ngo

Southern Center of Agricultural Rural Policy and Strategy, Institute of Strategy for Agriculture and Rural Development (IPSARD), Hanoi, Vietnam.

Received 22 December, 2015; Accepted 1 March, 2016

This study examined farmers' adaptive measures to climate change induced natural shocks through past climate experiences in the Mekong River Delta (Vietnam) from a data set of 330 farmers. Seemingly unrelated regression model was used to identify the determinants of farmers' adaptive measures. Results showed that male household head, education of the household head, marital status of the household head, production assets, firm size, availability of credit, access to market, temperature and rainfall had significant impacts on choices of adaptation. Results also indicated that past climate experiences was the most important determinant of adaptive measures. Policy messages enhanced access to credit, to markets, and created awareness on climate change. Other policy options could also be suggested, including: strengthening education level of farmers, facilitating cheap technologies, spurring irrigation investment through public - private partner, and supporting the land reform such as farmers' cooperation in large-scale production.

Key words: Climate change induced natural shocks, adaptative measures, past climate experiences, Mekong River Delta.

INTRODUCTION

The Mekong River Delta, the major agricultural region of Vietnam, is identified as significantly vulnerable to climate change (Yusuf and Francisco, 2010; Asian Disaster Preparedness Center, 2003). Agricultural production remains the main source of livelihoods for most farmers in this area (Nguyen and Le, 2012; Le Anh et al., 2014; Asian Disaster Preparedness Center, 2003). Climate change has greater negative impacts on farm households as they have the lowest capacity to adapt to changes in

climatic conditions (Yu et al., 2010; Asian Disaster Preparedness Center, 2003).

Adaptation measures are therefore important to help farmers to better face extreme weather conditions and associated climatic variations (Valipour et al., 2015; Adger et al., 2003; Kandlinkar and Risbey, 2000).

A better understanding of current adaptation measures and their determinants will be important to inform policy for future successful adaptation. Some related studies

E-mail: thanh.ngo@scap.gov.vn. Tel: (84.8)937105567.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> conducted in the last few years focused on farmers' past climate experiences. Niles et al. (2015a), using farmer survey data from New Zealand, showed that limiting factors mediated the effect of past climate experiences on the adoption of adaptation strategies differently in two regions with water acting as a limiting factor in Hawke's Bay and water and temperature as a limiting factor in Marlborough. Le Dang et al. (2014) addressed the limited understanding of how rice farmers appraise their private adaptive measures and influential factors in the Mekong River Delta of Vietnam. Authors found that belief in climate change, information and objective resources were found to influence farmers' adaptation assessments. Geoff (2014) also stressed that farmers' climate change beliefs affect adaptation to climate change.

Nicholas and Gina (2012) explored commercial farmers' perceptions of and responses to shifting climates in the Little Brak River area along South Africa's south coast and found that farmers' experience with shifting climates has played a large part in driving their adaptive decision-making. This study adds to these analyses by evaluating farmers' past climate experiences and distinguishing determinants of adaptation to climate change induced natural shocks among farmers in the Mekong River Delta. Evaluating past climate experiences of and response to climate change includes exploring what these perceptions are, how they are formed and how perception affects response (Bryant et al., 2000; Vedwan and Rhoades, 2001).

DATA AND METHODOLOGY

Research site and data

Long An, Ben Tre, Can Tho, Soc Trang, Kien Giang, and Ca Mau are the six provinces randomly selected from 13 provinces in the Mekong Delta which are defined at different agro-ecological systems which enabled representation of the Mekong Delta region. One district from each province and two communes from each district were randomly chosen. In total, there are 12 communes and commune centres in the survey. From the official household lists of the twelve communes, farm households were selected by simple random sampling. The face-to-face structured interviews were conducted in July, 2014. Four teams of 10 interviewers each had been involved in two intensive training sections, one before and one after the pre-test. The interviewers visited 335, but interviewed 330 farm households, 50 in each commune. Each interview was around two hours in duration. In this study, the farm household was the unit of analysis and the household heads or their spouses were the interviewees.

The structured questionnaire mainly covers perception of past climate change, climate change adaptation assessment, and a number of influential factors. The questionnaire was refined and finalized based on the information from three focus group discussions in provinces such as Long An, Ben Tre, Can Tho and of the questions were also tested through the pre-tests with 30 randomly chosen farm households in Ben Tre Province. The data used in this paper are specified from questions about climate change, adaptation assessment, farm characteristics, income, assets, infrastructure and institutional factors.

The principal systems in the survey areas are mono-rice, shrimpmixed rice, fish, shrimp, cereal-root crop mixed, and fruit. Out of

330 farm households. 32% of them cultivate rice. 1% of them shrimp-mixed rice, 2.5% of them fish, 11.3% of them shrimp, 5.5% of them annual crops, and 10.5% of them fruit. Farmers have average land size of about 1.1 ha. About 70% of farming housholds have less than 1.2 ha. Average size of rice land, land for annual crops and land for fruit are 2.5, 2.4, and 1.9 ha, respectively. Average shrimp-mixed rice land size is 4.3 ha. Paddy yield in the study area is around 6.09 tones/ha. Average income of farmers in the study area is about 76.348 thousand Vietnam Dong (about 3.455 USD). Several Mekong River Delta related studies and reports by the (United Nations Development Programme (UNDP), 2008; EU/MWH, 2006; ADPC/GTZ, 2003) clarify the trends of climate change in terms of higher temperature, salt water intrusion, eroded shorelines, exacerbated coastal flooding, rainfall increasingly concentrated over fewer months in the rainy season, while the dry season will be more prolonged. This will lead to more frequent and intense floods and droughts simultaneously. In addition, tropical cyclone and typhoon occurrence are expected to alter and become more intense under a warmer climate as a result of higher sea-surface temperatures.

Model specification

Common approach uses a univariate technique such as probit/logit analysis for discrete choice dependent variables to model each of the adaptation measures individually as functions of the common set of explanatory variables. The shortfall of this approach is that it is prone to biases caused by ignoring common factors that might be unobserved and unmeasured and affect the different adaptation measures. In addition, independent estimation of individual discrete choice models fails to take into account the relationships between adoptions of different adaptation measures. Farmers might consider some combinations of adaptation measures as complementary and others as competing. By neglecting these common factors the univariate technique ignores potential correlations among the unobserved disturbances in adaptation measures, and this may lead to statistical bias and inefficiency in the estimates (Lin et al., 2005; Belderbos et al., 2004; Golob and Regan, 2002).

A multinomial (MNL) discrete choice model is another alternative to the multivariate model with more than two endogenous discrete choice variables. In the multinomial discrete choice model the choice set is made up of all combinations of adaptation measures. The shortfall of this technique is that interpretation of the influence of the explanatory variables on choices of each of the original separate adaptation measures is very difficult. The shortfall of this technique is that all multinomial replications of a multivariate choice system have problems in interpreting the influence of explanatory variables on the original separate adaptation measures (Golob and Regan, 2002).

This study follows Zellner's Iterative Seemingly Unrelated Regressions (ISUR) to overcome the shortfalls of using the univariate and multinomial discrete choice techniques. The ISUR technique provides parameter estimates that converge to unique maximum likelihood parameter estimates. The resulting model has stimulated countless theoretical and empirical results in econometrics and other areas (Zellner, 1962; Srivastava and Giles, 1987). The benefit of this model is that the ISUR estimators utilize the information present in the cross regression (or equations) error correlation and hence it is more efficient than other estimation methods such as the univariate and multinomial discrete choice techniques.

The methodology used in this paper for misspecification testing follows Godfrey (1988) and Shukur (2002). White (1980) test was used (including cross products of the explanatory variables) to test for heteroscedasticity and Ramsey's (1969) RESET test to test for functional misspecification (Ramsey, 1969) Table 1. Definition of variables. Table 2 provides the variables hypothesized to determine

Table 1. Definition of variables.

Variable	Description Value		Expected sign
Household characte	ristics		
Age	Age of the household head	Years	Cannot be signed a priori (+ or -)
Education	Number of years of formal schooling attained by the household head	f years of formal schooling Years y the household head	
Gender	Gender of the household head	1= male, 0= female	Cannot be signed a priori (+ or -)
Household size	Number of family members	years	Positive
Wealth	An index of production assets was constructed using production assets including tractor, pesticide sprayers, grain harvesting machine, rice milling machine, feed grinding machine, plough	Numbers	Positive
Farm characteristics	6		
Farm size	Land area	Numbers	Positive
Institutional factors			
Credit	If household has access to credit from any sources	1=yes, 0= no	Positive
Off-farm employment	Income from off-farm activities during the survey year		Cannot be signed a priori (+ or -)
Tenure	Proportion of land use with Land Right Certificate or	Numbers	Positive
Climate conditions			
Sunshine	Total hours of sunshine	hours	Cannot be signed a priori (+ or -)
Rainfall	Total level of rainfall	mm	Cannot be signed a priori (+ or -)
Climate change indu	uced natural shocks' perception		
Wind storm	Perceived by wind storm	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)
Drought	Perceived by drought	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)
Flood	Perceived by flood	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)
Untimely rain	Perceived by untimely rain	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)
Pestilent insect	Perceived by pestilent insect	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)
Water shortages	Perceived by water shortages	1=yes, 0= no	Cannot be signed a priori (+ or -)

Source: Author's compilation

adaptation behaviour, a brief description of each variable, its value, and expected sign. Following Filmer and Pritchett (2001), principal

component analysis (PCA) was used to assign weights to each asset. The overall wealth index is calculated by applying the

Code	Category	Adaptation measure (%)
Α	Water use management (n)	44
01	Build/repair cistern	0.05
02	Build/repair well	0.08
03	Water saving technology	0.03
В	Adjustments of crops and varieties (n)	162
04	Change varieties	0.39
05	Change crops/livestock	0.08
06	Change crop structure	0.07
С	Adjustments of planting techniques (n)	175
07	Change crop cultivation	0.14
08	Change fertilizer/stimulus	0.16
09	Change pesticides/herbicides	0.30
10	Change crops quantity	0.13
11	Change farmyard manure	0.04
D	Adjustments of planting calendar (n)	48
12	Change irrigation schedule	0.07
13	Change crop rotation	0.07
Е	No adaptation (n)	43

Table 2. Adaptation measure to climate change induced natural shocks in the Mekong River Delta, 2014.

Source: Climate change survey in the Mekong River Delta (2014).

following formula:

$$w_j = \sum_{i=1}^{k} [b_i(a_{ji} - x_i)]/s_i$$

Where w is the wealth index, b is the weights from PCA, a is the asset value, x is the mean asset value, and s is the standard deviation of the assets.

Dependent variables

Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC's) report, which is based on the social sciences, states that "adaptation refers both to the *process* of adapting and to the *condition* of being adapted" (Smit and Pilifosova, 2001). Specifically, adaptation is the process of improving society's ability to cope with changes in climatic conditions across time scales, from short term (for example, seasonal to annual) to the long term (for example, decades to centuries). TheIPCC (2007) defines adaptive capacity as the ability of a system to adjust to climate change (including climate variability and extremes), to moderate potential damages, to take advantage of opportunities, or to cope with the consequences. The goal of an adaptation measure should be to increase the capacity of a system to survive external shocks or change.

Important adaptation options in the agricultural sector include: crop diversification, mixed crop-livestock farming systems, using different crop varieties, changing planting and harvesting dates, mixing less productive, drought-resistant varieties and high-yield water sensitive crops (Adger et al., 2003; Bradshaw et al., 2004). Agricultural adaptation involves two types of modifications in production systems. The first is increased diversification that involves engaging in production activities that are drought tolerant and or resistant to temperature stresses as well as activities that make efficient use and take full advantage of the prevailing water and temperature conditions, among other factors. Crop diversification can serve as insurance against rainfall variability as different crops are affected differently by climate events (Orindi and Eriksen, 2005; Adger et al., 2003). The second strategy focuses on crop management practices geared towards ensuring that critical crop growth stages do not coincide with very harsh climatic conditions such as mid-season droughts. Crop management practices that can be used include modifying the length of the growing period and changing planting and harvesting dates (Orindi and Eriksen, 2005). Use of irrigation has the potential to improve agricultural productivity through supplementing rainwater during dry spells and lengthening the growing season (Baethgen et al., 2003; Orindi and Eriksen, 2005). It is important to note that irrigation water is also subject to impacts from climate change. Use of irrigation technologies need to be accompanied by other crop management practices such as use of crops that can use water more efficiently. Important management practices that can be used include: efficient management of irrigation systems, growing crops that require less water, and optimizing of irrigation scheduling and other management techniques that help reduce wastage (Loë et al., 2001).

The adaptation measures in this study are based on asking farmers about their perceptions of past climate change induced natural shocks and the actions they take to counteract the negative impacts of these shocks. We follow Maddison (2006) and Hassan and Nhemachena (2008) by assuming that farmers' adaptation actions are driven by climatic factors.

A list of private adaptive measures to climate change was initially developed from the literature (Bradshaw et al., 2004; Bryan et al., 2009; Deressa et al., 2009; Hassan and Nhemachena, 2008; Thomas et al., 2007). To ensure the appropriateness, these measures were raised for discussion in focused group discussions. Typical farmers, participants of the focus grouped discussions, were asked to choose the measures that have been used or available in their areas. The same request was given to agricultural provincelevel officers interviewed. The adaptive measures had finally been refined by the pre-tests before they were actually included in the questionnaire. Those 14 adaptive measures in table were considered as farmers' adaptive responses to climate change induced natural shocks. These adaptive measures were grouped into five groups: (A) Water use management, (B) Adjustments of crops and varieties, (C) Adjustments of planting techniques, (D) Adjustments of planting calendar, and (E) No adaptation. Most of previous studies considered "no adaptation" as lacking of information on climate change and dropped from analysis. In this paper, we treated "no adaptation" as one of choices by farmers since climate change can also bring positive effects on agriculture production.

In general, measures such as "Build/repair cistern" (5%), "Build/ repair well" (8%), and "Water saving technology" (3%) in water use management were not very commonly used. The limited use of these adaptations could be attributed to need for more capital.

While a high proportion of farmers used measure of "Change varieties" (39%) as an adjustment of crops and varieties, a lower proportion of farmers use "Change crops/livestocks" (8%), "Change crop structure" (7%) in response to climate change. Local farmers may be lacking skills, motivation and opportunities for other crops and/or livestocks. While a high proportion of farmers used measure of "Change pesticide/herbicides" (30%) as an adjustment of planting techniques, a lower proportion of farmers use "Change crop cultivation" (14%), "Change fertilizer input/stimulus" (16%), "Change crop quantity" (13%), and "Change farmyard manure" in response to climate change. These adaptations could be associated with the less expense and ease of access by farmers than that of adjustments of crops and varieties.

Less proportion of farmers use "Change irrigation schedule" (7%), and "Change crop rotation" (7%) in response to climate change. This is probably because farmers access to climate change information is rather limit. No farmer bought insurance as an adaptive measure to climate change and only 1 percent of farmers combined agriculture and forestry. Those numbers implied a lacking of suitable mechanism that can secure farmers from extreme climate events associated with climate change in the Mekong River Delta. Moreover, about 13% of the surveyed farmers reported not to have taken any adaptation method above.

Explanatory variables

With respect to household characteristics such as household head's gender, on the one hand, various studies have shown that gender is an important variable affecting adoption decisions at the farm level. According to Bayard et al. (2007) female farmers are more likely to adopt natural resource management and conservation practices. It was also emphasized by Burton et al. (1999) that female farmers are indeed important in the choice of agricultural practices to adopt, particularly in regard to conservation or sustainable technology. According to Nhemachena and Hassan (2007) the possible reason for female to adapt is that in most rural smallholder farming communities, men are more often based in towns, and much of the agricultural work is done by women. Therefore, women have more farming experience and information on various management practices and how to change them, based available information (Anim, 1999). On the other hand, according to Asfaw and Admassie (2004), male-headed households are more likely to get information about new technologies and

undertake risky businesses than female-headed households. Moreover, Tenge and Hella (2004) argue that having a female head of household may have negative effects on the adoption of soil and water conservation measures, because women may have limited access to information, land, and other resources due to traditional social barriers. There is a line of argument in between by Bekele and Drake (2003) who believe that gender has no significant factor in influencing farmers' decision to adopt climate change adaptation measures. They stressed that there is a significant difference in farmer's ability to adapt to climate change due to major differences between them in terms of access to assets, education, credit, technology and input supply.

Many research works have shown that education increases one's ability to receive, decode, and understand information relevant to making innovative decisions (Maddison, 2006; Lin, 1991; Igoden et al., 1990). On the contrary, Clay et al. (1998) found that education was an insignificant determinant of adoption decisions. The influence of age on adaptation has been mixed in the literature. For example, Bekele and Drake (2003) in their study of Eastern highlands of Ethiopia found that age had no influence on farmer's decision to participate in soil and water conservation activities. Others such as Nyangena (2008) and Dolisca et al. (2006), however, found that age is significantly and negatively related to farmers' decisions to adopt in soil and water conservation and forestry management programs, respectively. Studies by Maddison (2006) and Nhemachena and Hassan (2007) indicate that experience in farming increases the probability of uptake of adaptation measures to climate change.

Regarding farm characteristics, according Nhemachena and Hassan (2007) the empirical literature shows that household size has mixed impacts on farmers' adoption of agricultural technologies. Larger family size is expected to enable farmers to take up labour intensive adaptation measures. Alternatively, a large family might be forced to divert part of its labour force into non-farm activities to generate more income and reduce consumption demands.

Farm and nonfarm income and assets represent wealth. It is regularly hypothesized that the adoption of agricultural technologies requires sufficient financial wellbeing (Knowler and Bradshaw, 2007). Other studies that investigate the impact of income on adoption found a positive correlation (Franzel, 1999). The occupation of the farmer is an indication of the total amount of time available for farming activities. Off-farm employment may present a constraint to adoption of technology because it competes for on-farm managerial time (McNamara et al., 1991).

Among institutional factors, access to credit is an important factor affecting adoption of measures. Access to affordable credit increases financial resources of farmers and their ability to meet transaction costs associated with various adaptation options they might want to take (Nhemachena and Hassan, 2007). Similarly, land tenure can contribute to adaptation, because landowners tend to adopt new technologies more frequently than tenants, an argument that has justified numerous efforts to reduce tenure insecurity (Lutz et al., 1994; Shultz et al., 1997). Land ownership is widely believed to encourage the adoption of technologies linked to land such as irrigation equipment or drainage structures. Land ownership is likely to influence adoption if the innovation requires investments tied to land.

Among infrastructure factors, it is hypothesized that as distance to output and input markets increases, adaptation to climate change decreases. Proximity to market is an important determinant of adaptation, presumably because the market serves as a means of exchanging information with other farmers (Maddison, 2006). Perceived change in climate variables and access to climatic change information are also important pre-conditions to take up adaptation measures (Niles et al., 2015a; Geoff, 2014; Nicholas and Gina, 2012; Nhemachena and Hassan, 2007; Maddison, 2006). Accordingly, it is hypothesized that farmers that perceive change in Table 3. Summary statistics of independent variables in models.

Variable	Mean	Std. Dev.	Min	Max
Male-headed household (male: 1; female: 0)	0.89	0.31	0	1
Years of education by household head (years)	6.23	3.34	0	16
Marital status of household head (married: 1; other: 0)	0.90	0.30	0	1
Household size (persons)	4.19	1.40	1	8
Production asset index	0.01	1.32	-0.52	10.30
Proportion of cultivation income in total income (%)	0.27	2.31	-39.93	3.64
Proportion of aquaculture income in total income (%)	0.20	0.44	-1.75	2.5
Proportion of non-agriculture income in total income (%)	0.24	0.44	-1.29	3.35
Land area (log)	0.45	1.22	-4.42	4.03
Access to loan (1: Yes; 0: No)	0.21	0.41	0	1
Proportion of land with long-term use right	0.95	0.18	0	1
Distance from plot(s) to house (km)	0.69	1.69	0	20
Distance from plots(s) to nearest commune road (km)	2.97	3.92	0	35
Total hours of sunshine	2313.83	237.32	1952.6	2592
Total level of rainfall	1503.56	450.83	1018.4	2262
Climate change induced natural shocks perceived				
Through wind storm (1: Yes; 0: No)	0.15	0.35	0	1
Through drought (1: Yes; 0: No)	0.23	0.42	0	1
Through higher temperature (1: Yes; 0: No)	0.25	0.43	0	1
Through flood (1: Yes; 0: No)	0.19	0.39	0	1
Through untimely rain (1: Yes; 0: No)	0.23	0.42	0	1
Through salt water intrusion (1: Yes; 0: No)	0.04	0.19	0	1
Through eroded shorelines (1: Yes; 0: No)	0.02	0.12	0	1
Through pestilent insect (1: Yes; 0: No)	0.70	0.46	0	1
Through water shortages (1: Yes; 0: No)	0.08	0.27	0	1

Source: Author's estimation; N=329.

climatic conditions and farmers who have access to climate change information have higher chances of taking adaptive measures in response to observable changes (Nhemachena and Hassan, 2007). The explanatory variables in this study include household characteristics such as education, gender, age of the household head, household size. Farm characteristics include farm size, farm and nonfarm income; institutional factor such as access to credit; infrastructure includes distance to input and output markets, climate conditions, and past climate experiences (Le Dang et al., 2014; Nicholas and Gina, 2012; Patrick and Richard, 2012; Nhemachena and Hassan, 2007; Maddison, 2006). In the empirical model, each explanatory variable is included in all four equations to help test if the impacts of variables differ from one adaptation option to another. Table 3 gives the descriptive statistics of variables in the models.

RESULTS OF ANALYSIS AND DISCUSSION

Farmers' past experiences of climate change induced natural shocks

Farmers' past climate experiences and variability is a prerequisite for devising subsequent adaptation strate-gies. Therefore, it is important to understand how farmers perceive climate change and variability in the context of agriculture production in the Mekong River Delta. Studies in Mekong River Delta have found that farmers' perception of climate change corresponds with local climate data (Le Dang et al., 2014; Nguyen and Le, 2012; 2007; UNDP, 2008, EU/MWH, Nguyen, 2006; ADPC/GTZ, 2003). In this study, farmers' perceptions of the changes were considered in terms of nine past climate experiences - wind storm, drought, flood, higher temperature, untimely rains, salt water intrusion, eroded shorelines, pestilent insect, and water shortages. The key informants were asked to assess the frequencies of the main climate changes they have seen/observed over the last 5 years. A list of options was provided with 5 levels of occurrences. From Figure 1, recurrent droughts, flood, changes in temperature, and pestilent insect have been confirmed by their often frequencies annually in the Mekong River Delta. Higher temperature and pestilent insect are the two most often past climate change phenomena.

Past climate change induced natural shocks' impacts

The respondents were asked to rank from "very severe"



Figure 1. Climate change induced natural shocks (frequencies in 5 recent years). Source: Author's estimation.



Figure 2. Climate change induced natural shocks' impacts on agricultural activities. Source: Author's estimation.

(5) to "not severe at all" (1) from options provided by the impacts they have noticed on different agricultural activities. From

Figure 2, typhoon, drought, flood, higher temperature, untimely rain, eroded shoreline, pestilent insect, and water shortages are the most severe climate change phenomena in cultivation (average points of above 3.0). Pestilent insect and water shortages are the most severe climate change phenomena in husbandry (average points of above 3.0). Drought, flood, higher temperature, untimely rain, pestilent insect, and water shortages are the most severe climate change phenomena in fishery (average points of above 3.0). **Regression results**

Despite the fact that the majority of the farmers interviewed claimed that they have perceived at least one change in climatic attributes, some of the farmers who perceived climate change did not respond by taking adaptation measures. Here it is argued that farmers who perceive and responded (or did not respond) share some common characteristics, which assist in better understanding the reasons underlying their response Table 4. Model summary.

Parameter	Adjustments of crops and varieties	Adjustments of planting techniques	Adjustments of planting calendar	No adaptation
R squared	0.14	0.16	0.20	0.19
Breusch-Pagan test for independent equations (Chi squared and p value)	54.61 (0.0001)	63.47 (0.0000)	84.47 (0.0000)	76.03 (0.0000)
Goodness-of-fit test (Pearson chi- square and p value)	323.55 (0.25)	323.01 (0.25)	325.15 (0.23)	299.04 (0.62)
Test for multicollinearity (mean VIF)	1.32	1.32	1.32	1.32
Test for model specification -Ramsey test (p value of squared coefficient)	0.27	0.89	0.09	0.74

Source: Author's estimation.

in Table 4 (Note that one choice of adaptation - Water use management - was not significant and dropped from the results). Four models with alternative choices are in columes, namely: (1) Adjustments of crops and varieties, (2) Adjustment of planning techniques, (3) Adjustments of planting calendar, and (4) No adaptation.

The R^2 for all models indicated that the statistically significant explanatory variables can explain around 14 to 20% of the variation of farmers' adaptation assessments. Breusch-Pagan test for independent equations were highly significant with values less than 0.001, implying that equations are correlated. Goodness-of-fit test indicates that four models fit the data well. No multi-collinearity problems were detected as the variance inflation factor (VIF) for all explanatory variables were less than 1.4. Tests for model specification (Ramsey test) pass for all four models. The regression coefficients in the four ISUR regression models are presented in Table 5. Bootstrap estimates were conducted. We used bias corrected bootstrapped (n =1000) results because they have been shown to perform the best with regards to power and Type I error results (Briggs, 2006), particularly for smaller sample sizes (Preacher and Hayes, 2008).

DISCUSSION

With respect to household characteristics, the estimated coefficients for the household head's gender, years of education by household head, and marital status of household head were statistically significant. Male headed households have more probability of specifically adapting to climate change which is revealed by the fact that a unit change from being headed by a female household to male increases the probability of adapting adjustments of planting techniques to climate change by 23.0%, *ceteris paribus*. This result is in line with the argument that male-headed households are often

considered to be more likely to get information about new technologies and take risky businesses than female headed households (Asfaw and Admassie, 2004). However, male headed households have less probability of choosing no adaptation to climate change by 22.3%, *Ceteris paribus.*

A unit increase in the education of the head of the household will have the impact of raising the probability of making adjustments of planting techniques to climate change by 2.2%, *ceteris paribus*. This is in line with studies of Maddison (2006), Lin (1991) and Igoden et al. (1990). Although a series of adaptive measures has been used by many households, the above findings may imply causes of inefficient adaptation in local areas. Poor education can be one possible cause. Our estimation also showed that education level of household head has less probability of choosing no adaptation to climate change by 1.7%, *Ceteris paribus*.

With respect to farming characteristics, farm size was statistically significant and positively related to adaptation. Farm households who owned more land conducted adjustments of crops and varieties more by 5.8%, Ceteris paribus. The probable reason for the positive relationship between adaptation and farm size could be due to the fact that adaptation is subject to economies of scale. The result is in accordance with study by Nhemachena and Hassan (2007). If large-scale cultivation is an advantaged in conducting adaptation measures, in general, government should support some implementations of the land reform such as farmers' cooperation in cultivating in large-scale fields. In the Mekong River Delta in recent years, this trend has turned to be common. It was also found that more land households have less probability of choosing no adaptation to climate change by 3.9%, Ceteris paribus.

Households with higher production assets (but may not necessarily have most land) increases the probability of adjustments of planting calendar to climate change by 4.3%, *Ceteris paribus*. This is in line with Nhemachena and Hassan (2007), Knowler and Bradshaw (2007) and

Table 5. Results of ISUR probit analysis of determinants of adaptation measures.

Variable	Adjustments of crops and varieties	Adjustments of planting techniques	Adjustments of planting calendar	No adaptation
Male-headed household (male: 1; female: 0)	0.070 (0.097)	0.220** (0.097)	0.064 (0.071)	-0.223** (0.087)
Years of education by household head (years)	0.005 (0.009)	0.022*** (0.008)	0.001 (0.005)	-0.017** (0.007)
Marital status of household head (married: 1; other: 0)	0.008 (0.099)	-0.169 (0.105)	-0.0323 (0.074)	0.193*** (0.066)
Household size (persons)	-0.022 (0.021)	-0.029 (0.020)	-0.011 (0.015)	0.005 (0.014)
Production asset index	0.002 (0.023)	0.043** (0.018)	-0.003 (0.013)	-0.016** (0.008)
Proportion of cultivation income in total income (%)	-0.018 (0.032)	0.007 (0.036)	0.001 (0.024)	0.009 (0.023)
Proportion of aquaculture income in total income (%)	-0.285*** (0.075)	-0.067 (0.077)	-0.056 (0.036)	0.087* (0.048)
Land area (log)	0.058* (0.029)	0.006 (0.028)	0.004 (0.019)	-0.039* (0.021)
Access to loan (1: Yes; 0: No)	0.031 (0.072)	0.109 (0.069)	0.109** (0.055)	-0.0557 (0.040)
Proportion of non-agriculture income in total income (%)	0.015 (0.066)	-0.081 (0.067)	0.039 (0.045)	0.083 (0.052)
Proportion of land with long-term use right	0.143 (0.159)	0.112 (0.174)	-0.0619 (0.129)	-0.0453 (0.124)
Distance from plot(s) to house (km)	-0.033** (0.016)	-0.006 (0.020)	-0.001 (0.012)	0.036** (0.015)
Distance from plots(s) to nearest commune road (km)	0.014* (0.008)	-0.001 (0.008)	-0.001 (0.004)	-0.006 (0.004)
Total hours of sunshine	0.00003 (0.000)	0.001*** (0.000)	0.00003 (0.000)	-0.001** (0.000)
Total level of rainfall	0.0001 (0.00007)	-0.0001* (0.00007)	-0.0001*** (0.00005)	0.0001 (0.00004)
Climate change induced natural shocks				
Perceived through wind storm (1: Yes; 0: No)	0.001 (0.079)	0.054 (0.076)	-0.091 (0.058)	0.038 (0.051)
Perceived through drought (1: Yes; 0: No)	-0.038 (0.069)	-0.012 (0.073)	0.177*** (0.059)	-0.040 (0.038)
Perceived through flood (1: Yes; 0: No)	-0.065 (0.072)	-0.034 (0.069)	0.072 (0.052)	0.059 (0.049)
Perceived through untimely rain (1: Yes; 0: No)	0.266*** (0.064)	0.112* (0.066)	0.066 (0.051)	-0.082** (0.033)
Perceived through pestilent insect(1: Yes; 0: No)	-0.005 (0.063)	0.046 (0.073)	-0.006 (0.039)	-0.022 (0.046)
Perceived through water shortages (1: Yes; 0: No)	-0.083 (0.102)	0.105 (0.106)	0.218** (0.091)	-0.020 (0.072)

Bootstrap standard errors in parentheses;*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1; N = 329. Source: Author's estimation.

Franzel (1999). As mentioned in Nhemachena and Hassan (2007), with access to technology farmers are able to vary their planting dates, switch to new crops, diversify their crop options and use more irrigation, apply water conservation techniques. However, production assets requires large capital stock that can be a constraint and thus ensuring availability of cheap technologies for farmers, especially smallholders, can

significantly increase their use of other adaptation options. Our estimation finds that households with higher production assets decrease the probability of choosing no adaptation to climate change by 1.6%, *Ceteris paribus*.

Our results indicate that farm system types alone may not determine climate change's responses; these systems are also imbedded with institutional factors, infrastructure, climate conditions and varying climate experiences as well. With respect to institutional factors, farmers with access to credit have higher chances of adapting to changing climatic conditions as found in Nicholas and Gina (2012) and Nhemachena and Hassan (2007). Household with access to credit will have the impact of raising the probability of making adjustments of planting calendar to climate change by 10.9%, *Ceteris paribus*. According to Nhemachena and Hassan (2007), access to affordable credit increases financial resources of farmers and their ability to meet transaction costs associated with the various adaptation options they might want to take. With more financial and other resources at their disposal farmers are able to change their management practices in response to changing climatic and other factors. Farmers with limiting access to market have higher probability of adjustments of crops and varieties to changing climatic conditions by 1.4%, Ceteris paribus. With access to markets farmers are able to buy new crop varieties, new irrigation technologies, and other important inputs they may need to change their practices to suit the prevailing climatic forecasted and conditions (Nhemachena and Hassan, 2007). However, household with plots in longer distance from house will have the less probability of making adjustments of crops and varieties to climate change by 3.3%, Ceteris paribus. In addition, household with plots in longer distance from house will have the more probability of choosing no adaptation to climate change by 3.6%, Ceteris paribus. Overall, the improvement of both the accessibility and usefulness of local services is deemed a necessity for adaptation strategies.

With respect to climate conditions, increasing temperature increases the probability of adapting adjustments of planting techniques to climate change by 0.1%, *Ceteris paribus*. The fact that adaptation to climate change increases with increasing temperature is in line with the expectation that increasing temperature is damaging to agriculture and farmers respond to this through the adoption of different adaptation methods (Nguyen and Le, 2012; Nhemachena and Hassan, 2007). It was also found that increasing temperature also decreases the probability of choosing no adaptation to climate change by 0.1%, *Ceteris paribus*.

Annual average precipitation is negatively related to adaptation. Increasing rainfall decreases the probability of adapting adjustments of planting techniques and adjustments of planting calendar to climate change by 0.01%, *Ceteris paribus*. The probable reason for the negative relationship between average annual precipitation and adaptation could be due to the fact that agriculture in the Mekong River Delta is water scarce and faces high temperature and increasing precipitation will not constrain agricultural production or does not promote the need to adapt (at least using the main adaptation options considered in this study).

ISUR estimates show that past climate experiences increases the probability of uptake of adaptation measures (Niles et al., 2015b; Nicholas and Gina, 2012; Maddison, 2006). Farmers who are aware of changes in climatic conditions have higher chances of taking adaptive measures in response to observed changes. Specifically, increasing drought increases the probability of farmers to respond to changes in terms of adjustments of planting calendar (Niles et al., 2015b and Patrick and

Richard, 2012) by 17.7%, Ceteris paribus.

Increasing untimely rain increases the probability of farmers changing their management practices, in particular, adjustments of crops and varieties (including changes in varieties, crops/livestocks, and crop structure) by 26.6%, Ceteris paribus, and adjustments of planting techniques (including changes in crop cultivation, fertilizer/stimulus, pesticides/herbicides, crop quantity. and farmyard manure) by 11.2%, Ceteris paribus. Resulting water shortages leads to adjustments of planting calendar, including changes in irrigation schedule, and crop rotation (Niles et al., 2015b) by 21.8%, Ceteris paribus. However, increasing untimely rain decreases the probability of farmers making no adaptation by 8.2%, Ceteris paribus. This can be explained that farmers' experiences of climate change induced natural shocks lead their choice of no adaptation since this kind of shock benefits their agriculture production (Geoff, 2014). Generally, if perception of climate change induced natural shocks are the most salient for farmers, it likely has significant implications for assessing how short-term responses can influence longterm adaptations and the subsequent policies that may be needed to accompany such actions (Carlo et al., 2015; Le Dang et al., 2014; Park et al., 2012). In addition, because climate variability in higher temperature and accompanied by drought and water shortages, irrigation investment needs from the viewpoint of Public - Private Partner (PPP) should be reconsidered to allow farmers increased water control to counteract adverse impacts from climate variability and change.

CONCLUSION AND IMPLICATIONS

A better understanding of current adaptation measures and their determinants will be important to inform policy for future successful adaptation. This study was based on farm-level analysis of farmers' past climate experiences and distinguished determinants of adaptation to climate change induced natural shocks in the Mekong River Delta of Vietnam. This research has shown that the majority of farmers used adaptive measures that mostly related to their farming practices such as adjustments of crops and varieties (including changes in varieties, crops/livestocks, and crop structure), adjusting planting techniques (such as changes in crop cultivation, fertilizer/stimulus, pesticides/herbicides, crop quantity, and farmyard manure) and adjusting planting calendar (such as changes in irrigation schedule, and crop rotation). On top of that, no adaptation is also considered as a choice of adaptation. The adaptive measures farmers followed were those that they perceived climate change induced natural shocks such as wind storm (typhoon), drought, flood, higher temperature, untimely rain, salt water intrusion, eroded shorelines, pestilent insect, and water shortages.

This paper further explored the determinants of different adaptive measures using an ISUR probit model. The model allows for the simultaneous identification of the determinants of all adaptation options, thus limiting potential problems of correlation between the error terms. Correlation results between error terms of different equations were significant (positive) indicating that various adaptation options tend to be used by farmers in a complementary fashion, although this could also be due to unobserved farm-level socioeconomic and other factors. ISUR probit results confirm gender of the farm head being male, education of the farm head, marital status of the farm head, production assets, firm size, availability of credit, access to market, and temperature and rainfall have significant impact on choices of adaptation to climate change. Results also indicate that awareness of past climate experiences is the most important determinants of farm-level adaptation.

The findings suggest some directions for adaptation policies. Sources and quality of information can be of important consideration due to the potential influences on farmers' past climate experiences and their adaptation assessments. Additionally, awareness creation on climate change and adaptation methods should be focused. On top of that, improvement of both the accessibility and usefulness of local services, such as credit and infrastructure, are deemed a necessity for successful adaptation strategies in the Mekong River Delta. Other policy options could also be suggested, including: strengthening education level of farmers, facilitating cheap technologies for farmers, spurring irrigation investment through public - private partner. Last but not least, government should support some implementations of the land reform such as farmers' cooperation in large-scale production.

Conflict of Interests

The author certify that they have NO affiliations with or involvement in any organization or entity with any financial interest (such as honoraria; educational grants; participation in speakers' bureaus; membership, employment, consultancies, stock ownership, or other equity interest; and expert testimony or patent-licensing arrangements), or non-financial interest (such as personal or professional relationships, affiliations, knowledge or beliefs) in the subject matter or materials discussed in this manuscript.

ACKNOWLEDGMENTS

Sincere gratitude to the Departments of Agriculture and Rural Development of 6 districts: Duc Hoa (Long An Province), Thanh Phu (Ben Tre Province), Chau Phu (An Giang Province), Hon Dat (Kieng Giang Province), Phong Dien (Can Tho Province), and Dam Doi (Ca Mau Province) for their great help and support in organising farmer interviews. Thanks also to the Southern Center of Agricultural Rural Policy and Strategy (SCAP) staff and 20 undergraduate students of Nong Lam University, local guides and 335 farm households in the Mekong Delta in helping and supporting the interviews conducted on July, 2014.

This paper is made possible under the sponsor of The National Foundation for Science and Technology Development of Vietnam (NAFOSTED) under the Project No II.6.1-2012.14.

REFERENCES

- Adger WN, Huq S, Brown K, Conway D, Hulme M (2003). Adaptation to climate change in the developing world. Prog. Dev. Stud. 3:179-195.
- ADPC/GTZ (2003). Climate Change and Development in Vietnam: Agriculture and Adaptation for the Mekong Delta Region.
- Anim FDK (1999). A note on the adoption of soil conservation measures in the Northern Province of South Africa. J. Agric. Econ. 50:336-345.
- Asfaw A, Admassie A (2004). The role of education on the adoption of chemical fertilizer under different socioeconomic environments in Ethiopia. Agric. Econ. 30:215-228.
- Asian Disaster Preparedness Center (2003). Climate Change and Development in Vietnam: Agriculture and Adaptation for the Mekong Delta Region. In: Climate Protection Programme Bangkok: Asian Disaster Preparedness Center.
- Baethgen WE, Meinke H, Gimenez A (2003). Adaptation of agricultural production systems to climate variability and climate change: lessons learned and proposed research approach. In: Climate Adaptation net conference "Insights and Tools for Adaptation: Learning from Climate Variability, pp. 18-20.
- Bayard B, Jolly CM, Shannon DA (2007). The economics of adoption and management of alley cropping in Haiti. J. Environ. Manag. 84:62-70.
- Bekele W, Drake L (2003). Soil and water conservation decision behavior of subsistence farmers in the Eastern Highlands of Ethiopia: a case study of the Hunde-Lafto area. Ecol. Econ. 46:437-451.
- Belderbos R, Carree M, Diederen B, Lokshin B, Veugelers R (2004). Heterogeneity in R&D cooperation strategies. Int. J. Ind. Organ. 22:1237-1263.
- Bradshaw B, Dolan H, Smit B (2004). Farm-Level Adaptation to Climatic Variability and Change: Crop Diversification in the Canadian Prairies. Clim. Change 67:119-141.
- Briggs NE (2006). Estimation of the standard error and confidence interval of the indirect effect in multiple mediator models. Doctoral dissertation: The Ohio State University.
- Bryan E, Deressa TT, Gbetibouo GA, Ringler C (2009). Adaptation to climate change in Ethiopia and South Africa: options and constraints. Environ. Soc. Policy 12:413-426.
- Bryant CR, Smit B, Brklacich M, Johnston TR, Smithers J, Chiotti Q, Singh B (2000). Adaptation in Canadian agriculture to climatic variability and change. Clim. Change 45:181-201.
- Burton M, Rigby D, Young T (1999). Analysis of the determinants of adoption of organic horticultural techniques in the UK. J. Agric. Econ. 50:47-63.
- Carlo A, Sirkku J, Grete KH (2015). Local climate change adaptation: moving from adjustments to transformation? Local Environ. 20:401-407.
- Clay D, Reardon T, Kangasniemi J (1998). Sustainable intensification in the highland tropics: Rwandan farmers' investments in land conservation and soil fertility. Econ. Dev. Cult. Change 46:351-378.
- Deressa TT, Hassan RM, Ringler C, Alemu T, Yesuf M (2009). Determinants of farmers' choice of adaptation methods to climate change in the Nile Basin of Ethiopia. Glob. Environ. Change 19:248-255.
- Dolisca F, Carter RD, McDaniel JM, Shannon DA, Jolly CM (2006).

Factors influencing farmers' participation in forestry management programs: A case study from Haiti. For. Ecol. Manag. 236:324-331.

- EU/MWH (2006). Linking Climate Change Adaptation and Disaster Risk Management for Sustainable Poverty Reduction: Vietnam Country Study.
- Filmer D, Pritchett LH (2001). Estimating wealth effects without expenditure Data-Or tears: An application to educational enrollments in states of India. Demography 38:115-132.
- Franzel S (1999). Socioeconomic factors affecting the adoption potential of improved tree fallows in Africa. Agroforestry Syst. 47:305-321.
- Geoff K (2014). How Do Farmers' Climate Change Beliefs Affect Adaptation to Climate Change? Soc. Nat. Resour. 27:492-506.
- Godfrey LG (1988). Misspecification Tests in Econometrics. Cambridge: Cambridge University Press.
- Golob TF, Regan AC (2002). Trucking industry adoption of information technology: a multivariate discrete choice model. Transp. Res. Part C 10:2005-2228.
- Hassan R, Nhemachena C (2008). Determinants of African farmers' strategies for adapting to climate change: Multinomial choice analysis. Afr. J. Agric. Resour. Econ. 2:83-104.
- Igoden C, Ohoji P, Ekpare J (1990). Factors associated with the adoption of recommended practices for maize production in the Lake Basin of Nigeria. Agric. Adm. Ext. 29:149-156.
- IPCC (2007). Climate Change 2007: Impacts, Adaptation and Vulnerability. In: Contribution of Working Group II to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change Cambridge, UK.
- Kandlinkar M, Risbey J (2000). Agricultural impacts of Climate Change; if adaptation is the answer, what is the question?. Clim. Change 45:529-539.
- Knowler D, Bradshaw B (2007). Farmers' adoption of conservation agriculture: A review and synthesis of recent research. Food policy 32:25-48.
- Le Anh T, Hoang TT, Van VN (2014). The impact of climate change on farmers' likelihoods in the Mekong Delta. In: The Sixth Forum on Consevation of Nature and Culture for the Sustainable Development of the Mekong Delta.
- Le Dang H, Li E, Nuberg I, Bruwer J (2014). Farmers' assessments of private adaptive measures to climate change and influential factors: a study in the Mekong Delta, Vietnam. Nat. Hazards 71:385-401.
- Lin CTJ, Jensen KL, Yen ST (2005). Awareness of foodborne pathogens among US consumers. Food Qual. Prefer. 16:401-412.
- Lin J (1991). Education and innovation adoption in agriculture: evidence from hybrid rice in China. Am. J. Agric. Econ. 73:713-723.
- Loë R, Kreutzwiser R, Moraru L (2001). Adaptation options for the near term: climate change and the Canadian water sector. Glob. Environ. Change 11:231-245.
- Lutz E, Pagiola S, Reiche C (1994). The Costs and Benefits of Soil Conservation: The Farmer's Viewpoint. World Bank Res. Obs. 9:273-295.
- Maddison D (2006). The perception of and adaptation to climate change in Africa. In: CEEPA Discussion Paper, vol. 10: Centre for Environmental Economics and Policy in Africa, University of Pretoria.
- McNamara KT, Wetzstein ME, Douce GK (1991). Factors affecting peanut producer adoption of integrated pest management. Rev. Agric. Econ. 13:129-139.
- Nguyen HD, Le TDP (2012). How severe is the impact of climate change on crop production in the Mekong Delta Vietnam? J. Int. Bus. Res. P 11.
- Nguyen HN (2007). Flooding in Mekong River Delta, Viet Nam. In: Human Development Report 2007/2008.
- Nhemachena C, Hassan R (2007). Micro level Analysis of Farmers' Adaptation to climate Change in Southern Africa In: IFPRI Discussion paper 00714.
- Nicholas W, Gina Z (2012). Adapting to climate change in South Africa: commercial farmers' perception of and response to changing climate. S. Afr. Geogr. J. 94:152-173.
- Niles MT, Lubell M, Brown M (2015a). How limiting factors drive agricultural adaptation to climate change. Agric. Ecosyst. Environ. 200:178-185.

- Niles MT, Lubell M, Brown M (2015b). How limiting factors drive agricultural adaptation to climate change. Agric. Ecosyst. Environ. 200.
- Nyangena W (2008). Social determinants of soil and water conservation in rural Kenya. Environ. Dev. Sustain. 10(6):745-767.
- Orindi VA, Eriksen S (2005). Mainstreaming Adaptation to Climate Change in the Development Process in Uganda. In: Ecopolicy Series vol. 15 Kenya, Nairobi: African Centre for Technology Studies.
- Park SE, Marshall NA, Jakku E, Dowd AM, Howden SM, Mendham E, Fleming A (2012). Informing adaptation responses to climate change through theories of transformation. Glob. Environ. Change 22:115-126.
- Patrick M, Richard AG (2012). Climate Change Impacts and Adaptation Strategies in Kenya. Chin. J. Popul. Resour. Environ. 10:22-29.
- Preacher KJ, Hayes AF (2008). Asymptotic and resampling strategies for assessing and comparing indirect effects in multiple mediator models. Behav. Res. Methods 40(3):879-891.
- Ramsey JB (1969). Test for Specification error in Classical Linear Least Squares Regression Analysis. J. R. Stat. Soc. Series B Stat. Methodol. 350-371.
- Shukur G (2002). Dynamic Specification and Misspecification in Systems of Demand Equations: A Testing Strategy for Model Selection. Appl. Econ. 34:709-725.
- Shultz S, Faustino J, Melgar D (1997). Agroforestry and Soil Conservation: Adoption and Profitability in El Salvador. Agroforestry Today 9.
- Smit B, Pilifosova O (2001). Adaptation to climate change in the context of sustainable development and equity. In: Climate Change 2001: Impacts, Adaptation and Vulnerability (McCarthy JJ ed.) Cambridge: Cambridge University Press. pp. 877-912.
- Srivastava V, Giles D (1987). Seemingly Unrelated Regression Equations Models. New York: Marcel Dekker.
- Tenge JDG, Hella JP (2004). Social and economic factors affecting the adoption of soil and water conservation in West Usambara highlands, Tanzania. Land Degradation and Development 15:99-114.
- Thomas DSG, Chasca T, Henny O, Bruce H (2007). Adaptation to climate change and variability: farmer responses to intra-seasonal precipitation trends in South Africa. Clim. Change 83:301-322.
- UNDP (2008). Climate Change Country Profile Vietnam.
- Valipour M, Gholami Sefidkouhi MA, Eslamian S (2015). Surface irrigation simulation models: a review. Int. J. Hydrol. Sci. Technol. 5:51-70.
- Vedwan N, Rhoades RE (2001). Climate change in the Western Himalayas of India: A study of local perception and response. Clim. Res. 19.
- White H (1980). A Hetroskedasticity-Consistent Covariance Matrix Estimatore and a Direct Test for Heteroskedastisity. Econometrica 48:817-838.
- Yu B, Zhu T, Breisinger C, Hai NM (2010). Impacts of climate change on agriculture and policy options for adaptation. In: IFPRI Discussion Paper 01015: International Food Policy Research Institute (IFPRI).
- Yusuf AA, Francisco H (2010). Hotspots! Mapping climate change vulnerability in Southeast Asia. In: Economy and Environment Program for Southeast Asia, 2011.
- Zellner A (1962). An efficient method of estimating seemingly unrelated regressions and tests for aggregation bias. J. Am. Stat. Assoc. 57:348-368.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1373-1380, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.10759 Article Number: F29914858059 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Effect of different irrigation levels with different qualities of water and organic substrates on cultivation of pepper

Viviane Farias Silva¹*, Vera Lúcia Antunes de Lima¹, Elka Costa Nascimento¹, Leandro Oliveira de Andrade², Hallyson Oliveira¹ and Aline Costa Ferreira³

¹Academic Unit of Agricultural Engineering, Federal University of Campina Grande, CEP 58109-970, Paraíba, Brazil. ²Department of Agroecology and Agriculture, State University of Paraíba, CEP 58117-000, Paraíba, Brazil. ³Academic Unit of Agricultural Science, Federal University of Campina Grande, Pombal, CEP 58840-000, Paraíba, Brazil.

Received 22 December, 2015; Accepted 10 February, 2016

The amount of water needed to meet the water requirement of crops and use of alternative organic substrates affect the development of the plants' nutrients. The objective of this research is to evaluate the cultivation of pepper (*Capsicum chinense*) under different organic substrates and irrigation levels with supply water and wastewater. The experiment was conducted in a greenhouse at Campina Grande, Paraíba, Brazil. Biquinho BRS Moema pepper species was used. The experimental design was randomized block in a factorial design of $2 \times 5 \times 2$. Two types of water (water supply and wastewater) and five water levels (L) were used based on the water requirement (WR) of the crop as follows: 100% WR (L5), 80% WR (L4), 60% WR (L3), 40% WR (L2) and 20% WR (L1); and two kinds of substrates (caprine and bovine) were also used, all in three replicates with two plants each. The germination percentage for bovine substrate averaged 44%, while for the caprine substrate, it was 18%. 24% increase in the number of leaves at level 4 was compared with that of level 5, where there was 20% reduction of WR of the plant. The pepper "Biquinho" irrigated with wastewater had better average, making it an alternative for irrigation. For the growth of pepper, it is not suitable to use irrigation values less than 40% of the water requirement for culture, because it influences negatively the development of the culture. For pepper, the ideal irrigation level is 80% of water requirement.

Key words: Water reuse, water demand, BRS Moema.

INTRODUCTION

The most commercialized vegetable crop consumed in the world is *Capsicum* pepper, and about a quarter of the world population consumes pepper as natural, liquid sauces, canned or dehydrated (Silva et al., 2015). Also smaller sizes are used as ornamental plant; it is used as family farms, and for agribusiness (Xavier et al., 2006).

*Corresponding author. E-mail: flordeformosur@hotmail.com.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> Pepper is a crop with good productivity, and generally profitable for producers; it has greater rusticity on the field and longer cycle and may be harvested for more than one year (Hortifruti Brazil, 2015).

In Brazil pepper is the second most exported vegetable, contributing 13.5% of total production. Due to the increased consumption and interest of exporters, pepper cultivation is a trade of big importance, involving various sectors, from small to multinational farmers (Informa Economics F. N. P., 2012). In this way, pepper cultivation should be studied to provide quality and alternatives in its management. This information will be beneficial to its producers.

Organic substrates are an alternative to reduce costs in pepper cultivation. Almeida et al. (2012) state that the ideal substrate should be easily acquired, transported and have nutrient (Kusdra et al., 2008). The proper pH of the substrate must have good texture and structure (Silva et al., 2012).

The substrate must have bovine manure, because according to Silva et al. (2007), it is the main organic fertilizer used to improve the fertility of the Brazilian semiarid region soils. However, the use of caprine manure is a promising alternative for substrate composition (Pereira et al., 2012).

For pepper cultivation, the types of substrate and water used are important because they provide the proper environment and nutrients for the plant development. In regions with water shortage like the Brazilian semiarid regions, irrigation with wastewater is an alternative that helps the production of pepper, and also the environment, because it makes necessary the reuse of water. For Medeiros et al. (2008), the benefits of water reuse are conservation of available water, its wide availability, possibility of intake and nutrient recycling, preservation of the environment. There are few studies on pepper cultivation. It is important to consider the type of substrate and the amount of water needed at each stage of the cycle of the plant in order to obtain maximum development during the entire cycle in a sustainable manner with use of organic substrates and water reuse.

The efficiency of the use of water in irrigation reduces water loss and also supplies the water requirement of the plant for its best development. Irrigation management aims to supply the water requirement of the crop to some extent without deficit or excess. It is very important that irrigation management is done properly, to obtain success in yield and also preserves the environment (Gomes and Testezlaf, 2007).

The research was carried out to evaluate the cultivation of pepper (*Capsicum chinense*) under different organic substrates and irrigation levels with water supply and wastewater.

MATERIALS AND METHODS

The investigation was carried out in a greenhouse, at Campina

Grande, PB, Brazil, in 2014. The greenhouse is located at an altitude of 550m above mean sea level and it is 7°15'18" latitude and 35°52'28" longitude. The climate is classified as Bswh according to the Köppen classification system, with an average annual temperature of 26.8°C and an average annual rainfall of 360 mm. Cultivar BRS Moema pepper "Biquinho" (*C. chinense*) seeds planted in a substrate by the company ISLA Seeds, were used in this experiment. For the propagation, seeds were planted directly on the cultivation site, 0.5 cm deep, as recommended by the company.

For the experiment 60 black plastic pots (no. 17) were used with a capacity of approximately 1.6 L, with the following dimensions: top diameter, 15 cm; bottom diameter, 9 cm and height, 14 cm. For the drainage six holes were made and a protection screen was placed at the bottom of the pots. They were then filled with crushed stones (no. 0), covering all the bottom and the substrate (soil: manure, 7:3); there was 70% soil and 30% manure, on a volume basis.

The experiment was laid out in a randomized block, in a 2 x 5 x 2 factorial design; it is composed of two types of water: supply water (A1) and wastewater (A2), five water levels based on crop water requirement and two types of substrate: bovine manure (S1) and caprine manure (S2). The five irrigation levels (L) using supply water and wastewater were treated by an up flow anaerobic sludge blanket reactor (UASB + WETLAND), based on crop water requirement (WR): 100% of WR (L5), 80% of WR (L4), 60% of WR (L3), 40% of WR (L2) and 20% of WR (L1).

They were evaluated daily until 14 days after sowing (DAS); the germination percentage (GP) was based on Labouriau and Valadares (1976) and the Emergence Speed Index (ESI) was determined by Maguire (1962). From 23 days after sowing (DAS) the following evaluations were carried out weekly: growth and development of the plant, plant height (PH) measured from the soil until the apex of the plant; stem diameter (SD) close to the soil; number of the leaves (NL).

Data were analyzed using the statistical software SISVAR (Ferreira, 2014) and the difference between treatment means was assessed by the Tukey test, at 5% probability.

RESULTS AND DISCUSSION

Figure 1 shows the germination percentage for bovine substrate averaged 44.4%, while for the caprine substrate, it was 18.64%. These results show the efficacy of bovine substrate in the early stages of the pepper. The use of bovine substrate increases the percentage of germination in about 26%. After 30 days of sowing percentage of germination of the varieties "Girl Finger" (TECNOSEED), "Tabasco" (TOP SEED), "Volcano 2011" and "Bishop Hat 2012" had, respectively, 34, 25, 5 and 0% germination (Silva et al., 2013).

While 14 days after sowing, the "Biquinho" pepper in organic substrates at different water levels was 36.3%, as shown in Figure 2. For the emergence speed index (ESI) the highest average, according to Figure 2, was L1 (20% WR) with 1.44 germination/day. Similar results of ESI were obtained by Magalhães et al. (2011) studying the emergency of Chili pepper at several concentrations of CO_2 , with 2.23 to seedlings/day; whereas, for the "Girl Finger" pepper was 0.92 to 1.42 seedling/day, varying according to the carbon dioxide concentrations (550 and 360 ppm).

In the germination of Biquinho pepper, it was observed that only 20% of the water requirement of culture was



Figure 1. Variation of germination percentage (GP) of pepper Biquinho considering the mean of treatments.



Figure 2. Germination percentage (GP) and emergence speed index (ESI) of "Biquinho" pepper seeds with organic substrates irrigated with different levels of treated wastewater and supply water.

sufficient in tolerating decreased water content in the soil; thus making the seeds to germinate under deficits water. Similar results were obtained by Silva et al. (2014) on the germination of irrigated Biquinho pepper with water blades and wastewater; they found best results at 20 to 80% of the water requirement. According to Paiva et al. (2012), irrigation using wastewater for chili resulted in better performance.

The use of wastewater and bovine substrate resulted in better average results for plant height in all assessments, with continued growth (Table 1). Using wastewater to produce pepper seedlings, okra and tomato, Oliveira et al. (2012a) and Alves et al. (2012) had higher crops. In producing pepper seedlings Malagueta and Tequila Sunrise, Oliveira et al. (2012b) had better results, using 75% of wastewater. This study found positive effects with higher averages in plants irrigated with wastewater treated.

With bovine substrate, the plant height average was higher than that of caprine substrate, as shown in Table 1. Evaluating different substrate compositions (topsoil, washed sand, commercial substrate, caprine and bovine manure) in the yield of ornamental pepper (*Capsicum annuum* L.), Da Silva et al. (2013) achieved lower results for the height of pepper. Silva et al. (2010) achieved lower mean for chili height (10.7 cm) in substrates whose



Figure 3. Regression of pepper "Biquinho" with high organic substrates irrigated with different water levels, and evaluation times of 30 (1), 44 (2), 58 (3), 72 (4), 86 (5), 100 (6), 114 (7), 128 (8), 142 (9), 156 (10) and 170 DAS (11).

Table 1. Plant height (PH) of pepper BRS Moema ("Biquinho"), with organic substrates irrigated levels with water supply and wastewater treated.

Mean square plant height ¹											
Source of variation	PH₁	PH₂	PH₃	PH ₄	PH₅	PH ₆	PH ₇	PH ₈	PH9	PH ₁₀	PH ₁₁
Type of water											
Supply water (A1)	1.84 ^a	3.32 ^a	4.51 ^a	5.45 ^a	6.91 ^a	8.00 ^a	9.11 ^a	10.63 ^a	11.60 ^a	12.45 ^ª	13.39 ^a
Wastewater (A2)	1.93 ^a	3.54 ^a	5.27 ^a	6.68 ^b	8.63 ^b	9.71 ^b	11.06 ^b	12.37 ^a	13.03 ^a	13.98 ^a	15.33 ^a
Type of substrate											
Cattle substrate (S1)	2.25 ^b	4.72 ^b	6.95 ^b	8.47 ^b	10.26 ^b	11.25 ^b	12.01 ^b	13.23 ^b	13.93 ^b	14.47 ^a	15.24 ^a
Goat substrate (S2)	1.52 ^a	2.14 ^a	2.84 ^a	3.67 ^a	5.28 ^a	6.46 ^a	8.06 ^a	9.78 ^a	10.70 ^a	11.97 ^a	13.48 ^a

Means followed by the same letter in the column do not differ by Tukey test. 1Option of transformation: square root of Y + 1.0 - SQRT (Y + 1.0). Evaluation: 30 DAS (PH1), 44 DAS (PH2), 58 DAS (PH3), 72 DAS (PH4), 86DAS (PH5), 100 DAS (PH6), 114 DAS (PH7), 128 DAS (PH8), 142 DAS (PH9), 156 DAS (PH10) e 170 DAS (PH11). Plant height (cm).

mixture had humus. Nascimento et al. (2015) analyzed the influence of water stress on the nozzle of pepper cultivated with goat substrate; they observed similar results with an average height of 14.53 to 13.70 cm using wastewater and supply water at 177 DAS.

As shown in Figure 3, the irrigation levels applied are directly proportional to plant height, and its linear growth.

The highest means were obtained in L5 (100% WR) and L4 (80% WR), providing better development in plants. Reduction of irrigation levels resulted in plants of smaller sizes. This result is interesting, because smaller plants are easily managed, and also for ornamental purposes. At 170 DAS (11), the pepper plant's height ranged from 7.43 to 23 cm (67.69%); it was checked to compare the

Mean square number of leaves ¹											
Source of variation	NF ₁	NF ₂	NF ₃	NF ₄	NF₅	NF ₆	NF ₇	NF ₈	NF۹	NF 10	NF ₁₁
Type of water											
Supply water (A1)	2.0 ^a	4.4 ^a	6.8 ^a	8.63 ^a	9.75 ^a	10.78 ^a	13.23 ^a	13.35 ^a	15.60 ^a	13.86 ^a	14.0 ^a
Wastewater (A2)	2.3 ^a	5.3 ^b	7.95 ^a	10.4 ^a	13.03 ^b	12.38 ^a	15.08 ^a	15.86 ^a	14.76 ^a	13.80 ^a	12.90 ^a
Type of substrate											
Cattle substrate (S1)	3.0 ^b	6.71 ^b	10.2 ^b	13.4 ^b	15.0 ^b	13.8 ^b	15.4 ^a	14.81 ^a	13.33 ^a	10.16 ^a	7.46 ^a
Goat substrate (S2)	1.3 ^a	2.98 ^a	4.53 ^a	5.67 ^a	7.73 ^a	9.36 ^a	13.63 ^a	14.40 ^a	17.33 ^b	17.50 ^b	19.43 ^b

Table 2. Variable number of leaves (NL) of pepper BRS Moema ("Biquinho"), with organic substrates irrigated with water supply levels and wastewater treated.

Means followed by the same letter in the column do not differ by Tukey test. ¹Option of transformation: square root of Y + 1.0 - SQRT (Y + 1.0). Evaluation: 30 DAS (LN₁), 44 DAS (LN₂), 58 DAS (LN₃), 72 DAS (LN₄), 86DAS (LN₅), 100 DAS (LN₆), 114 DAS (LN₇), 128 DAS (LN₈), 142 DAS (LN₉), 156 DAS (LN₁₀) e 170 DAS (LN₁₁). Number or leaves in units.

smaller and larger irrigation depth. It shows that by reducing the amount of water available to plant for drought stress, the metabolism of the culture is affected. The irrigation level for a higher average height "Biquinho" pepper is 100% WR in this study; it is similar to that achieved by Aragão et al. (2011), who studied different irrigation levels of Magali R. They observed a higher average height, using up to 100% of Eto. Barcelos et al. (2015) submitted that the red sweet pepper nozzle potassium doses reach 3.7 cm height.

In Table 2, the analysis of variance for the number of leaves (NL), and the source of water was significant at NL₂ (30 DAS) and NL₅ (86 DAS) reviews. Biquinho grown peppers with goat substrate and irrigated treated wastewater and supply averages were superior at 51 and 93 DAS; supply water had the best average until the end of the experiment; at 177 DAS, it ranges from 16.33 to 19.13 leaves per plant (Nascimento et al., 2015).

In research conducted with commercial substrate in the yield of seedlings of three black pepper genotypes, Serrano et al. (2012) observed the number of leaves for an average of 11.1 (Gajarina), 11.0 (laçara) and 12.9 (Singapore). Corroborating with the results of these authors, the "Biquinho" pepper with bovine substrate produced an average of 15.4 leaves at 144 DAS, and with caprine substrate an average of 19.34 leaves at 170 DAS; indicating that organic substrates used propitiated conditions favorable to the crop.

As shown in Figure 4, there was a quadratic regression trend in the number of leaves. The L4 level (80% WR) and L5 level (100% WR) had better results when compared to other irrigation levels. By regression analysis, there was a 24.44% increase in the number of leaves in the L4 when compared with L5, where there was reduction of 20% of water available to the plant. When comparing L3 with L4, improving water availability by 20%, there is an increase in the number of leaves of 55.2%. The L4 irrigation level was considered adequate influencing positively the amount of pepper leaves. In the number of sheets of the nozzle pepper there was an increase in the number of sheets when there is increased availability of water based on the water requirement (80% (L4) and 100% (L5)).

By studying the tomato growth rates at different irrigation levels, Soares et al. (2011) had lower results; they reported an increase in the number of leaves, increase in water availability (20%) of the reference evaporation. There was an increase of 29.45% in the amount of leaves between irrigated plants. Silva et al. (2012), studying lettuce growing culture, saw a greater amount in number of leaves of plants irrigated with the blade, 125% ET0.

The plants irrigated with wastewater had the best averages and bovine substrate had superior results when compared to the substrate goats. At 170 (SD11), the nozzle pepper irrigated with wastewater had an average of 5.39 mm, and when irrigated with the average supply of water it is 5.17 mm and approximately 0.22 mm difference (Table 3). The wastewater had in all evaluations higher values when compared to the water supply. Costa et al. (2009) confirmed it on studying the stem diameter of the corn stalk. SD was higher for plants receiving wastewater compared to the results of plants that received water supply.

Comparing the values obtained with the stem diameter of the "Biguinho" pepper under different types of fertilizers obtained by Pagliarini et al. (2014), there was an average of 3.07 to 4.44 mm; while the values obtained in this experiment with bovine and caprine substrate under different water levels were higher. Silva et al. (2013), in producing ornamental pepper (C. annuum L.) with different substrate compositions, observed that the stem diameter of the pepper changed from 2.2 of 4.4 mm. According to Figure 5, L4 (80% WR) and L5 (100% WR) had better average as compared to other levels. To reduce 20% of the water requirement, there was a decrease of 15.8% in stem diameter in L4 levels and L3 levels. Comparing L2 with L1, there was an increase of 13.16% in stem diameter. It is noted that the highest means were obtained with irrigation levels of 80% of the



Figure 4. Regression of number of leaves of "Biquinho" pepper with organic substrates irrigated with different water levels, and evaluation times of 30 (1), 44 (2), 58 (3), 72 (4), 86 (5), 100 (6), 114 (7), 128 (8), 142 (9), 156 (10) and 170 DAS (11).

Table 3. Means the ster	n diameter (SD)	of pepper BRS	6 Moema	("Biquinho"),	with organic	substrates	irrigated	with v	water	supply	levels and
wastewater treated.											

Mean square stem diameter ¹											
Source of variation	SD ₁	SD ₂	SD ₃	SD ₄	SD₅	SD ₆	SD7	SD ₈	SD ₉	SD ₁₀	SD ₁₁
Type of water											
Supply water (A1)	1.03 ^a	1.38 ^a	1.78 ^a	2.02 ^a	2.59 ^a	2.91 ^a	3.42 ^a	3.87 ^a	4.28 ^a	4.54 ^a	5.17 ^a
Wastewater (A2)	1.06 ^a	1.45 ^a	1.87 ^a	2.12 ^a	2.72 ^a	3.10 ^a	3.65 ^a	4.07 ^a	4.64 ^a	5.10 ^b	5.39 ^a
Type of substrate											
Cattle substrate (S1)	1.13 ^b	1.70 ^b	2.34 ^b	2.64 ^b	3.40 ^b	3.79 ^b	4.33 ^b	4.85 ^b	5.18 ^b	5.51 ^b	5.96 ^b
Goat substrate (S2)	0.96 ^a	1.13 ^a	1.32 ^a	1.50 ^a	1.91 ^a	2.21 ^a	2.73 ^a	3.09 ^a	3.75 ^a	4.12 ^a	4.60 ^a

Means followed by the same letter in the column do not differ by Tukey test. ¹Option of transformation: square root of Y + 1.0 - SQRT (Y + 1.0). Evaluation: 30 DAS (SD₁), 44 DAS (SD₂), 58 DAS (SD₃), 72 DAS (SD₄), 86DAS (SD₅), 100 DAS (SD₆), 114 DAS (SD₇), 128 DAS (SD₈), 142 DAS (SD₉), 156 DAS (SD₁₀) e 170 DAS (SD₁₁). Stem diameter in mm.

water requirement of the crop.

Silva et al. (2012), studying the effect of percentages (125, 100, 75, 50 and 25%) on the actual daily evapotranspiration of lettuce, Saia Veia (*Lactuca sativa* L.), it was found that plants irrigated with different water levels had significantly different stem diameter in treatments 25, 50 and 125% of Eto; there was increased stem diameter in the blade at 125% of Eto. The nozzle pepper increased in all slides, but the greatest diameter was for the replacement of 80 and 100% of the water requirement.

Reducing the diameter of the stem is directly related to increased water replacement levels. Soares et al. (2011) found similar results for tomato cultivation; so drought in the vegetative and reproductive phase provides lower height of plants, number of leaves and stem diameter. Analyzing the development of the coffee conilon it was found that drought reduced the stem diameter of this species (Dardengo et al., 2009). In rosemary-pepper cultivated at different irrigation levels, Alvarenga et al. (2012) and Figueiredo et al. (2009) observed better growth occurring with greater water availability.



Figure 5. Regression of stem diameter of "Biquinho" pepper with organic substrates irrigated with different water levels and evaluation times of 30 (1), 44 (2), 58 (3), 72 (4), 86 (5), 100 (6), 114 (7), 128 (8), 142 (9), 156 (10) and 170 DAS (11).

Conclusions

The bovine substrate used in BRS Moema pepper cultivation had the best results for the development of the crop. The caprine substrate can be applied, but the pepper trees would be small, making it ideal for ornamentation.

The wastewater used for irrigation of pepper is an alternative of water reuse in agriculture, reducing costs, providing nutrients for the plants and resulting in better averages, so, more shrubby pepper. The L4 irrigation (80% WR) and L5 (100% WR) were the water supply needs of pepper BRS Moema; they are favorable conditions for the crop. So, the plants irrigated with 80% WR allows for proper development of the pepper, saving water.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

REFERENCES

- Almeida LVB, Marinho CS, Muniz RA, Carvalho AJC (2012). Disponibilidade de nutrientes e crescimento de porta-enxertos de citros fertilizados com fertilizantes convencionais e de liberação lenta. Rev. Bras. Fructic. 34(1):289-296.
- Alvarenga ICA, Lopes OD, Pacheco FV, Oliveira FG, Martins ER (2012). Fator de resposta do alecrim-pimenta a diferentes lâminas de irrigação. Rev. Pesq. Agropec. Trop. 42(4):462-468.
- Alves RC, Ferreira Neto M, Nascimento ML, Oliveira MKT, Linhares PSF, Cavalcante JSJ, Oliveira FA (2012). Reutilização de água

residuária na produção de mudas de tomate. Agropecu. Cient. no Semiárido 8(4):77-81.

- Aragão VF, Fernandes PD, Filho Gomes RR, Neto Santos AM, Carvalho CM, Feitosa HO (2011). Efeito de diferentes lâminas de irrigação e níveis de nitrogênio na fase vegetativa do pimentão em ambiente protegido. Rev. Bras. Agric. Irrigada 5(4):361-375.
- Barcelos MN, Silva EM, Maruyama WI (2015). Produção de duas espécies de pimenta biquinho doce submetido a diferentes substratos. In: Congresso técnico científico da engenharia e da agronomia- Fortaleza, Ceará.
- Costa FX, Lima VLA, Beltrão NEM, Azevedo CAV, Soares FAL, Alva IDM (2009). Efeitos residuais da aplicação de biossólidos e da irrigação com água residuária no crescimento do milho. Rev. Bras. Eng. Agric. Ambient. 13(6):687-693.
- Da Silva NJJ, Rêgo ER, Barroso PA, Nascimento NFF, Batista DS, Sapucay MJLC, Rêgo MM (2013). Influencia de substratos alternativos para produção de pimenteira ornamental (*Capsicum annuum L*.). Agropecu. Téc. 34(1):21-29.
- Dardengo MCJD, Reis EF, Passos RR (2009). Influência da disponibilidade hídrica no crescimento inicial do cafeeiro conilon. Biosci. J. 25(6):1-14.
- Ferreira DF (2014). Sisvar: a Guide for its Bootstrap procedures in multiple comparisons. Ciênc. Agrotec. 38(2):109-112.
- Figueiredo LS, Bonfim FPG, Siqueira CS, Fonseca MM, Silva AH, Martins ER (2009). Efeito da época de colheita na produção de fitomassa e rendimento de óleo essencial de alecrim-pimenta (*Lippia sidoides* Cham.). Rev. Bras. Plantas. Med. 11(2):154-158.
- Gomes EP, Testezlaf R (2007). Manejo de irrigação na tomaticulturade-mesa.39 p.
- Hortifruti Brasil (2015). Ervas e especiarias. O complemento que faz toda diferença. Available at: http://hortifrutibrasil.blogspot.com.ng/2015_07_01_archive.html
- Informa Economics F. N. P. (2012). Agrianual 2012–anuário da agricultura brasileira. Informa Econ. FNP: São Paulo.
- Kusdra JF, Moreira DF, Silva SS, Araújo Neto SE, Silva RG (2008). Uso de coprólitos de minhoca na produção de mudas de mamoeiro. Rev. Bras. Fructic. 30(2):492-497.
- Labouriau LG, Valadares MB (1976). On the germination of seeds of Calotropis procera. Acad. Bras. Ciênc. 48(1):174-186.
- Magalhães EE, Angelotti F, Peixoto AR, Pinheiro G, Fernandes HA,

Lopes AP, Silva RCB, Dantas BF (2011). Emergência de pimenta sob aumento da concentração de CO₂. 239 p.

- Maguire JD (1962). Speed of germination aid in selection and evaluation for seedling emergence and vigor. Crop Sci. 2(1):176-177.
- Medeiros SS, Soares AA, Ferreira PA, Neves JCL, Souza JA (2008). Utilização de águas residuárias de origem doméstica na agricultura: Estudo do estado nutricional do cafeeiro. Rev. Bras. Eng. Agric. Ambient. 12(2):109-115.
- Nascimento ECS, Silva VF, Andrade LO, Lima VLA (2015). Estresse hídrico em pimenteiras orgânicas com aplicação de diferentes lâminas de água residuária. In: Congresso Técnico Científico da Engenharia e da Agronomia - Fortaleza- Ceará.
- Oliveira JD, Alves SMC, Ferreira NM, Oliveira RD (2012). Efeito da água residuária de esgoto doméstico tratado na produção de mudas de pimenta cambuci e quiabo. Enciclopédia Biosfera Goiânia 8(14):443-452.
- Oliveira JD, Alves SMC, Neto MF, Oliveira RD, Paiva LD (2012). Produção de mudas de pimenta malagueta e pimenta tequila Sunrise fertirrigadas com efluente doméstico tratado. Enciclopédia Biosfera, Centro Científico Conhecer Goiânia 8(15):1400-1411.
- Pagliarini MK, Castilho RMM, Mariano FAC (2014). Desenvolvimento de mudas de pimenta de bico em diferentes fertilizantes. Rev. Bras. Hortic. Ornam. 20(1):35-42.
- Paiva LAL, Alves SMC, Batista RO, Oliveira JF, Costa MS, Costa JD (2012). Influência da aplicação de esgoto doméstico terciário na produção de mudas de pimenta malagueta. In: Inovagri International Meeting & IV Workshop Internacional de Inovações Tecnológicas na Irrigação.
- Pereira DL, Oliveira RH, Souza EGF, Ferraz APF, Coelho Junior LF, Barros Junior AP (2012). Uso de fontes orgânicas como substrato na produção de mudas de melão. Rev. Hortic. Bras. 30(2):5559-5605.
- Serrano LAL, Marinato FA, Magiero M, Sturm GM (2012). Produção de mudas de pimenteiras-do-reino em substrato comercial fertilizado com adubo de liberação lenta. Rev. Ceres 59(4):512-517.
- Silva BR, Schardosim SE, Selau DE, Candia ÁSF, Seibert E (2013). Avaliação da germinação e do desenvolvimento das mudas de diferentes variedades de pimentas. In: 2º Simpósio de Integração Científica e Tecnológica do Sul Catarinense – SICT-Sul.
- Silva HW, Costa LM, Resende O, Oliveira DEC, Soares RS, Vale LSR (2015). Higroscopicidade das sementes de pimenta (*Capsicum chinense* L.). Rev. Bras. Eng. Agric. Ambient. 19(8):780-784.
- Silva OS, Souza RB, Takamori LM, Souza WS, Silva GPP, Sousa JMM (2010). Produção de mudas de pimentão em substratos de coco verde fertirrigadas com biofertilizante em sistema orgânico. Rev. Hortic. Bras. 28(2):2714-2720.

- Silva PF, Silva CH, Santos JCC, Santos MAL, Santos DP (2012). Avaliação de diferentes lâminas de água na cultura da alface (*Lactuca sativa* L.) na região Alagoana. In: 8º Simpósio Brasileiro de Captação e Manejo de Água de Chuva, Campina Grande- PB.
- Silva TO, Menezes RSC, Tiessen H, Sampaio EVSB, Salcedo IH, Silveira LM (2007). Adubação orgânica da batata com esterco e, ou, Crotalaria juncea. I. Produtividade vegetal e estoque de nutrientes no solo em longo prazo. Rev. Bras. Ciênc. Solo 31(1):39-49.
- Silva VF, Nascimento ECS, Andrade LO, Baracuhy JGV, Lima VLA (2014). Efeito do substrato bovino na germinação de pimenta biquinho (*Capsicum chinense*) irrigado com água residuária. Rev. Monogr. Ambient. 13(5):3865-3871.
- Soares LAA, Lima GS, Brito MEB, Araujo TT, Sa FVS (2011). Taxas de crescimento do tomateiro sob lâminas de irrigação em ambiente protegido. Rev. Verde Agroecol. Desenvolv. Sustentável 6(2):210-217.
- Xavier VC, Ferreira OGL, Moraes RMD, Morselli TBGA (2006). Concentração da solução nutritiva no cultivo hidropônico de pimenta ornamental. Rev. FZVA 13(1):24-32.

academicJournals

Vol. 11(15), pp. 1381-1393, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2015.10770 Article Number: EA76B6E58063 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Clustering analysis of several peanut varieties by pre and post-harvest and biochemistry parameters

SILUE Souleymane¹, DIARRASSOUBA Nafan¹, FOFANA Inza-Jesus¹, TRAORE Souleymane² DAGO Dougba Noel^{1*} and KOUAKOU Brou²

¹UFR des Sciences Biologiques, Université Péléforo Gon Coulibaly BP 1328 Korhogo, Côte d'Ivoire. ²Département des Sciences et Technologie des Aliments, Université Nangui Abrogoua 02 BP 801 Abidjan 02, Côte d'Ivoire.

Received 26 December, 2015; Accepted 2 March, 2016

Peanut (Arachis species) plants originated in South America where they have existed for thousands of years. Successively, peanut culture has been introduced in many African countries and was incorporated into local traditional food cultures. Numerous studies showed peanut nutritive importance and capacity to prevent several human diseases. The target of the present survey aimed to create a germplasm benchmark of peanut varieties in the north region of Côte d'Ivoire (West Africa country) since this plant is weakly studied in this geographic area. For this purpose, six peanut varieties were processed and pre and/or post-harvest measurements have been brought on seedlings. In addition, biochemical composition of peanut seed for each considered varieties were measured. Statistical analysis based on several R software functions showed a good quality of collected peanut data and proposed post-harvest parameters as an adequate factor clustering the present analyzed peanut varieties. Then, statistical analysis performed in this study, allowed to cluster analyzed peanut varieties in two different groups. Moreover, the same survey evidenced a strong agreement between both postharvest and biochemistry parameters assessing the difference between the two detected peanut variety groups (p-value < 0.05). Finally, the findings exhibited protein, glucose as well as ash biochemistry parameters as decent indicators selecting and clustering the present managed peanut varieties (p-value <0.05). In conclusion, this study proved a methodology demarche suggesting the possibility to hypothesize peanut germplasm benchmark in the savanna region of Côte d'Ivoire.

Key words: Peanut (*Arachis* species) varieties, groundnut, pre and post harvesting parameters, biochemical composition.

INTRODUCTION

Peanut (*Arachis* species), also known as groundnut or earth nut, is an important legume of underground fruiting. It is native to eastern South America region. Groundnut is now grown worldwide in the tropical and temperate zones primarily as an oil seed crop (Weiss, 1983; Bansal et al., 1993; Clavel, 1997) and was introduced by Portuguese explorers in the 16th century in West Africa. Peanut was widely cultivated in more than 100 countries and over 26.4 million hectares with an average productivity of 1.4 ton/ha (FAO, 2003; Barraud and Maury, 2004; Ntare et al., 2008). It is the fifth most important oilseed crop in the world after soybean, cotton seed, rape seed, and sunflower seed (Nwokolo and Smartt, 1996; FAO, 2003). In 2012, world production of groundnuts was estimated at 40.5 million/ton (FAOSTAT, 2012). Africa supplies about 27.4% of this production mainly with Nigeria, Sudan and Senegal (FAOSTAT, 2012). For consumption, legumes like peanuts (Arachis hypogea), bean (Phaseolus vulgaris), cowpea (Vigna unguiculata), and soybean (Glycine max) have an important contribution for daily diet of humans and animals. Some beans are eaten, cooked or served as mainly additive, and others provide vegetative oil. Groundnut is consumed as seeds, oil, and butter found in many foods, because of its common use for its nutritional qualities as an additive or for its technological skills. The fat content in groundnut has been largely studied. In general, groundnuts contain 50 to 55% fat of which approximately 30% is linoleic acid and 45% is oleic acid. Groundnut seed contain 20 to 25% protein on a dry seed basis and is a rich source of minerals (phosphorus, calcium, magnesium and potassium) and vitamins (Annerose, 1990; Savage and 1994; FAO, 2003). Considering Keenan, their organoleptic qualities and high fat content, Rakotovao (1994) and Schilling (1996) classified peanuts in three group: mouth peanuts are characterized by a clear and uniform color pods, large seeds (weight 100 seeds> 80 g) and at least two big seeds per pod with a fat content of around 50%; in oil peanuts, raw material for the production of oil and high performance husking (about 70%) have a high fat content (>50%) and 100 seed weight <50 g; and finally, peanuts which present two purpose have the characters at a time for the production of oil and for consumption state. They are characterized by low-fat (<50%) and a higher seed weight (100 seed weight <40 g) (Schilling, 1996). Despite its high potentialities producing several cereal crops, Côte d'Ivoire contributes at 0.26% (low contribution) of world output of groundnuts (FAOSTAT, 2012). Therefore, groundnut is seen in Côte d'Ivoire as a traditional peasant culture, mainly for self-consumption and domestic marketing. In other words, groundnut culture is weakly practiced in this country. Indeed, the bulk of production is concentrated in the savanna regions of the north, but culture is also present in the southern forest regions.

Thereafter, all these geographical parameters as well as climates, and the variability of ecological contexts considerably influence peanut plants morphologic aspects and their growth development. These ecological changes are superimposed on large differences in production systems, from slash and burn areas to those where production is partially mechanized, and since the boxes crops carefully maintained to field crops, or low crops case for local markets. However, it is believed that the improvement of the comprehension of groundnut or peanut plant cultures through morphological, biochemical as well as genetic selection can represent a useful approach improving quantitatively and qualitatively this culture worldwide and in particular in north region of Côte d'Ivoire. Hence, it was proposed through the present study to establish a peanut germplasm benchmark in this part of the world by collecting the latter's morphological data from different experimental sites of the Peleforo Gon Coulibaly University of Korhogo. Here, six peanut varieties from both Dikodougou and Korhogo localities refereed as Arachide Dikodougou (ARD) and Arachide Korhogo (ARK), respectively were processed for a clustering analysis basing on the statistical integration of post-harvest their pre-harvest, and biochemistry parameters.

MATERIALS AND METHODS

Source of raw materials and experimental design

Experiments were carried out on six peanut varieties from Dikodougou (AR1D, AR2D AR3D, and AR4D) and Korhogo (AR1K, AR₂K). The study was conducted in the experimental site of the University of Korhogo (north of Côte d'Ivoire). This site are located between an altitude of 392 m between -5° 34 '31" and -5° 29'34" West longitude and between 9° 31' 23" and 9° 31'32" latitude North and 5° 38'83.2" at an average altitude. The weather in this area is characterized by two types of Sudanese seasons: a dry season (November to April) and rainy season (from May to November). Annual precipitation varies between 1100 and 1600 mm (Diarrassouba et al., 2015). The present assays have been performed during the rainy season (from July to October). The experimental design was randomized at complete block with three (3) repetitions. In each repetition, each variety was shown on 3 lines of 10 m length corresponding to an elemental parcel. The distances are 80 cm between lines and 40 cm on the line.

Crop management

Showing was carried out in July 2013 during the rainy season. The

*Corresponding author. E-mail address: dgnoel7@gmail.com. Tel: +22505494981 or +393381426596.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u>
seeds were treated in a mixture fungicide/insecticide and sown by two in each hill. After germination, thinning of plantlet was done leaving only a single plantlet per hill. No phytosanitary treatment was done during the plant growth; no input of fertilizers was made. Harvest was done manually, 120 days after sowing. Then the plants harvested from each plot were left to dry on the ground for 10 days. After 10 days, pods were removed from the boots for analyzes.

Parameters measurement

Pre-harvest, post-harvest and physicochemical parameters were measured for each experimental repetitions (three repetitions).

- It was started with pre-harvest parameters measurement, two weeks after showing. However, the number of branch per plant as well as plant height parameters were measured 30 and 60 days after sowing, respectively. Post-harvest parameter average values have been archived on 15 plants in each experimental site for each considered peanut variety. Furthermore, peanut maximum germination state was estimated assessing plant number two weeks after showing.

- Post-harvest measurements were performed on pods ten days after harvest. They were brought on yields of pods, the rate of single-seed pods, two seeds and three seeds in a kilogram of pods per variety.

Biochemistry parameters measurement

Biochemistry parameters were made on whole intact seeds (seed coat, embryo and cotyledons).

(1) Moisture content: Moisture was determined by drying the sample at 105°C for 24 h according to AOAC (1995). Samples were then cooled in desiccators and weighed. The loss in weight expressed as a percentage of the initial weight of the samples give their moisture content.

(2) Ash content: Ash was obtained after incineration at 550°C for 6 h according to AOAC (1995). 5 g sample was weighed into a previously dried and weighed porcelain crucible. The crucible with its content was placed in a furnace at 550°C for 6 h. After cooling in desiccators, the crucible with its content was weighed. The weight of the ash was expressed as a percentage of the initial weight of the sample.

(3) Fat content: Fat was determined based on the Sohxlet extraction method of AOAC (1995). Five gram (5.0 g) of the sample was introduced into a cartridge of Whatman. An empty flask reweighed and containing 60 ml of hexane was placed on the heating block of the Soxhlet apparatus and heated at 110°C. After 6 h of extraction, the flask was removed from apparatus and then the solvent was evaporated on a Rotary Evaporator. The flask containing the fat and residual solvent was placed on a water bath to evaporate the solvent followed by a further drying in an oven at 60°C for 30 min to completely evaporate the solvent. It was then cooled in desiccators and weighed. The fat obtained was expressed as a percentage of the initial weight of the sample.

(4) Protein content: Protein was determined by determination of total nitrogen according to the Kjeldahl method (BIPEA, 1976). The principle under the action of NAOH and after sulfuric mineralization in the presence of catalyst (CuSO₄), ammoniac formed was

neutralized. The ammonia in the sample solution was then distilled into the boric acid until it changed completely to bluish green. The distillate was then titrated with 0.1 N HCl solutions until it became colorless. The percent total nitrogen and crude protein were calculated using a conversion factor of 6.25.

(5) Total carbohydrate content: Total carbohydrate content is determined by different method [100% - (% moisture + % ash + % fat + protein %)].

(6) Energy content: Energy is calculated with 4 kcal/g carbohydrates, 4 kcal/g protein and 9 kcal/g lipids according to Livesey and Elia (1995).

 $VE = [(9 \times \%Fat) + (4 \times \%Protein) + (4 \times \%Carbohydrates)]$

Statistical analysis

Data normalization process

Data analysis was performed by our previous developed computational statistical pipeline (Noel et al., 2016). In statistics, normalization refers to the creation of shifted and scaled versions of statistics, where the intention is that these normalized values allow the comparison of corresponding normalized values for different datasets in a way that eliminates the effects of certain gross influences, as in an anomaly time series (Dodge, 2003). Here, logarithm transformation of analyzed pre or post-harvest and biochemistry data with the purpose to simplify their comparison and integration were performed.

Bioinformatics and biostatistical pipeline content

The biostatistical pipeline used for the present survey includes several functions and scripts implemented in R statistical package environment (R Core Team, 2013). For this study, the following mentioned scripts and functions used are: Heat-map (gplots package, version 2.12.1. License: GPL-2) and phylogeny dendrogram based on Euclidian distance of Person correlation; N factors function in R environment determining the number of factors to extract for the present analysis (Horn, 1965; Franklin et al., 1995); Corrplot package from R software (R Core Team, 2013), testing the aforementioned and detected factors or/and components by parallel principal component analysis (parallel PCA) assessing variance difference and/or similitude between considered parameters and samples.

Descriptive and inferential statistic tests (Fisher and student tests) were performed in the present study assessing (i) data quality control (repetition data reliability) and (ii) data variability among analyzed peanut sample varieties by their biochemistry composition (biochemistry parameters).

RESULTS

Boxplot analysis assessing quality control of peanut collected data

Experimental design of the present survey includes three repetition fields (three experimental sites). Each repetition



Figure 1. Boxplot showing the variability between the six analyzed peanut varieties in the three experimental sites (A); and between the three experimental sites assessing peanut varieties clustering analysis (B).

included 6 peanut samples. Hence, data were collected and grouped in three replicate before being processed for analysis. Here, a quality control data analysis was performed, aiming to assess the reliability of peanut replicate samples considering both (i) pre and postharvest and (ii) biochemistry parameters. Indeed, the variability coefficient between the three considered experimental sites was assessed. Then, even if panel A of Figure 1, evidenced the difference between the six analyzed peanut varieties in each considered experimental

Parameter	Data replicate 1	Data replicate 2	Data replicate 3
Mean	74.69	73.74	73.06
Median	23.53	22.27	25.17
Standard deviation	154.38	152.70	150.59
Minimum value	0.62	0.5	0.16
Maximum value	619.2	615.14	610.9

Table 1. Descriptive statistic merging all parameters of analyzed peanut samples in each experimental site (three experimental repetition data).

site, panel B of the same figure suggested a low variability between the latter's (experimental sites). Next, the variance difference between the aforementioned experimental sites performing a Fishertest was evaluated. The results of this analysis reinforced the low variability observed between collected datafrom each analyzed experimental sites (p-value>0.80) as previously suggested by boxplot graph (Figure 1). Moreover, descriptive statistical analysis evidenced that processed samples replicates were comparable each to other (Table 1). Taking together, this analysis presumed that the present collected data were suitable for a statistical analysis reducing the potential errors due to replicate data variability.

Peanut plant clustering analysis by pre and postharvest parameters

As previously supported, 6 varieties of peanut (AR1Di, AR₂D_i, AR₃D_i, AR₄D_i, AR₁K_i and AR₂K_i) have been considered for the present clustering analysis. Here a phylogeny analysis evaluating Euclidian distance of Pearson correlation with the goal to assess the capacity of both pre and post-harvest parameters explaining analyzed peanut variability was stimulated. Pre and postharvesting feature data were normalized by logarithm transformation before processing them for statistical Pre-harvest analvsis. parameters (morphological parameters) suggested high heterogeneity behaviors between analyzed peanut sample varieties as opposed to post-harvest parameters (Figure 2). Indeed, pre-harvest stage allowed to group peanut features in four diverse groups, while the post-harvest stage tended to reduce them in two groups (Figure 2). Taking together, these results suggested that, during their growing process, the present peanut varieties incline to cluster in two distinct groups. However, it is noteworthy to underline that the Pearson correlation values among all analyzed peanut inside each discriminated group features were significantly high (p-value<0.05) confirming their tendency to bunch in two great groups (Figure 2).

Heat-map evaluation of the similitude and/or dissimilitude between peanut samples by biochemistry parameters

A heat-map analysis was achieved based on the Pearson correlation test between peanut sample features considering their biochemistry parameters with the aim to confute difference and/or similitude between the previous detected peanut groups (Figure 2; panel B). As suggested in materials and methods session, 6 different peanut varieties (AR₁D, AR₂D, AR₃D, AR₄D, AR₁K and AR₂K) on three different experimental sites were processed for statistical analysis. Based on their biochemistry contents, the present analyzed peanut samples exhibited a high agreement between themselves (R>0.99; p-value<0.05). However, despite this high concordance, heat-map correlation analysis, clearly evidenced two tendencies in peanut clustering survey, suggesting its agreement with the previous results session. Then, statistical analysis processing peanut biochemistry parameters tend to oppose peanut samples collected in Dikodougou (AR_iD_i group) with those pooled in Korhogo (AR_iK_i group) locality. Moreover, the present analysis suggested a relative high variability in AR_iD_i peanut varieties as opposed to AK_iD_i peanut category (Figures 2 and 3). Considered as whole, these analyses suggested that despite their high similitude in term of Pearson correlation weighing biochemistry parameters. the present processed peanut samples tend to cluster in two distinct groups (Figure 3). In other words, it is possible to cluster the present analyzed peanut varieties in 2 great groups based on their biochemistry composition. This section is in agreement with the previous one confirming the high variability in AR_iD_i peanut samples as opposed to AK_iD_i (Figure 3).

Relationship between analyzed peanut samples and biochemistry parameters by using biplot and principal component analysis

The biplot analysis highlights the heterogeneity behaviors



Figure 2. Phylogeny analysis based on Pearson correlation values showing (A) Pre and (B) Post-harvest parameters aptitude clustering processed peanut varieties.

between the 6 analyzed peanut varieties. This analysis also established the high variability among samples collected in Dikodougo land with respect to those collected in Korhogo land as previously shown (Figures 2 and 3). However, the present relationship analysis showed that replicate samples inside each analyzed peanut features (3 replicate \times 6 peanut samples) exhibited a good clustering and a great agreement among themselves (Figure 4). In other word, the present analysis evidenced a low intra features data variability suggesting a good quality of the present collected data (Figure 1). In addition, principal component survey showed that energy source provided by peanut varieties, was strongly associated with their lipid biochemistry contents (Figure 4). The same analysis suggested a good agreement between energy source and peanut protein component. By contrast peanut glucose component exhibits low concordance with energetic nutritive component (Figure 4). Taking together, we were able to show that glucose component was not a good predictor of energy parameter in the present analyzed peanut sample features as opposed to both lipid and protein biochemistry components (Figure 4). Also, and as expected, it was shown that ash element was not a good



Figure 3. Heat-map of Pearson correlation analysis evaluating agreement and/or disagreement between analyzed peanut sample features by their biochemistry parameters.

predictor of humidity (Figure 4). Moreover, these two components (ash and humidity) contrast with considered peanut feature samples energy parameter (Figure 4). At this point, it could be interesting to investigate how biochemical composition of the present analyzed peanut varieties could influence their relative observed heterogeneity and/or similitude.

Parallel analysis evaluating right number of needed principal component examining peanut samples varieties

Parallel analysis in PCA survey is a useful method to establish the number of principal component needed in a multi-variant statistical analysis. In this analysis, a

theoretical estimate variance is computed and compared to the observed and/or real variance. The output file of this analysis is a scree graph (Figure 5) in which both theoretic (gray) and observed (black) values have been reported and compared. For the present survey, only two biochemistry components and/or parameters (Components 1 and 2) exhibit their observed variance values higher than their respective theoretic variance (experimental data in black were compared with theoretic median value in gray). Generally, right component in a parallel PCA analysis must favor observed data with respect to theoretic data. Based on this observation and on Table 2 results, it was established that humidity, lipid, ash and energy variant parameters (4 components) appear to favor theoretic values displaying their estimated values under the threshold measure (Figure 5).



Figure 4. Peanut sample features clustering analysis by biochemistry parameters using a combination of both Biplot and principal component analysis (PCA).

In other words, these biochemistry parameters were not able to considerably assess the difference between the two detected peanut group varieties. Next based on the standard deviation parameter values, variance proportion was shown to be associated to previous mentioned components 1 and 2 are 0.95 and 0.034, respectively (pvalue<0.0001). Then, the cumulative proportion of variance among these two components is estimated to 0.99 (p-value<0.0001). Then, both detected components 1 and 2 are statistically able to explain the differences observed between the 6 analyzed peanut varieties through their biochemistry parameters. Merging these results with those reported in Table 2, it can be suggested that both glucose and protein biochemistry parameters as components 1 (Comp 1) and 2 (Comp 2), respectively, were easily able to explain the difference observed between the two previous detected peanut varieties.

Principal component analysis network assessing the relationship between peanut samples biochemistry parameters by 2 components

The present network analysis evidenced a high concordance between lipid, protein and energy source parameters by the first component (bold green arrow associated with Comp 1 in Figure 6). In other words, lipid, protein and energy composts display a good concordance assessing the difference among analyzed peanut varieties (Figure 6). The same investigation showed that humidity, ash and glucose biochemistry



Component number

Figure 5. Parallel Principal Component Analysis (PCA) discriminating the number of statistical needed component for peanut sample features clustering analysis.

Table 2.	Summary	of peanut	biochemistry	parameters	descriptive	statistic	estimating	the	difference	and/or	similitude	between	the	18
analyzed	peanut sar	nple featur	es on the thre	e experiment	tal site.									

Parameter	Humidity	Lipid	Protein	Ash	Glucose	Energy value
Mean row data	5.93	48.18	21.26	2.10	22.75	609.72
Standard deviation (Row Data)**	0.26	1.44	1.52	0.12	2.79	7.54
Mean normalized data (Logarithm Data Transformation)	0.77	1.68	1.33	0.32	1.35	2.79
Standard deviation (Normalized Data)**	0.02	0.01	0.03	0.02	0.06	0.00

**Statistical data normalization process is useful to prevent outlier in statistical analysis. Here data normalization procedure reduced data standard deviation coefficient. This process makes straightforward the relationship analysis between heterogeneous parameters.

parameters exhibited an opposite behavior with respect to lipid, protein and energy source parameters (bold red arrow against bold green arrow in association with Comp1 in Figure 6). These results suggested that differences observed between the two detected peanut varieties (AR_iD_j and AR_iK_j) could be explained in both (i) energy and/or lipid and/or protein and (ii) glucose and/or humidity and/or ash biochemical parameters categories. Moreover, based on the principal component 2 (comp 2), the present principal component network analysis tend to associate protein and humidity parameters (red arrow) suggesting a potential agreement between these two biochemistry elements assessing the comparison between the 6 peanut sample varieties. However, considering that the difference between the two discriminated peanut groups were explained by both



Figure 6. Biochemistry parameters principal component network analysis based on two component (Comp1 and Comp2) evaluating the relationship between detected peanut variety groups.

components 1 and 2, the present analysis supposed that ash component could reasonably act as a good biochemistry parameter explaining the difference between previously mentioned peanut groups as opposed to lipid, energy and humidity (Figure 6). In the same tendency, the present investigation suggested both peanut glucose and protein composition as valuable parameters highlighting the dissimilarities observed between the two discriminated peanut varieties (Figures 3 and 6). Considering as whole, glucose and protein parameters as well as peanut ash constituent should exhibit a significant statistical difference between the two detected peanut group varieties (AR_iD_i and AR_iK_i).

Statistical analysis assessing the difference between both AR_iD_j and AR_iK_j peanut varieties by biochemistry components

A statistical analysis was implemented based on both student and Fisher test assessing the difference between

ARiD_i (peanut form Dikodougou) and ARiK_i (peanut from Korhogo) peanut varieties by all processed biochemistry parameters ((i) Glucose, (ii) Protein, (iii) Ash, (iv) Lipid, (v) energy variant, and (vi) humidity). As expected, both Fisher and student tests confirmed the significant difference in glucose and protein components (p-value associated to glucose tests reached from 0.01 to 0.0003, while those associated to protein fluctuated between 0.15 and 0.01) evaluating the variance between the two discriminated peanut varieties (Table 3). In the same tendency, ash component has been detected as significantly differentially modulated between the two analyzed peanut groups (p-value<0.05). The same investigation considering both lipid and energy parameters, because of their high link with protein, showed that both lipid and energy parameters were reasonably differentially modulated between the two analyzed categories of peanut groups (t test in Table 3; p-value <0.057). However, estimated variance between both AR_iD_i and AR_iK_i peanut ecotypes by the latter's (lipid and energy value) was not significant (p-value>0.05,

Parameter	Protein	Glucose	Lipid	Energy	Ash	Humidity
Mean value AR _i D _j	21.76	21.46	49	614	2	5.89
Mean value AR _i K _i	20.24	25.30	46.6	601.5	2.2	6.01
p-value	0.01***	0.0002***	7.517e-06***	0.002***	0.05***	0.45 ^{NS}
Fisher test (F) ratio of variance	3.85	13.61	2.72	0.52	0.23	0.33
p-value	0.10**	0.01***	0.27 ^{NS}	0.35 ^{NS}	0.04***	0.12**

 Table 3. Summary of statistical tests applied to the 6 analyzed peanut samples biochemistry parameters.

NS no statistical significance; **p-value<0.2 (statistical significance at 0.2) and ***p-value<0.1 (statistical significance at 0.1).

Table 3). These results could exclude both lipid and energy component as good indicator in the present peanut germplasm clustering analysis. However, the present analysis suggested ash component as a good parameter (as opposed to lipid and energy parameters) difference evaluating the between the two aforementioned peanut varieties groups. Better, ash biochemistry parameter displays a significant variability among both detected AR_iD_i and AR_iK_i peanut groups as opposed to peanut lipid and energy component (pvalue<0.05; Table 3). The present result also established and confirmed both glucose and protein biochemistry parameters as top principal component evaluating AR_iD_i and AR_iK_i peanut samples differences. In addition, AR_iK_i peanut varieties were shown to record the highest performance producing glucose substance as opposed to AR_iD_i group, while the latter exhibits a significant high level of protein (Table 3). Considering as a whole, this analysis demonstrated that peanut variety collected in Dikodougou (AR_iD_i) favors glucose biochemistry compost biosynthesis, while those pooled in Korhogo (AR_iK_i) appears to good turn protein biosynthesis.

DISCUSSION

The genus Arachis is native to a region that includes Central Brazil and neighboring countries. Cultivated peanut is grown worldwide as rich-source of oil and cultivated exhibits a protein. However, peanut considerable amount of variability for various morphological, physiological, and agronomic traits. Little is known about both morphological and biochemical composition of peanut variety cultivated and recorded in Côte d'Ivoire since peanut cultures in this area of the world is not fully practiced. The understanding of both morphologic and genetic diversity of cultivated and wild species of peanut (Arachis spp.) is essential to develop strategies of collection, conservation and use of the germplasm in variety development. The identity of the ancestor progenitor species of cultivated peanut has also been of great interests (Moretzsohn et al., 2004). However, considering that in Côte d'Ivoire the bulk of peanut production is concentrated in the northern savannah regions, a peanut clustering analysis was realized in this geographical area aiming to develop the latter's local germplasm variety in prelude to future gathering investigation. Indeed, for aenetic this investigation, six different peanut sample groups and/or variety with 3 replicate each were processed by both pre or post-harvest and biochemistry parameters since peanut present several important nutritional proprieties (Ensminger et al., 1986; Blomhoff et al., 2006; Talcott et al., 2005). Moreover, peanuts are an excellent source of biotin, copper, manganese, niacin, molybdenum, folate, vitamin E, phosphorus, vitamin B1, and protein as previously indicated (Nutritional Labeling of Food, 2010; USDA National Nutrient Database, 2010). Numerous studies showed health benefit of peanut preventing several cancers and diseases as well as their potential antioxidant effects (Blomhoff et al., 2006; Mathers, 2002; Awad et al., 2002; Alper et al., 2003). Considering as whole, it is evident that diligent initiatives directing to help quantitative and qualitative yield of peanut (Arachis spp.) as promoted by this study could represent a high nutritional and health preventing opportunity for worldwide populations in general and in particularity for the populations in the north of Côte d'Ivoire. Then, the present investigation focusing on phylogenic survey by Pearson correlation analysis suggested that morphologic approaches based on pre-harvest parameters were not adequate factors evaluating peanut varieties differences as opposed to post-harvesting parameters (Figure 2). In fact, phylogenic analysis based on post-harvesting parameters weighing the variability between the six considered peanut varieties, evidenced two tendencies (Figure 2; panel B). This analysis allowed to clustered whole analyzed peanut features (six peanut varieties replicated three time; 18 peanut sample features in total) in two distinct groups (AR_iD_i and AR_iK_i). Further, Person correlation analysis by heat-map graphic (Figure 3) considering peanut varieties, biochemistry composition

confirmed these two groups (p-value>0.05). These observations suggested that the two detected peanut varieties could assume selective and distinct physical and biochemical characteristics and compositions during their respective growing process. Moreover, evaluating the relationship between detected peanut groups and their biochemistry parameters, it was possible to show a good quality of the present collected data (Figures 1 and 4). In other words, the present investigation suggested low variance variability among considered peanut varieties replicate (low intra features data variability). The same analysis also showed a strong agreement between both peanut lipid and energy variant parameters, suggesting that energy or nutritive calories resource provided by the present analyzed peanut samples meanly arise from their lipid component (Figure 4). Indeed, this observation is in agreement with the aforementioned energy variant (EV) equation (materials and methods session). Further, both lipid and energy variant parameters in the present survey exhibited a low variance difference between the two detected peanut variety suggesting that investigated peanut categories yield the same amount of lipid and provide the same nutritive calorie value (p-value>0.05). Considering as whole, lipid and energy variant biochemistry factors resulted inadequate parameters discriminating the difference between the two detected peanut groups AR_iD_i and AR_iK_i. However, peanuts have been recognized as a protein source (Singh and Singh, 1991) since peanut butter became sought after at the time of Second World War when meat was not readily available. A one ounce serving, about a handful, is considered an excellent source of protein by the Food and Drug Administration (FDA). Peanuts are actually a legume and have more protein than any other nut with levels comparable to or better than a serving of beans (U.S. Department of Agriculture Research Service, 2009). The principal component analysis developed in the present study opposed both proteins and glucose biochemistry parameters measuring peanut varieties variability (Figure 4). This contrast has been used as pretext to estimate variance difference between both selected AR_iD_i and AR_iK_i peanut varieties (Figures 5 and 6). Indeed, it is noteworthy to observe that, in addition to protein and glucose component, ash biochemistry parameter revealed significant differential behaviors between the two detected peanut varieties groups (Figure 6 and Table 3). The present results are essential and useful to understand and develop strategies of peanut collection, conservation as well as to improve peanut germplasm variety expansion in the North region of Côte d'Ivoire. Moreover, our findings revealed that peanut ARiDj peanut variety appears to favor protein biosynthesis, while AR_iK_i peanut varieties record a consistent amount of glucose (p-value<0.05). Then,

peanut collected in Dikodougou land (AR_iD_i) seems to promote protein biochemistry compost as opposed to those collected in Korhogo locality (p-value<0.05). These observations provided strong biochemical indicators (protein and glucose) in peanut varieties clustering analysis performed in the savanna region in North of Côte d'Ivoire. Taking together, these findings presumed that peanut capacity to synthetize both protein and glucose biochemical composts could depend and/or influenced by environmental and ecosystem components. This study also highlighted high variability inside peanut variety collected in Dikodougou (AR_iD_i) (Figures 2, 3 and 4) without mentioning the profound reasons of this changeability. However, it is believed that further analysis in increasing collected data size (that is, more experimental repetitions) as well as data integration by new parameters such as physical-chemical features considering that peanuts are an excellent source of numerous inorganic elements, could substantially improve the present peanut germplasm analysis quality. Also, based on the fact that the current analyzed data have been collected several years ago (three year ago), the development of a statistical stimulation platform combined with the integration of other measured parameters is trusted (physical-chemical parameters), to help in updating the present investigation results.

Conclusion

Nutritive importance of peanut has been fully demonstrated by previous studies. Peanut plant varieties clustering process appears to be a good start point understanding the importance of these plants since it could provide useful information regarding (i) pre, postharvest behaviors and (ii) biochemical composition. The present survey, integrating both pre and post-harvest and biochemistry parameters, provided an excellent analysis model in peanut clustering analysis and allowed to discriminate two different peanut varieties in the present analyzed area. Finally, this study proposed both protein and glucose biochemistry components as well as ash compost as relevant and acceptable indicators selecting and clustering peanut sample features in the North region of Côte d'Ivoire.

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank Mr Ouattara Daoda,

Coulibaly Micheal Pefoundgodjomon and MChristGn for their practice assistance in preparing experimental sites.

REFERENCES

- Alper CM, Mattes RD (2003). Peanut consumption improves indices of cardiovascular disease risk in healthy adults. J. Am. Coll. Nutr. 22(2):133-41.
- Annerose DJM (1990). Recherches sur les mécanismes physiologiques d'adaptation à la sécheresse. Application au MS de l'arachide (*Arachis hypoea* L.) cultivée au Sénégal (Doctoral dissertation, Thèse de doctorat Sci. Nat., Paris VII:200.
- AOAC (1995). Official Methods of analysis of the Association of Official Agricultural Chemist (16th Ed.), edited by P. Cunniff, AOCS International, Gaithersburg, MD.
- Awad AB, Chan KC, Downie AC, Fink CS (2000). Peanuts as a source of beta-sitosterol: A sterol with anticancer properties. Nutr. Cancer 36(2):238-241.
- Bansal UK, Satija DR, Ahuja KL (1993). Oil composition of diverse groundnut (*Arachis hypogaea* L). Genotypes in relation to different environment. J. Sci. Food Agric. 63(1):17-19.
- Barraud M, Maury F (2004). Sénégal : l'affaire Sonacos. Écofinance 13 juin 2004.
- BIPEA (1976). Recueil des méthodes d'analyse des communautés européennes. Bureau Interprofessionnel d'Études Analytiques, Gennevilliers. France. 140 p.
- Blomhoff R, Carlsen MH, Andersen LF, Jacobs DR (2006). Health benefits of nuts: potential role of antioxidants. Br. J. Nutr. 96(S2):S52-S60.
- Clavel D (1997). Amélioration génétique de l'adaptation à la sécheresse de l'arachide. 3^e rapport scientifique. CIRAD- ISRA 160 p.
- Diarrassouba N, Dago DN, Soro S, Fofana IJ, Silué S, Coulibaly A (2015). Multi-Variant Statistical Analysis Evaluating the Impact of Rhizobacteria (*Pseudomonas fluorescens*) on Growth and Yield Parameters of Two Varieties of Maize (*Zea mays. L*). Int. J. Contemp. Appl. Sci. 2(7):206-224.
- Dodge Y (2003). The Oxford Dictionary of Statistical Terms, OUP. ISBN 0-19-920613-9 entry for normalization of scores.
- Ensminger AH, Esminger ME, Konlande JE, Robson JRK (1986). Food for Health: A Nutrition Encyclopedia. Clovis, California: Pegus Press.
- FAO (2003). L'évaluation de la dégradation des terres au Sénégal. Projet FAO Land Degradation Assessment. Rapport préliminaire. Avril. 59 p.
- FAOSTAT (2012). Production quantité de l'arachide non décortiqués. Mise à jour : 04 août 2014.En ligne <http://faostat.fao.org/DesktopDefault.aspx?PageID=567&lang=fr#an cor> Consulté le 15 Octobre 2015.
- Franklin SB, Gibson DJ, Robertson PA, Pohlmann JT, Fralish JS (1995). Parallel analysis: A method for determining significant principal components. J. Veg. Sci. 6(1):99-106.
- Horn JL (1965). A rationale and test for the number of factors in factor analysis. Psychometrika 30(2):179-185.
- Livesey G, Elia M (1995). Short chain fatty acids as energy source in the colon: Metabolism and clinical implications. In: Physiological and Clinical Aspects of Short Chain Fatty Acids (Cummings JH, Rombeau JL, Sakata T) (Eds.). pp. 427±482. Cambridge University Press, Cambridge, UK.
- Mathers JC (2000). Pulses and carcinogenesis: Potential for the prevention of colon, breast and other cancers. Br. J. Nutr. 88(3):S273-S279.
- Moretzsohn MC, Hopkins MS, Mitchell SE, Kresovich S, Valls JF, Ferreira ME (2004). Genetic diversity of peanut (*Arachis hypogaea* L.) and its wild relatives based on the analysis of hypervariable regions of the genome. BMC Plant Biol. 14:4:11.

- Noel DD, Nafan D, Anatole KN, Baba-Moussa L (2016). Computational Statistics Assessing the Relationship between Different Rhizobacteria (*Pseudomonas fluorescens*) Treatments in Cereal Cultivation. Am. J. Bioinform. Res. 6(1):1-13
- Ntare BR, Diallo AT, Ndjeunga J, Waliyar F (2008). Groundnut Seed production Manual. Patancheru 502 324, Andhra Pradesh. India: International Crops Research Institute for the Semi-Arid Tropics (ICRISAT) 20 p.
- Nutritional Labeling of Food (2010). Code of Federal Regulations, 21 CFR 101.9, Release data.
- Nwokolo E, Smartt J (1996). Peanut (*Arachis hypogaea* L.). In: Food and feed from legumes and Oilseeds. Chapman and Hall: 1st edition, London; New York, pp. 48-58.
- R Core Team (2013). R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. ISBN 3-900051-07-0, URLhttp://www.R-project.org.
- Rakotovao EV (1994). Importance du facteur variété/semence dans la relance de la production arachidière. Mémoire de fin d'étude: Université d'Antananarivo, ESS.
- Savage GP, Keenan JI (1994). The composition and nutritive value of groundnut kernels. In: Smart J. (Ed.). The Groundnut Crop: Scientific basis for improvement, London: Chapman and Hall, pp. 173-213.
- Schilling R (1996). L'arachide en Afrique tropicale. Le Technicien d'agriculture tropicale. Paris: Editions Maisonneuve et Larose.
- Singh B, Singh U (1991). Peanut as a source of protein for human foods. Plant Foods Hum. Nutr. 41(2):165-177.
- Talcott S, Passeretti S, Duncan C, Gorbet W (2005). Polyphenolic content and sensory properties of normal and high oleic acid peanuts. Food Chem. 90(3):379-388.
- USDA (2009). U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service. USDA National Nutrient Database for Standard Reference, Release 22. Nutrient Data Laboratory Home page. Available at: http://www.ars.usda.gov/main/main.htm
- USDA (2010). National Nutrient Database for standard Reference, Release 23 (2010). Available at: www.ars.usda.gov
- Weiss EA (1983). Oilseed Crops. First edition, pp. 100-117.

academic Journals

Vol. 11(15), pp. 1394-1397, 14 April, 2016 DOI: 10.5897/AJAR2013-7131 Article Number: 6A60CC058065 ISSN 1991-637X Copyright ©2016 Author(s) retain the copyright of this article http://www.academicjournals.org/AJAR

African Journal of Agricultural Research

Full Length Research Paper

Effect of scab disease on the yield of intercrop systems of cowpea maize and sorghum

G. A. Mbong¹, C. N. Fokunang³*, E. A. Tembe-Fokuang³, O. O. Alabi², A. M. Emechebe², M. B. Bambot⁴ and M. D. Alegbejo²

¹Department of Plant Biology, University of Dschang, B.P. 67, Dschang, Cameroon. ²Department of crop Protection, Institute for Agricultural Research, Ahmadu Bello University, Samaru, P. M. B. 1044, Zaria, Kaduna State, Nigeria.

³International Institute of Tropical Agricultural, Kano, Kano State, Nigeria.

⁴Department of Pharmaceutical Sciences and Traditional Pharmacopoea, University of Yaounde 1, Cameroon.

Received 28 March, 2013; Accepted 20 November, 2015

Three field sites were selected during the raining season (July to October) of 2004, 2005 and 2006 at the Institute for Agricultural Research, Ahmadu Bello University, in Samaru, Zaria, Nigeria to determine the effect of scab on the yield of cowpea variety (Ife brown) intercrop with cereals. This variety (Ife Brown) selected was highly susceptible to scab. Any reduction in yield is attributed to the disease since it affects all the above ground parts of the plant. Pod abortion was observed and pods were deformed and transformed into mummies. The yields obtained from the different cropping patterns were calculated using land equivalent ratio (LER) to compare the yield from the different cropping patterns with the yield of sole cowpea. Sole cropped cowpea had a higher yield than the other cropping patterns. Improved practices yielded more for both cowpea and cereals than farmers' practices. Strip cropping proved better for improved practices and inter-row for farmers' practices. Cowpea grain yield from the other cropping patterns.

Key words: Scab, cowpea, intercrop, maize, sorghum.

INTRODUCTION

Cowpea, which is valued for its high nutritive quality, has a protein content of about 25% (Davis et al., 1991; Obuinya, 1997; Singh et al., 1995). The seeds can be boiled as fresh vegetable, canned or frozen, mashed and fried as cowpea cakes or tied on leaves and boiled.

Current estimate indicates that West Africa accounts

for about 9.3 million hectares with annual production of 5 million tones. The major cowpea producing countries in the region are Nigeria with about 4.4 million hectares and 3 million tones production, followed by Niger with about 4.1 million hectares and produces 0.69 million tones (FAO, 2006). However, cowpea is also an important crop

*Corresponding author. E-mail: charlesfokunang@yahoo.co.uk. Tel: +237 94218670/ +237 22042070.

Author(s) agree that this article remain permanently open access under the terms of the <u>Creative Commons Attribution</u> <u>License 4.0 International License</u> in Sudan, Somalia, Burkina Faso, Cameroon, Egypt, Benin Republic, Ghana, Kenya, Malawi, Mali, Senegal, South Africa and Togo (Singh et al., 1997).

Reduction in the yield of cowpea can be attributed to many factors amongst which are diseases, parasitic weeds, insect pests, drought and low soil fertility (Olufajo and Singh, 2002; Niringiye et al., 2005). Scab is one of the most destructive diseases of cowpea in the Guinea savanna belt of West and Central Africa including Burkina Faso, Nigeria and Cameroon (Emechebe and Shovinka, 1985; Mungo et al., 1995). In eastern and southern Africa, the disease is recognized from Ethopia, Kenya, Uganda, Tanzania, Zambia (Iceduna, 1993; Edema et al., 1997; Edema and Adipala, 1996; Tumwegamire et al., 1998) and Rwanda (Price and Cishahayo, 1985). Despite its wide geographical distribution, it appears that the disease is ecologically restricted to semi-arid environments. In Nigeria, scab is seldom encountered outside a narrow 10°30¹-12°30¹N latitudinal belt of about which corresponds approximately to the extent of the Guinea savanna. Cowpea scab is absent in the sub-humid forest, the northern Sudan savanna and the Sahel Zones of Nigeria. The disease affects all the different plant parts of the cowpea. Yield losses of 60-100% due to severe infections has been reported from Nigeria (Emechebe, 1980; Emechebe and Shoyinka, 1985; Mungo et al., 1995).

MATERIALS AND METHODS

Site selection

Three field sites were selected during the raining season (July to October) of 2004, 2005 and 2006 at the Institute for Agricultural Research, Ahmadu Bello University, in Samaru, Zaria, Nigeria. One variety of cowpea (Ife brown- highly susceptible to scab) and two varieties of cereals (maize, TZEEW-extra early and sorghum, ICSV111-extra early) were used for this study. The field layout was factorial concept in randomized complete block design (RBCD) with four replicates. Five cropping patterns (mixed cropping at different ratios for both farmers' and improved practices versus monocropping) and the cultivars grown were noted.

Each treatment plot consisted of eight, 75 cm ridges, 6 m long. The plots were separated by border rows consisting of one ridge along the length and 2 m along the width. Cowpea and maize were sown at two seeds per stand and sorghum at eight seeds per stand and were later thinned to two plants per stand two weeks after germination to give approximately the same population of plants/ha in the various plots. Plant spacing for inter-row mixed cropping of maize and sorghum was 0.5 m and cowpea was 25 cm. Plant spacing for intra-row mixed cropping of maize and sorghum was 1 m and cowpea was 25 cm in-between the maize and sorghum, respectively. Plant stand establishment was taken at 14 DAS and fertilizer was applied 14 DAS for both cowpea and cereals. A second dose of fertilizer was applied on the cereals two weeks after the first application. All plots were weeded thrice and cowpea plants were protected from insect damage by spraying biweekly with insecticide (Uppercott- Cypermethrin + Dimethoate at 1 L/ha) until 75% podding.

Data collection and analyses

Disease incidence and severity for scab and Septoria leaf spot

were recorded at weekly intervals starting from the first appearance of the symptoms. Data for the different plant parts infected by scab and Septoria leaf spot were recorded from four middle ridges for each plot.

Produce from the different cropping systems were harvested, sun-dried, threshed and winnowed, and the weights were recorded. The yields of each of the crops in the different cropping patterns were calculated using land equivalent ratio (LER) to compare yield from sole cowpea with that from the different cropping pattern. The data obtained was subjected to analysis of variance (ANOVA) and mean separation was by Student Newman Keuls Test (SNK).

RESULTS

Cowpea variety lfe brown is highly susceptible to scab and a reduction in yield of this variety with respect to the different cropping pattern is attributed to the disease since it affects all the above ground parts of the variety. The yields obtained from the different cropping patterns were calculated using land equivalent ratio (LER) to compare the yield from the different cropping patterns with the yield of sole cowpea. In 2004 and 2005, the effect of cropping patterns on the yield of cowpea variety Ife brown for both cowpea: maize and cowpea: sorghum were statistically similar. As compared to sole cropped cowpea that had a higher pod and grain yield, improved practices (double-row and strip cropping) followed with a higher pod and grain yield than farmers' practices (interrow and intra-row). Strip cropping proves better for improved practices and inter-row for farmers' practices. Intra-row for farmers' practices had the lowest pod and grain yield as compared to the other cropping patterns. Yield from farmers' practices were lower in quantity and of poor quality. In 2006, a significant (P≤0.05) different was observed on pod yield on the different cropping patterns for cowpea: maize with intra-row having a lower pod vield as compared to the other cropping patterns. Pod and grain yields from the other cropping patterns for cowpea: maize and cowpea: sorghum were statistically similar and the trend was the same as in 2004 and 2005 (Table 1).

The effect of cropping patterns on cowpea variety lfe brown in all the years combined showed significant (P≤0.05) differences for cowpea: maize and cowpea: sorghum with intra-row having the lowest pod and grain yields as compared to the other cropping patterns. The results gotten from the combined years followed the same trend with what was obtained in 2004, 2005 and 2006. The general range of increase in pod and grain yields for all the cropping patterns in all the years combined was in the order of sole>strip>doublerow>inter-row>intra-row (Table 1). Reduction in yield in the different cropping patterns was due to scab infection, which resulted in pod abortion with some of the pods being deformed and transformed into mummies.

The effects of cropping pattern on grain yield of maize were not significantly different from each other in 2004, 2005 and 2006 but improved practices had a higher maize yield than farmers' practices. A significant ($P \le 0.05$)

Cropping	Co) in:	Grains yield (kg/ha) in:					
patterns	2004	2005	2006	Combined	2004	2005	2006	Combined
Cowpea: Maize	•							
Inter-row	1400.0 ^{cb}	722.2 ^a	1324.2 ^a	1148.8 ^b	979.2 ^b	527.8 ^a	1027.9 ^a	844.9 ^{ab}
Intra-row	1219.5 ^{cb}	666.7 ^a	541.7 ^b	809.3 ^c	862.5 ^b	507.0 ^a	421.3 ^b	596.9 ^c
Double-row	1418.1 ^{cb}	750.0 ^a	1231.6 ^a	1133.2 ^b	1080.6 ^b	562.5 ^ª	935.6 ^{ab}	844.4 ^{ab}
Strip	1611.1 ^{cb}	854.2 ^a	1389.0 ^a	1284.8 ^{ab}	1187.5 ^b	590.3 ^a	1129.7 ^a	969.2 ^{ab}
Cowpea: Sorgl	num							
Inter-row	1500.0 ^{cb}	701.4 ^a	1222.3 ^a	1141.3 ^b	1137.5 ^b	541.7 ^a	963.0 ^{ab}	880.7 ^{ab}
Intra-row	1166.7 ^c	687.5 ^a	805.6 ^{ab}	886.6 ^c	805.6 ^b	513.9 ^a	629.7 ^{ab}	649.7 ^c
Double-row	1486.1 ^{cb}	729.2 ^a	1361.2 ^a	1192.1 ^b	1020.9 ^b	520.9 ^a	1074.2 ^a	812.5 ^b
Strip	1655.6 ^b	638.9 ^a	1370.5 ^a	1305.0 ^{ab}	1166.7 ^b	687.5 ^a	1045.7 ^a	966.6 ^{ab}
Sole cowpea	2095.9 ^a	1007.0 ^a	1157.5 ^a	1420.1 ^a	1479.2 ^a	743.1 ^a	898.2 ^{ab}	1040.2 ^a

Table 1. Effect of cropping pattern on the yield of cowpea variety lfe brown in 2004, 2005, 2006 and combined.

Figures with the same letters within a column for the same cropping patterns are not significantly different at P≤0.05 (SNK Test).

 Table 2. Effect of cropping pattern on the yield of cereals (maize and sorghum) in 2004, 2005, 2006 and combined.

Cropping	Maize yield (kg/ha) in							
patterns	2004	2005	2006	Combined				
Inter-row	1426.4 ^a	2015.3 ^a	1370.5 ^a	1716.6 ^a				
Intra-row	1211.9 ^a	1708.5 ^a	638.9 ^a	1186.4 ^b				
Double-row	1916.7 ^a	2388.9 ^a	1037.1 ^a	1790.2 ^a				
Strip	1944.5 ^a	2505.6 ^a	1222.3 ^a	1881.5 ^ª				
Sorghum yield (kg/ha	a)							
Inter-row	2048.7 ^a	2451.4 ^a	194.5 ^a	1564.8 ^a				
Intra-row	774.4 ^b	1441.1 ^a	97.23 ^b	770.9 ^b				
Double-row	1965.3 ^a	2257.0 ^a	129.6 ^{ab}	1450.6 ^a				
Strip	2104.2 ^a	2555.6 ^a	213.0 ^a	1624.2 ^a				

Figures with the same letters within a column for the same cropping patterns are not significantly different at $P \le 0.05$ (SNK Test).

different was observed for sorghum yield in 2004 and 2006 with intra-row having a lower yield as compared to the other cropping patterns. Sorghum yield from the other cropping patterns were statistically similar but higher for double-row and strip cropping than for inter-row. In 2005, sorghum grain yield was not significantly different from each other. Generally, the grain yields obtained for maize and sorghum followed the same trend with strip cropping having a higher yield for improved practices and intra-row having the lowest yield for farmers' practices (Table 2).

Generally, cropping pattern showed a significant ($P \le 0.05$) different for both maize and sorghum yields in all the years (combined) with intra-row having the lowest yield as compared to yield obtained from the other

cropping patterns which were statistically similar. Maize and sorghum yields obtained from intra-row were lower in quantity but of good quality. The results obtained in the combined years followed the same trend with the results obtained in the individual years with strip cropping been better for improved practices and inter-row for farmers' practices. The general range of increase for maize was in the order of strip>double-row>inter-row>intra-row and for sorghum, the order was strip>inter-row>double-row>intrarow (Table 2).

DISCUSSION

Cropping patterns significantly affected the yield of lfe brown for both cowpea: maize and cowpea: sorghum with sole cowpea having a higher yield than the other cropping patterns. This report confirms those of Carsky and Vanlauwe (2002) that a greater cowpea yield was obtained from sole cropping than when cowpea was intercropped with maize. Study by Niringiye et al. (2005) and Atuahene-Amankwa et al. (2004) also confirms that sole-cropped bean yielded more than bean: maize intercrop. Similar results by Myaka et al. (2002) agreed that sole cowpea had a higher yield than cowpea intercropped with cotton. Considering the different cropping patterns, strip cropping had a higher yield for improved practices and inter-row for farmers' practices for both cowpea: maize and cowpea: sorghum. Intra-row had the lowest yield as compared to the other cropping patterns. A reduction in yield may be due to a favourable moisture regime that favoured disease development in cowpea variety lfe brown. Similar reports by Niringiye et al. (2005) suggested that a reduction in yield of bean intercrop with maize might be due to favourable moisture

present among maize plant population density that could lead to adverse effects. Ife brown showed marked differences in its reaction to scab. In this study, Ife brown was highly susceptible to scab. A reduction in yield of this variety may be attributed more to scab infection because the disease affects all the above plant parts of the crop. Similar reports by Alabi (1994) showed that Ife brown was highly susceptible to brown blotch. Grain yields obtained from intra-row intercrop were lower in quantity and of poor quality as compared to grain yield from interrow, improved practices and sole cowpea. Some pods were deformed and transformed into mummies and also pod abortion was observed.

Cropping patterns also showed significant differences on the yield of maize and sorghum with improved practices having a higher grain yield than farmers' practices. Strip cropping had higher grain yield and intrarow had the lowest grain yield for all the cropping patterns. Reduction in yield may be due to drought stress and competition among the plant population density. This confirms similar reports by Niringiye et al. (2005) that plant population density and drought stress significantly affects the yield of maize intercrop. Grain yield from intrarow intercrop were of good quality than those from the other cropping patterns. This may be attributed to intrarow spacing of maize and sorghum seeds that were sown at 1 m apart as compared to the other cropping patterns where seeds were sown at 0.5 m apart

Conflict of Interests

The authors have not declared any conflict of interests.

REFERENCES

- Alabi O (1994). Epidemiology of cowpea brown blotch induced by *Collectrichum capsici* and assessment of crop losses due to the disease. A Ph.D. thesis submitted to the Ahmadu Bello University Zaria, Nigeria. 95 p.
- Atuahene-Amankwa G, Beatrice AD, Micheals TE, Falk DE (2004). Cropping system evaluation and selection of common bean genotypes for maize/bean intercrop. Afr. Crop Sci. J. 12(2):105-113.
- Carsky RJB, Vanlauwe OL (2002). Cowpea rotation as a resource management technology for cereal-based systems in the savanns of West Africa. In: Challenges and opportunities for enhancing sustainable cowpea production, edited by Ftokun CA, Tarawali SA, Singh BB, Kormawa PM, Tamo OM. IITA. Ibadan, Nigeria. pp. 250-264.
- Davis DW, Oelke EA, Oplinger ES, Doll JD, Hanson CV, Putman DH (1991). Alternative Field Crops Manual. University of Wisconsin-Extension, Cooperative Extension, University of Minnesota: Centre for Alternative Plant and Animal Productions and the Minnesota Extension Service. pp. 1-8.

- Edema R, Adipala E (1996). Effect of crop protection management practice on yield of seven cowpea varieties in Uganda. Int. J. Pest Manag. 42:317-320.
- Edema R, Adipala E, Florini DA (1997). Influence of season and cropping systems on occurrence of cowpea diseases in Uganda. Plant Dis. 81:465-468.
- Emechebe AM (1980). Scab disease of cowpea (*Vigna unguiculata*) caused by a species of the fungus *Sphaceloma*. Ann. Appl. Biol. 96:11-16.
- Emechebe AM, Shoyinka SA (1985). Fungal and bacterial diseases of cowpea in Africa in: Singh SR, Rachie KO (eds), Cowpea Research, Production and Utilization. John Wiley and Sons, Chichester, UK. pp. 173-192.
- FAO (2006). FAOSTAT Database, Food and Agricultural Organization of the United Nations, Rom, Italy. Available at: http://apps.fao.org.
- Iceduna C (1993). Selection for resistance and fungicidal control of cowpea scabs (*Sphaceloma sp.*) in Uganda. M.Sc Thesis, Makerere University, Kampala. 79 p.
- Mungo CM, Emechebe AM,Cardwell KF (1995). Assessment of crop loss in cowpea (*Vigna unquilata* L. Walp.) caused by *Sphaceloma* sp. causal agent of scab disease. Crop Prot. 14(3):1999-203.
- Myaka FA, Kabissa JCB, Myaka DF, Mligo JK (2002). Farmer participatory evaluation of newly developed components of cowpea and cotton intercropping technology. In: Challenges and Opportunities for enhancing sustainable cowpea production, edited by Fatokun CA, Tarawali SA, Kormawa PM, Tamo M. Proceedings of the World Cowpea Conference held at the International Institute of Tropical Agric. (IITA), Ibadan, Nigeria, 4-8 September 2000. IITA, Ibadan, Nigeria. pp. 329-337.
- Niringiye CS, Kyamanywa S, Ssekabanbe CS (2005). Effect of plant population on yield of maize and climbing beans grown in an intercropping system. Afr. Crop Sci. J. 13(1):83-93.
- Ogbuinya PO (1997). Advances in Cowpea Research. Biotechnol. Dev. Monit. 33:10-12.
- Olufajo OO, Singh BB (2002). Advances in cowpea cropping systems research. In: Challenges and Opportunities for enhancing sustainable cowpea production, edited by Fatokun CA, Tarawali SA, Kormawa PM, Tamo M. Proceedings of the World Cowpea Conference held at the International Institute of Tropical Agriculture (IITA), Ibadan, Nigeria, 4-8 September 2000. IITA, Ibadan, Nigeria. pp. 267-277.
- Price M, Cishahayo D (1985). Field evaluation of seven fungicides for the Control of scab disease and ascochyta blight on cowpeas in Rwanda. Phytopathology (Abstr.) 75:1308.
- Singh BB, Chambliss OL, Sharma B (1997). Recent advances in cowpea breeding. In: Advances in cowpea research edited by Singh BB, Mohan Raj DR, Dashiell KE, Jackai LEN Copublication of International Institute of Tropical Agriculture (IITA) and Japan International Research Centre for Agric. Science (JIRCAS). IITA, Ibadan, Nigeria. pp. 30-49.
- Singh BB, Mai-Kodomi Y, Terao T (1995). A simple screening method for draught tolerance in cowpea. Agronomy abstracts 1995. Am. Soc. Agron. Madison, Wisconsin, USA, P 71.
- Tumwegamire S, Rubaihayo PR, Adipala E (1998). Genetics of resistance to *Sphaceloma* scab of cowpea. Afr. Crop Sci. J. 6(3):227-240.

African Journal of Agricultural Research

Related Journals Published by Academic Journals

- African Journal of Environmental Science & Technology
- Biotechnology & Molecular Biology Reviews
- African Journal of Biochemistry Research
- African Journal of Microbiology Research
- African Journal of Pure & Applied Chemistry
- African Journal of Food Science
- African Journal of Biotechnology
- African Journal of Pharmacy & Pharmacology
- African Journal of Plant Science
- Journal of Medicinal Plant Research
- International Journal of Physical Sciences
 - Scientific Research and Essays

academiclournals